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INTRODUCCION 

La idea de de1arrollar este tema para exponerlo en el presente trabajo 

de teais lllJl'8ÍÓ debido a la problemálicn que se presenta en el momenlo en que las 

11111oridade1 deben dm' ClllJPlimiento a las sentenciu que emiten lu aalae que inlegnn el 

lribmal fiaca! de la Federw:ióo, 1ituación que orisina que los particulares tenpn que 

ocurrir a olnl imtmeiu a fin de obtener la ejecución de tales reaolucionea. 

La razón que tenemos para 11111tenlar la impo1111ncia de que el Tribuaal 

Fiscal de la Federación sea considerado como un Tribunal de plena juriedicción y no de 

aimple mwlación, se apoya en la concepción que 1e üene del Estado moderno, en donde 

ee pretende el logro de una administración justa y eficaz que regule el comportamiento de 

la actividad ellulal en 1111 relaciones con los gobernados. 

En efe~o. deade 11111 inicios el Tribunal Fiscal ha sido considerado 

como 1111 Tribunal de •imple mwlación y no de plena jurisdicción, &in embargo, lu 

1entenciu emitidu por dicho lribmal no 10 limilln a declarar la DUlidad de la reaolución 

impugnada, 1ino que, en IU eao, ae puede ordenar la emi&ión de 1111 nuevo acto que 10 

cilla a lo• lineamiento1 eedallldo1 en la sentenciL Allf, el Tribunal Fiscal de la 

Federación 1bnciona wbllancialmente como tm tribunal de anulación pero con matices de 

plenajuri1dicci6o, eomi11tente1 en •edalar los lineamientos a los cualee debe emiüne una 

nueva re1olución, pero cmece de facultades para ejecutar B11S propias senlencias. 
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Eo e1e orden de ideu, exilte grm inseguridad jurldica para 101 

particulares que inleiponenjuicio anle el Tribunal Fi1cal de la Federación, puesto que no 

1e pnalliza que los fallos emitidos por élite, 1e cmnplimenten debidamente, ya que este 

órgano DO fue dotado de competencia para obtener la ejecución de sus fullos; as!, cuando 

una Sala del 1111pracitado Tribllllal prommcia UDa 1entencia en la que 1e declara la nulidad 

de la re1olución impugnada, dicha sentencia no ae ejeculll, sino que 1e deja a 1alvo el 

derecho de las llllloridades fiscales para llevar a cabo 1t1 propia determinación, a 

diferencia de las facultades que tienen lo11 órgaaoa judiciales federales para hacer cumplir 

IU8 re1oluci0Des. 

De tal suerte, el trabajo de esta tesis está dividido en tres capitulos. En 

el primero 1e hace tm somero e&tudio •Obre loa más sobresalientes alltecedontea 

hi61órico·legialotivos del Tribtmal Fiscal de la Federación, como órgano encargado de 

dirimir las controversiB.G jurldicaa que 1e han 8118citado con motivo de la actuación de loa 

órganoa de la Administración Pública, aai como la organización y competencia de ese 

órgano colegiado. 

En el Segwido Capitulo se detennina la naturaleza jurídica de ese 

Tribtmal, se ellludia su WJ1onoml11 y por qué se considera que es tm Tribtmal de lo 

contencio10 administrativo, y aaimimno, se hace un breve enáliai• de diversos tribtmales 

de lo contencio•o administrntivo en México. 
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F.o el Tercer Capitulo miali=os los efectos de las sentencias dictndns 

por el Tribunal Fiaca! de la Fedenición y la inst:incia de queja previirta en el nrticulo 239 

Ter del Código Fiscal de la Federación. como wm formo que tiene ,ste Tribunal para 

ejecutar SUll sentencias y, ae aeftalan algunas car:u:terislicns que serla deseable que se le 

otorgaran al Tribunal Fiacal p!lrll que la impnrtición de justicia sea realmente pronta y 

eipedita, sin necesidad de acudir a los tribunales judiciales para su ojocuciólL 

Al final ae ofrecen conclU:Jiones y la bibliognúla citada. 

La metodologia fue eminentemente de investigacion úocwnental, se 

estudiaron disposiciones legales nacionales. asi como jurisprudencia del Tribtmal Fiscal 

de la Federación y del Poder Judicial Federal en compendios y publicn.ciones oficiales. 

México, Disaito Fnlernl, noviembre de 1995. 

P. HORTENSL\ CORDERO DOROTEO. 



CAPrrtJLOI 

EL TRIBUNAL rucAL DE LA FEDERACION. 

L SURGIMIENTO DEL TRIBUNALn5CAL DE LA FEDERACION 

A. ANTECEDENTES IDSTORICOS. 

En México 1e bm re811llldo de diversas maneras las controversia 

jurídicas que se han suscitado ell1re la Administrm:ión Publica y los partic:ulares con 

motivo de la actuación de aquella, ellas A.!!lllm:iones las enconlnlmos tanto en leyes, 

como en regl11111eotoa, deeretos y ac:uerdoe, mediimte loa ~es se ha pretendido resolver 

dichos conflietos, ya sea en el ímbito del Poder Judicial o bien del Ejecutivo. 

Dentro de los 1111tecedente1 mas importllll!es se eneuentra la Constitución 

de 1824, en la que se otorga competencia a la Suprema Corte de Justicia confonne a lo 

1i.!!lliente: '"I'enninar las disputas que re IUlciten sobre coolralos o negociaciones 

celebrados por el gobierno mipremo o lill8 llg1'ntes" (anfeulo 137, Il), estableciendo que 

"Una ley detonninani el modo y grados en que deba conocer la Suprema Corte de Justicia 

en los casos comprendidos en esta sección". (artlc:ulo 138). 

Como se puede obsel'\'llr, en este ordenamiento se contempla 

tácitamente la posibilidad de que el Poder Judicial resuelvo la materia contencioso· 
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adminislnlliva, elto H, tu controversias a que se ba i.Jocho referencia y que ae 111111cillll 

~ la llllmininnción activa y 101 plr1iculares por actos de aquellL 1 

Un aotec:edenle mú, lo constituye In Ley pera el Arreglo de lo 

Coutencio10 Adminillndivo y 111 ReglamMllo de 25 de mayo de 1853 en loe c:uales 

Teodo1io L8rea da lu bues del contencioso admioiatralivo. Eata Ley se enc:uenlrll 

Ílllpirada en la legi1l111:ióo fi1111c:e•a, en In que se crea un Tribunal Admioilllndivo que 

denominó Comejo de E8Wlo, tal como 1e llllDl&ba y 1e sigue llB1D1111do en FnmciL F.o IU 

articulo 1° "preceptuó que: "No com11J1onde a la autoridad judicial, el conocimiento de 

las cuestiones admioilllnll.ivas" y en el 4° que: "Habrá en el Conaejo de Estado una 

sección que conocerá de lo coutencio10 administrativo ( ... )". Sin embargo, elle Triblllllll 

Dllllca vio la luz, quedó como mero milecedeute legislativo. 2 

Más tarde ae prolDlllgaron los Decretos de 30 de junio de 1911, 10 de 

mayo de 1913 y 24 de noviembre de 1917, a través de ellos se crearon comisione& 

encarga.du de conocer, examinar y depurar las reclamaciones hechas al Gobierno Federal 

por concepto de 101 dados y perjuicios rufridos como consecuencia directa de la 

Revolución de 1910. Psa Jaime Cadena Rojo, es precisemen!e en el último de eslo1 

1. Alfonso Nna Ne¡p-ete. Dmc;ho frocc11d AdminjlflJtivo. PomJa, Mttic:o 1959, pp. 265 a 268. 
Jaime Codena Rojo. •onseneo y Deoln'Ollo del Contenciooo Adminiltntivo en Maico", en l!iluXl! 
de pmcbo MninittntiYP y Idbtyjo pn Conmmiomr e) XXX Anjvmmio de lq In de Justicia 
~· ReYiltl del Tribwlal Fiocal de 11 Federación. Segundo Nllmero fJanordinano, Maico 1966, 
p. 219. 

l Alfon10NonNe.,...... Ob. cit,pp. 278 a281 
Jaime CadeNRojo. Ob. cit, p. 219. 
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DeR"etos en donde ae encuentra "la piedra mgu1_. en que ae llUltenla la Ley de Justicia 

Fi1c11l", puesto que el procedimiento que se eltableció en el mismo, "es en nmcho1 

aspectos similar al que contuvo la Ley de Justicia Fi1cal''. 3 

El 11 de felmro de· 1!129 1e promulp la Ley de ~ión del 

Servicio de Justicia Fiscal para el Departamento del Dilllrito Federal, publicada en el 

Diario Oficial de la Federación de 7 de IDllrZO de dicho allo, en la que, a juicio 

nuevamente de Jaime Cadena Rojo, "se encuentnm también algunos do los principios que 

informaron a la Ley de Jwrticia Fiscal", eulre los más importantes tenemos la suspensión 

del procedimiento administrativo de ejecución una vez que se ha garantizado el interés 

fiscal, ul como los conceptos de "parte" y de "tribunal". • 

Posteriormente, en 1932 se promulga la Ley Orgánica de la Tesorería 

de la Federación, en la que se regula IDl juicio BUD1ario a través del cual se contemplan 

tanto los procedimientos de cobro de los créditos Fiscales, como el derecho de los 

pmticulare; pern oponeroe a los mismos; de dicho juicio conocia la autoridad judicial 

federal. 5 

3• Jaime Cadena Rojo. Id., pp. 22 a 227. 

• Id. pp. 236 y 237. 

' ld.pp.236y237. 
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F.n diciembre de 1!134 •• modifica esa Ley Orgmica, dlllia la 

conveniencia de ero.- un órpoo dillilllo que dirima lu coutroveniu elllre la 

administración y los particulares.' 

B. LEY DE JUSTICIA nscAL. 

F.n Antonio Carrillo FlorH es en quien surge la idea de c:re.- 1111 

Tribunal independiente, cuya fimción principal fuera R1olver las controven;iae que se 

1U1citasen entre 101 partiailaree y la adminilllnlción pública. únicamente en maleria 

tributaria. Idea que plantea al entonces Secretario de Hacienda bajo el mandato del 

Preeidente Lázaro Cárdenas quien ee ioleresa en el proyecto y nombra 1111a comisión de 

estudio comonnada por Carrillo FloR1, M11111el Sánchez Cuen y Alfonso Cortina 

Gutiérrez; sin embargo, enjllllio de 1935 remmcia el Licenciado Baesole <Secretario de 

Hacienda y Crédito Público> a su ODC11Q!O y en llUllliblción ee nombrado el Licenciado 

Eduardo Suárez, al que ee le hace la propueeta de creación de ese Tribunal, misma que es 

aceptada, para lo cual a la comisión ya integnida se le encarga la realización del 

proyecto de ley, el cual estuvo listo en 1936, p.-a que si el Presidente Cárdenas lo 

aprobaba se pro11D1lgara la ley. 

111 Antonio Cmillo Flores. t;t .,.Mbunat Fjrcal de lp F,:dmei6n Un tcrt1monjo Máico 1966, p. 6. 



Ali, el entonces Pre1idente de la República en uso de las faA:ulladH 

Oldnordimriu que le ileron concedidas por el COll!lf910 de la Uni6o en Demto de 30 

de noviembre de 1935, paralaorpnizllción de 1011ervicio1 público• hacendmios, dictó 

la Ley de Juaticia Fi1cu. 1 

& eaa vil1ud, el TRIBUNAL FISCAL DE LA n:.DERACION DKe a 

lanalidadjurldicael 27 de s.!!Olto de 1936, fecha en que H promulgó la Ley de Jultkia 

Fi1cal, publicada en el Diario Oficial de la Federación de 31 de llBOllO de 1936, vigente 

del 1° de enero de 1937 al 31 de diciembre de 1938, ya que el 1° de enero de 1939 enlró 

en vigor el Código Fiscal de la Federación d~ 31 de los mi11no1 mes y allo 

El Tribunlll Fiscal de la Federación se onwentra comprendido denlro 

del marco del Poder Ejecutivo para dictar 1111 fiillos en nombre de elte y administrar 

-juaticia al re10lver la inconformidad de los pmticulare1 con la actuación de la 

administración pública, asl, en el mtlculo 1° de la Ley de Justicia Fiscal se dispuso: 

7 Ici,pp.10al0. 

"Se crea el Tribunal Fiscal de la Federación con las facultades que 
esta ley le otorga. El Tribunal Fiscal dictará sus fallos en 
IYpresentación del Ejecutivo de la Unión, pero será independiente de 
ÚI Secretarla de Hacienda y Crédito Público y de cualquiera otra 
autoridad administrativa". 



' 
De tal nerte, el Tribiml FillCU de la Fedenu:ión nace y conlimía como 

1111 Tribunal dentro del marco del Poder Ejeeulivv, llCIUlndo por dele~ióa de 'lte, pero 

con plena lllllonomia para dietar 1111 &1101 ul ., coml,!!l'Ó, y ea la ellJlosición de motivo• 

de la citada Ley de Juaticia Fiscal 1e embleció: 1 

"El Tribunal Fiscal ·¡e la Pederrzcidn estard colocaio dentro del 
marco del Poder Eiecutlvo (.:.); pero no e&tard mjeto a la 
dependencia de ninguna 1111toridad de las que integl'Gll ese Poder, 
.sino qi¡e fallard en f'rJ'tYnlntacidn del propio Ejecutivo por 
delegacldn de facultade:st¡IJe la ley le hace. En otras palabras: :;erd 
un Tribunal administrativo tie justicia delegada, no de justicia 
retenida. NI el Pre6idente de la l/lpilblica ni ninguna otra autoridad 
aimminrativa, tendrdn /nterwmcidn alguna en lo:; procedimiento:; o 
en la:; re:;o/ucione:; del Tribunal. Se con:;agrard a:s/, con toda 
precl:;Jdn, la autonom/a orgánica del Cllerpo que :;e crea pue:; el 
Ejecutivo plenm que cuando ua 1111tonomla :se otorga de manera 
franca y amplia, no JJMede hablarse propiamente de una justicia 
administrativa.•• 

2. ORGANIZACION y COMPETENCIA ACnIALES DEL TRIBUNAL nsc.u, 

DE LA FEDERACION. 

Antes de eatrar al elludio de la Organiza.:ión y competencia que 

aciualmeate tiene el Tribunal Fiscal de la Federación. ea conveniente se1lalar loe 

ordenamientos jurídicos en loa que se han detenaiaado estos aspectos, plll'll lo cual a 

1 l!lpo1ición de Motioo• de la Ley de JUltici1Fi1caL Púnfo trece. l!I ruhnyado es nuellro. 

• Mariono Amela OQitrón "El Tribunal Fi•cal de la Federación". l!n Jundie1 Anuario del 
Deplrtamento de Dere:ho de la Universidsdlberoomericma. No. 10. Julio 1978, pp. 90 )' 91. 
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conliauKión U-cribiremo1 111 Wldro sinóptico que pll'll tal efecto ehiboró Mlri­

Azuela OClitrón y adicionó MsfaLui1a De Alba Alrinbn: 10 

•EVOLUCION DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION" 

27 de 11110110 de 1936 
(Dilrio Ofkial de 31 de 
agosto). 

1° de enero de 1937. 

1° de enero de 1939. 

1° de enero de 1947. 

1º de enero de 1962. 

Pronlllgación de la Ley de 
Jullicia Fiaca!. 

Entra en vigor la Ley. 

Creación del Triblml Fi1cal 
de la Federación. 

El Triblllal Fi1cal inicia IU 

fimcionamienlo con 15 
magillrado1 fimcionmdo en 
Pleno y en cinco Sala. 

Entra en vitior el Código El Triblllal Fiscal continúa 
Fi1cal de la Federación de IU fimcionamiemo con la 
30 de diciembre de 1938 mi111111 ellructura. 
que abroga la Ley de Juaticia 
Fi1cal. 

Se reforma el Código Fiscal. El 1iiblllal Fiaca! queda 
(Por Decreto de 28 de integrado por 21 
diciembre de 1946. Diario ma,sistnido1 que fimcionan 
Oficial de 31 do diciembre en Pleno y en aiete Sala. 
de 1946)• 

Se reforma el Código Fiscal. Se IUllenla el número de 
ma,sillrado1 a 22, el 
Pre1idonte deja de formar 
parte de lu Sala, salvo 
para suplir filltu tenaporales 
que no excedan de un mes. 

lº de abril de 1967 (Diario Se inicia la vigencia de la El 1iiblllal cOD1erva 1U 

Oficial de 19 de enero de Ley Orgánica del Tribtmal misma elltructlrlL El 
1967)" Fi1cal. Presidente ya no podrá 

'º . Mirla Lui11 De Alba Aktnlln. "Lo F\n:ión !nlerpretatin e Inte¡¡radon de la Ji.rioprudencia del 
Triblolal Fiscal de la Federación y oulnllueru:ia en la Legislación Adminiotntin". l!n RO!iota del 
Tribunal Fi•caJ ds !1Fcdmción No. 19,Ja. Epoca.Moil.Julio de 1989,p. 31. 



Diciembre de 1977. 

2 de febrero de 1978. 

1º de agosto de 11178. 

15 de enero do 1988• 

Prnenmci6a de la iniciativa 
de - DleV1l Ley OrgínicL 
Discuai6n y 1probación por 
el COll(!r"elO. Prowul@llCión 
por el Pre1idente. 

fonnar parte de lu Salu. 

• 

Publicai:ión de la nueva Ley. Se inician 101 trabajos de 
nor&miza¡:ión por el Pleno 
del 1iibuoal. 

Enlra en vigor la Ley. Se modifica 
nblllallcialmenle la 
elttUclllra 1111erior. Una Sala 
Superior inte~ por 1111eve 
ml8illlndo1 incluido el 
Prnideale y trece Salu 
Resjonale1 de tre1 
ml8illlrados cada UDL Se 
eltablece 111 régimen 
tnmaitorio que @nldualmeale, 
wjeto a tmninoa y 
condicione1 irá alcamando 
esa elllnlc:tum 

Entnm en vigor 111 Se suprime el recuno de 
modificacionea al Código revisión lllle la Sala 
Fi1c:al de la Federación y a Superior. 
la Ley Or¡¡ínica del Tribunal 
Fiscal, por Decreto Se ellablece 11 po1ibilidad 
publicado en el Diario de que el lh'blllllll ba¡¡a 
Oficial de S de enero de efectiY1111 11111 sentencia a 
1988. Ú11V~I do la quejL 

Se le alribuyen a la Sala 
Superior &:ultade1 de 
órgano de primera imtanciL 

Se i:rea llDll segunda Sala en 
la Resjón Hidalgo­
M6xico. •• 



21 de julio de 1992.°• 

1° de enero de 19!14.•• 

1° de febrero de 19!14.•• 

- Adicionado por no1otro1. 

' 
F.mr6 en vigor el Decreto 11 Desapmece la Sala Regiollll 
por el que me refoma eme del Pil:ific:o·Celllro. y en 111 
otna la Ley <>rpaica del lupr 1e cre111 l• Siiia 
Tribunal Fiac:al de la Regiolllle• de Morelo1, con 
Fedención. juri1dicción en el Emdo de 
Public:ldo en el Diario Morelos; y la de Ouemro 
Oficilli de 20 de julio de conjurisdicoión en el Estado 
1992. de CluetTel'O, •• cuale1 

iniciaron 1US actividadea el 
1° de enero de 1993. 

Entra en vigor 11 Decreto Se tKulta a la Sala Superior 
que reforma la Ley Orl!linica del Tribunal Fi1cal de la 
del Tribunal Fiscal de la Federación para resolver 101 

Fedención. ~ juicio• en maleria de 
comercio ellterior a que ae 
refiere el articulo 95 de la 
Ley de Comercio Exterior. 
Seftalándo1e que dicho• 
juicioa serán ins1ruidos por 
la Sala Regional en cuya 

·jurisdicción teoga su aede la 
auloridad que lwbiere 
dictado la resolución 
imp1J8118da. 

Entra en vigor el Decreto " Faeulta al Tribtmal Fiscal de 
que refonna, elire olrall, la la Federación para conocer 

11 • Ley que armoniza d.i'lenu di1po1icione1 con el Acuerdo General de Anncele1 y Comercio. 101 

Tratados p11n1 mtar la doble tribuución y p1ru~lilic1ci6n li1cal. 

12 . Decreto que reforma. adiciona y derop dirpo1icione1 de divenu leye• relacionadas con el Tratado 
de Libre Comercio de Amenca del N~. public1do en el Diario Oficial de 22 de chc:embrc de 
1993. 

" Decreto por el c¡ue ••reforma. adiciona y derop (1ic) diveno1 ctJculo1 del C6dil!O Penal pll"I el 
Distrito Federal en materia de fuero c:omUn y p1ra toda la Repúblic1 en materia de fuero fedenil, del 
C6di¡o Federal de Procedimiento• Penales, del C6di¡o de Procedimiento• Penales pan el Distrito 
Feder.1, de la Ley de Ampro rc11lommsi1 de lo1 l!rt.lcu101I03y107 de la Constituci6nPolltica 
de 101 Eltad.o1 Unidoa Mexicono1, de la Ley de E.:cn.dici6n !.n1emacional, del Código Civil pan el 
Distrito Federal en mot.<ria comilnyp.-. toda la Rep(lblica en materia fedenl, de la Ley Federal de 
Responsabilidades de 101 Semdore1 Públicos, de la Ley OnzAnk1 del Tribunal Fjsea! de 11 
~ de la Ley del Tnounal de lo Coiuncio10 Adrruniltntl•o del Du1tr1to Fech:rai. de I• Ley 



1° de enero de 1995. •• 

10 

Ley Or¡ínica del Tribuaal de lu n1oluciDDH 
FllCU de la Federación, defillitivu que H dicttu 
conforme a su ARTICULO nepndo a loa pllficulme1 la 
OCTAYO. indmmización a que 1e 

refiere el .Uculo 77 bi1 de 
la Ley Fedenl de 
Responsabilidades de los 
Servidon• Público•. 

En1rm en vigor las refollllllS Se otorgan ~lides al 
al Código Fiscal de la TribuaU Fi1cal de la 
Fed~ión. publicadu en el Federwoióa pwa requerir al 
Diario Oficuil de la promoveate en 101 cuoa 
Feder.:ión de 28 de 11peclficoo Hllallldoa en el 
diciembre de 1994. 6ltimo p6rnfo de 101 

.Ucu101 208 y 209 del 
Código Fi1cal de la 
Fedeni:ión. 

Ea materia de 
responnbilidade1 de 101 
1ervidon1 p6blico1, 1e 
concede a la mtoridade1 
dt111111dadas la Ílllerpo1ici6n 
del re~o de nvi1i6n, 
independiememeute del 
monlo o de la 1111ci6n de que 
1e tnlle. 

Ea - orden de ideas, ea coovenienle hacer notar que a lravée del 

tiempo y de1de am inicio• el Tribunal Fiscal de la Federación ha llUfHdo cllllbios en su 

~i6n y competencia. basta llegar a lo que éste ea actualmente. Asl, Maria Luisa 

Fedoral P1n ProNnir y Soncionll' la Tortura y ele la Ley Orgtnico del Poder Judicial de la Fe.;....ci6n 
Publicado en el Dilrio Oficial de la Federm6n ele 1 O ele enero d• 1994. El subnyado e1 nueotro. 



11 

Do Alba Alcánlarn divide p .. 111 estudio en tre1 a lu otapu por lu que ha puado ello 

Tribunal, vomno1.1• 

Se denomina Primera Epoca al período comprendido desdo el 

llqimiento del Tribunal Fi1cal de la Federación, el 27 de agosto de 1936, huta un dla 

mlea al do la enlnula en vigor do la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación. 

promulpdaol 2 de febrero de 1978, por lacml seregiooalizaal Trib1111al Fiscal, esto el, 

butul 31 do julio do 1978. 

La segunda Epoca del 1°. de agosto de 1978, fecha en que entró en 

vigorlaDUevaLey Orgánica del Tribllllal Fi1cal, aquo 10 habecbo referencia, y en virtud 

de la aJ8l ae modificó substaocialmento la ellruclura del minno, basta el 14 de enero de 

1988, dia anterior n In eutrada en vigor de Ju modifkaciones n la mencionada Ley 

OrsSnica y al Código Fiscal de In Federación de 1981, que 1e establecieron por Decreto 

publicado en el Diario Oficial de S de enero de 1988. 

Por último, la Tercmt Epoca del Tribunal ee la etapa que actualmente 

vive, y que inició el 15 de enno de 1988, dla en que entraron en vigor las modificaciones 

al Código Fiscal de la Fedenu:ión y· r la Ley Orgánica del Tribwinl Fiscal do la 

" Marta L:J11a De Alba Alcl.ntilra. Ob. ciL, p. 33. 
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Feder11:ióo y a la Ley QrPoica del Tribunal Fiscal de 1978, por Decreto que filt 

publicado en el Dilrio Oficial de 5 de enero de 1988, y medimle el cual 1e iulroducen 

cmnbios wbltmlcilllH en la jllllicia admioi&trnliY¡¡; para efectos de miestro trabajo, es 

precisameole de esta época de la que no1 encarg::.'"t'mos de su elltlldio. 

A. ORGANIZACION. 

Como ya dijimos, la Tercera Epoca del Triblllllll Fiscal de la 

Federación abarca del 15 de enero de 1988 hasta miemos dlas y su or~ión se 

encuentra contemplada en la Ley Orgánica de dicho Triblllllll. 15 

El Tribunal Fi1clll de la Federación está integndo por Siilas Regionllle1 

y una Sala Superior, ya que su Htruc:tura fue modificada en el Diario Oficial de 2 de 

febrero de 1978. 

" • Publicoda en el Diorio Oficio! de 2 de íebrero de 1978, en vigor el I" 1iguimte. .Modificoda por 
Decreto• publicado• en el Diorio Oficial de 20 de julio de 1992, de 22 de diciembre de 1993 y de 
10 deenerodel994. Al rnpecto1dnaelucitunúmero1 l1, Uy13. 



E& coaveuieote bser Dollr cp a la modificac:ióD elltnletunl del 

Tribunal, aisuieado el c:riterio del M8gilllndo Slll'l!Ío M111iaez Ro1ulmda, DO puede 

deaomiaánele válidameate como desconceani:ión de dicho Triblllllll, ya que si bien el 

Triblllllll Fiscal "ea 1111 órgauo formalmeote admiuillndivo, el mi11110 Do pertenece a 

DÍll8lllJll Secretarla de Estado o Depilrtllmento Adminiltnltivo, que constituyen la 

admiuistnción pública central. Lueso entonce• eltimamo1 idóneo utilizar la •l!P"•ióa 

'regioualizlll:ión' del Trib1111al Fiscal de la Fedeni:ióa. 16 

En este ordea de ideu, con la 'regioualización' del Tribuual, lo que se 

pretendió fue tu:m:lll' la justicia adminillntiva a lo1 lupre1 donde nirgen los couflictos, 

y ui miar la llCllllllllac:ión excesiva de negocio• en la Ciudad de México, para lo cual se 

demurc6 primeramente al país en once regiones fiscales en las que se establecería una 

Sala Regional del Tribuual Fiscal, puado posteriormente a ser doce regiones al 

dividirse la Sala Regioual del Ptu:ifico Ceatro, como más adelaute veremos. 

Durante esta etapa de regionali.zllcióo del Trib1D1al Fiscal de la 

Federación, tenemos que desaplll'Oce el Pleno del Tribuoal Fiscal, y las Salas 11110 a seia 

del mimno, pu1111 a denominlll'se SalBB Regiouale1 Metropolitauas, con sede en el Distrito 

Federal, pero con jurisdicción basta el 31 de diciembre de 1978 en toda la República; 

" Sergio Mll'tlnezRo1ui1111cla. "E•oluci6n y Penpectivu de la Re&ionalizaci6n del Tribunal Fiscal de 
la Federación•. En Memorial del Trjbooal de to Conu;ndo•o Administrativo del E1t.ado de Mátco. 
Ano U.No. 3, Enero•Mll'Zo 1989, p. 93. 
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uimismo, cleupsece la S4ptima Sala del Tribunal. cuyos llBUlllos fueron repartido• elllre 

lu rnlmlle• s.i .. que 11Ub1illlimm. 

Ahorw. bien, en laa restantes regiones so instauraron una Sala en cada 

región; uf a partir del 1° de enero de 1979 iniciaron m funcionmniento las Salas 

Regionales de Occidente, del Norte Centro y del Noreste. 

Poateriormente, el 1° de octubre de !980 iniciaron 1U funcionmniento 

las Salas Regionaln del Noroelte, del Centro y del Golfo-Centro. Las Salas Regionales 

del Plil:ifico-Centro, del Sinlte, la Peninsular y la Hidalgo-México, iniciaron 1US 

actividades el 16 de abril de 1982. 

Cabe re1alblr que por lo que hace ~ la Sala Regional de Hidalgo­

México, por refonna de la Ley <>rpnica del Tribunal Fiscal de la Fede~ión, publicada 

en el Diario Oficial de la Fedenlción de 5 de enero de 1988, se estableció que habría dos 

1alas regionale1. 

Por pollerior reforma al artículo 23 de la Ley <>rpnica en comelllo, 

publicada en el Diario Oficial de 20 de julio de 1992, en vigor el 1° do enero del 

1iguiellle allo, de11parece la Sala del Plil:ifico-Centro y en 1111 lupr 1e c:re1111 la Sala 

Regional de Morelos, con juri1dicción en el Estado de Moreloa; y la Sala Regional de 

Gue!Tft'o, conjuri1dicción en el Estado del milllDo nombre. 

-
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Eu elle l.'rden de ido•, wmnoa a ~Dlinuación cómo Htá dividido el 

territorio nacional por regione1, c:ua1 w lajmiadicción de cada Sala Regional inataurada 

en clllia 111a de dic:baa regiouoa y c:ál ea 111 aedo. 17 

REGION JVRISDJCCION SEDE 

l. Del Noroeate. Baja California, Baja Califomia Cd. Obregón. Sonora. 
SID', Sinaloa y Sonora. 

2. Del N arte- Cenlro. Colbuilil, Chihuahua, Dunmgo y Torreón, Coabuila 
Zaclllecaa. 

3. Del Norellle. Nuevo León y Tlllllllllip11.11. Monlerrey, Nuevo León. 

4. De Occidente. A@Uucalientea, Colima. Jali1co Ouadalajara, Jalisco. 
yNayariL 

S. Del Centro. Clwmajuaro, Michoacán, Celaya, Owrnajuato. 
Querétaro y San Luia Potosi. 

6. De Hidalgo-México. Hidalgo y México. Tialneplllllla, Edo. de 
México 

7. Del Golfo Centro. Tim:cala, Puebla y Veramiz. Puebla, Puebla 

8. De Moreloa. Morelo1. Cuemavaca, Morelos. 

9. De Guerrero. auerrero. Acupulco, Oum-ero. 

l O. Del Sureste. Chiep11 y Oaaca Oaxaca, Om:aca 

11. Penimular C11111peche, Tabuco, Quintana Mérida, Yucután. 
Roo y Yucatm. 

12. Melropolitma. Diatrito Federal. Distrito Federal. 

11
• Articulo 21 de la Ley Orginica del Tribunal Fi1c:ol de 11 Federación 

-
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De lal lllelte, teaemo1 que actualmente este Triblllllll 1e compone por 

ima Siila Superior y por dieciocho Slllu Resionale1. (mtfculo 2º de la Ley <>rpnica del 

Tribllll&I Fi1cal de laFodenci6a.). 

La Siiia Superior H compone de Olleve magill1nldo1 especialmellle 

nombrados pll'& illlegrsla, pero buta con la pre1encia de seis de ellos para poder 

1eaiomr, lu retoluci- que dicte la Sala Superior ae tolllmrio por mayorla de voto• de 

101 magilllnldo1 pnu11te1, 101 CU8lea no podrán abstenene de votar sino cuando tengan 

impedimento legal. (mtfculo1 11 y 12 de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la 

Fedmu:ión). 

Lu Slllu Resionalea 1e integnirán por tre• magistrados cada 11118. Para 

que llllll Sala pueda 1e1ionar H necenria la pnsencia de los tres magistrados y para 

re1olver butmá mayo ria de voto a. (lltfculo 20 de la Ley Orsánica del Triblllllll Fi1cal de 

laFedmu:ión). 

Ahora bien, loa magistrados del Tribllllal Fiscal de la Federación, ya 

aea de Sala Superior o de Salu Resiooale1, 1onio nombrados, según el artlwlo 3° do la 

Ley Orsánica de este Triblllllll, por el Presidellle de la Rep6blica, debiéndose someter 

ellos nombrmnientoa posteriormente, a la aprobación del Senado y en 8llS rece1os a la 

Comisión Permanente; también se desigoanln basta tres magistrados supemumerario1 , 

quienes suplir*1 lu -eociu de 101 magistrados de lu Salu Regiooale1. Los 

-
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11111Íldndo1 dunn en 111 eacm¡o 11ia llllOI, coatado1 a plltir de la fecha de 1U 

desi!lllación, si al ténnino del periodo, lo11UBÍllrado• taalo do la Sala Superior como do 

lu Salu Regiolllies tüeniu desisnado• ouowmente, aólo podrán ser removidos de IUI 

puestos en los caaos y do acuerdo con el procedimienlo aplicable para los magistrados y 

jueces inamovibles del Poder Judicial do'laFederac:ióa.. 

Uno de los 1res 11118illtndo1 que fonna cada Sala fimge como presidente 

do ésta dunmte 1111 ailo, pudiendo ser reelecto (mtic:ulo 28 de la Ley Or¡ánica del Tribunal 

Fiscal de la Federación), en el cuo de la Sala Superior, el Presidente de ésta será 

nombrado en la primera 1esión anual, quien 1ei"i ademú ol Preaidenle del Tribunal, 

durará en IU encargo 1111 ailo, podrá aer reeloeto y fonna parte de la misma Sala. (articulo 

17 de la Ley Qrsánica del Tribunal Fiscal de la Federación). 

Asimismo, el Tribunal cueola con 1111 Secretario General de Acuerdos, 

quien será también Secretario General do Acuerdoa de la Sala Superior. 1111 Oficial 

Mayor, los Secretarios, los Actuarios y loa Peritos necesario& para el despacho de loa 

negocios de lu Salas, ul como loa empleados que determine el Presupuesto de Egresos 

de la Federación. (mtlculo 8" de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación) 
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B. COrn:NCIA lZIUUTOIUAL. 

Da la OflllllÍmeióo del Tribuoal Fiscal , conforme a lo ya exprendo, 

la comp¡tencia de la divena11 Salas Regionalei. que lo integran, 1e smte en razón del 

lerritori , atendiendo en principio, al domicilio lis~al de la actora, aunque en algunas 

hipótesi¡, dicha competencia opera en razón de 1 domicilio do la llllloridad emisora de la 

"solución Úllpll8llall& 

1 

Ea efecto, couforme a lo dispuesto en el primer p'1nfo del articulo 24 
1 

de la iy Orgánica del Tribmial Fiaca! de la Federación vigente, como ngla general, 

"sulta competente la Sala Regional del Tribunal Fiaca! de la Federación que teuga 
1 

juriedic~ión en donde se ubique el domicilio fiaca! 11 do la actor& Sin embargo, como 

excepci~n a esta regla tonemos loe siguientes wpuestos: 
1 

1 l. Si el lldor no tiene domicilio fiscal en el territorio nacional. 

11 l!n tknino1 dehrtlculo 1 O del Código Fi1cal de la Federación 1e entiende como domicilio fi1cal, 
en ~•e de lu penonu fi1icu: 1) Cumdo realizmn actividade1 empre1miale1, el local en que 
1e encuemre el principal ui""'° de""' negocio1. b) cuando no realicen lu 1ctividade11et1al1dal 
en ~1 lnci10 nerior y presten 1enicio1 penonale1 independientes, el locll que utilicen como bue 
lija p ... el de1ar.,ello de 1runctividadea. e) l!n 101 demb cuo1, el lupr donde lengon el uiento 
prir¡cipal de ... octividodea. P ... el cuo de lu penonu monle1re111lll1er 1U domicilio falca!: 
a) ~ n1nreeiderft• en el pal11 el local en donde 1e encuenre la 1fknini.1tnci6n pnncipal del 
negocio. b) Si 10 ir.. de ettablecimimto• de penonu monle1 re1idente1 en el eiannJcro, dicho 
~l~cimierto~ en el cuo de ftt'i.01 establecimiento1, el local en donde 1e encuerue la 
""'luulllnción principal del negocio m el pa11, o en ou defecto el que de1ip¡m 

1 

-



15' 

2. Sí la dellllllllate e1 ...._ empre1a que forma pllte del 1í1tema 

fimnaiero.1
' 

3. Si la actora es 1ma empron controladora o controlada, en 101 

tftmínoa del utkulo 57·A de la Ley del lmpunto Sobre laRelll& 20 

'" Articulo 7" B•íracción m. último plmfo de la Ley dol ~oto Sobre la Rerlla: (,..) Pon lo• 
efecto• de esta fracción re era.enderi cp.ae el 1jttmp íUW)Cif!rO se compone de lu lnlt1tucione1 de 
<ftdit.o, de IO(lrOI y de lionao, de llrMccnn ...,....i .. de depósito, mnndadona ÍU!Clr.ieru. 
oociedadn de lhorro y prillano, ..Uorwe de c:ftditc, ""1l'ttM de f1ctonje fuunciero, cuu de 
bolsa y cuu do combio, .... reo idalia en Mmco o en el cxtnl\ioro. ( .. :r. lll subniytdo •• 
CUHtro. 

"'. M.tculo 57·A de la Ley del J°n1>u<ll!ó Sobre 11 Relú: "P .. loa efecto a de tita Ley, ,. conaidel'lll 
1ocjedtide1 contrp!1dory lu que roúmn 101 n:<plioitol aip-: l Que se trote de Ulll 1ociedad 
,.,.¡dente en México. IL Que Hin prcpietoriu de mt1 del 'O'lí de lu accicnu con derecho a voto 
de olnl u otru sociedades ccatrolldu. incluaioe CUSldo dicha propiedad •e tenp por conducto de 
otra& 1ociedade1que11u ve: seancontNtlol,,~:a pot ¡, :niuna controladora. m. Que ennír.pln 
cuo mi• del 'OY• IUI accione• con derecho a YOt.o sem propiedad de ocr. u otru aociedades, 1aJvo "'° dichu 1ocíedade1 1em ~lidentH en alpln pita con el que H tenga aeu<!l"do amplio de intercam· 
bio de informaci6n. Pn eato1 efectos ne>""~ - 1Ccíone1 que H coloquen entre el 
ann p(>blico imerwionista, de confonnidod can IM rtslu que al efecto dicte la Sec:reurla de 
Hacienday ~dit.o Público, 
Lo diapuelto en la fracción n no ..... opllcoble a lu aociedade• de lnvenión de capitales. siempre 
que tenpi control efectivo de 11111ociedodea conn>lada y eatu útimu no conaoliden p11n1 efec· 
too liacale1 con alg(ul otro grupo. ( ... ')" J!l IUl>nyldo lo 'll'tgamo• no•otn>1. 
Articulo 57·C de dicha Ley: "Pn loa efeeloa de ... r...,, .. canaíclerm!Qcjed!!dn contrp\1du 
lu •i@IJierúa: t .AqJAllu cuyu aeci.._ cancMncho • _,, aeanpoHldal en mb del 50%, ya tea 
en formo din:c:ta o indirecta por..,. 1ocíedld C<ldroladon. 
Pn detmninm" la pcticipacíón acci.,.,.;a indinda 1e podli con.aidetor la que tenga la controladora 
a lrnh de 1ocíedade1 re•ídentu en l'>Uzico o en olpl pala con el que te tenga acuerdo amplio de 
inl<n:arnbio de información IL Aquell11 en lu cp! la ooc:ledld c0111tOladora o cualquiera de lu 
conlroladu tenpn huta el 5~ de lllll occion .. con dettcho •...,¡.,y ej....., contri>! efectivo de la 
mi1m1. Se l!diende que mtilll! conll'Ol efec:tifO, aJlndo oe ~ al¡p.rio de 1011í¡¡uiente1 lllptlertoa: 
a) Cuondo lu actividade• m=lll1iln de la aociedad de que 1e trate 1e rellizm pnpondonntnnente 
con la aociedad conirol•dora o lu conln>ladu. b) Cuando la cOlllroladorl o lu conlroltdu 1eng3n 
jtmto con otro pcnonu ífticu o rnonle. Yincultdu con eUu. \K18 psticipaci6n tuperior al :50% en 
Ju 1ccicne1 con derecho a voto de la 1ociedad de que 1e tnU. En el cuo de re1identea en el ex-­
ll'llljoro, a61o •• contidenrin C\IC\do n:aidon m alaím pa!1 con el que 1e tenga acuerdo cnplio de in· 
t.ercaml>io de infonnaci6n. e) Cuondo la Con!rc\ldora o lu comroladu ton¡;an una imeni6n en l• 
aociedad de que ae tnt.e, de i.l ma¡nitud""' de hecho 101 pemúta ejo:rcertn1 influencia pn:ponde-· 
l'W'te en lu cpttacionee de 11 anprtH. • Nototrot IUbnylmom. 
Articulo '$7•D de l1Ley en cita: •No tmsktn ~1 crictg sM: sgntroladm o s9D1rol1du Ju 1ip¡ien• 
te• •ociedadea: L Lu corr;irmdidu en el Titulo m de ell!a Ley. n. Lu inatitucionu de ctódito.de 
1egi.ro1 o de üanzu, lu orpmzacionee IUXilire1 de a-edito, cuu de bolta y cuu de cambio. 
m. Lu residenl.H en el extn:n.1ero. ínclumive c:wndo tenpn emtablecinUento• pmnanent.ea en el paJ1 
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Ea Hlcll -. H competeute la Sal~ ltegio11al en cuya juri1dicci6a 1e 

ubique la aede de la lllloridld emi1ora de la retolucióo illlpll8llada. 

Otro supuetto, que cOllltituye una excepci6o a la e1cepci6a 1e llllrte en 

el cuo de que el Ido implJ8Dlldo sea un requerimiento de P118º de la prwtllu de 

oblipciooe1 fiscales a cm'llº de tercero•, puelto que en ellte cuo, nlllllta competente la 

Sala Regional en cuya circulllcripcióo tenitorinl teoga IU oede el domicilio fi1cal del 

tercero nquerido, ello e1 de la complllla úillllZldora, o del tercero que -.i6 im 

obligtU:ión solidaria, en lll cuo. 

En efecto, no1otro1 consideramos que ellle wpuelllo conlllituye im 

eicepcióo a la excepción, ya que la compailia alillllZlldora rellllta 1er un tercero que 

olcll'l!Ó la fianza <psagmnnlizar el interéá fiaca!, por el contribuyente>, y a quien dado el 

caso •e le requiere el p1go de dicha garanlla 

Ea otru palabru, el 111pue1to que noa ocupa, ae llllrte ya 1ea cumdo 11 

requien el pego de la ganalla de obligación fiscal a cargo de un tercero, quien uumió 

Lu 1ociedadH a""'•• Rfiere ffl& fracción, podrin uner el cricler de controlada cuando Rtidon 
en alpm pal• con el que tenp acuerdo omplio de intercanbio de iníarm1ción, ti""l'"' que determi­
nen 11 utilidad o pa-dida li1cal en 101 t~o• de lo dilplletto por el Titulo ll de etu Ley. 
N. Aqulllu rJJe ae encuentren en liquidación. V. Lu 1ociedadu y uoci1cione1 civile1, ui como 
lu 1ociedtde1 coopesiau. VL Lu peraonu mon!H que pague> este impuesto en 101 tbrnino• • 
del Titulo ll•A de e .. Ley." El IUbnyado e1 nuelln>. 
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ima oblip¡:i6n1olidariaen t6rmino1 del .Uculo 141 hl:ción J.V del Códiso Fi1cal de la 

Fedenu:ión; uimismo p11n1 001oll'o1 lmlbiln n ..te dicho supuelllo, pero como una 

ellicepción a la excepción. Cll8Ddo el tercero requerido ea una compallla afilOZlldora, ya 

que la loy eiipresamente se refiere al requerimiento de paso de las 811111111113 de 

oblipcionn filcales a carso de tercero. otorpdu a favor de la Fedención. como H 

de1prende del orllculo en comento, en relM:i6n con el diveno 9S primer pámúo de la Ley 

Federal de Institucione1 de FillDZllll. 

Sin emblll'80, colllnrio a nte criterio de interpretación que 

proponemos, se ha prommci:ulo la Sala Superior del Triblllllll Fiscal de 111 Fede~ión, en 

llllll tesis aislada sustentada al resolver 1111 incidente de incompetencia sometido a su 

conocimiento, en la que substancialmente se 1011iene que en lnltéidose de instilucionn de 

fianzu, 1erá competente en razón del territorio, la Sala Resional respecto de las 

resoluciones que diclen las IJll!oridades ordensdoru con sede en su juri•dictión, y que 

sólo ae smte el supuesto del tercer párrwfo del articulo 24 de la Ley Orgánica del 

Tribunal Fiscal de la Federación, que noaoll'oa hemos denominado como excepción a la 

excepción, en los casos de responalblea 101idario1 a que "' refieren loa artlculoa 141 

fhu:ción IV y 26 fivción IX del Códiso Fiscal de la Federación; como se desprende de la 

tnmscripción que a contilluuión se hace de dicho criterio, y que nosotros no 

comportimos, por las razones que hemos apuntado: 21 

21 . Te1i1 public1da m la Reviota del Tribunal Fi1col de 11 Feclencilm, la. Epoca, Mo VII, Ho. 73, 1994, 
pp. 36y37. 
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COMPETENCIA POR RAZON DE TERRJTORIO DE LAS SALAS 
REGIONALES. TRAJ'ANDOSE DE INSTITUCIONES DE FIANZAS.· 
En el t#nnlno de !os artlcidos :JI y ;14 de la Ley Orgánica del 
Tribunal Pi:;cal de la Federación, este último rejomzado en sus 
párnifos primttro y tercero .regijn publicacldn en el Diario Oficial de 
la PNeracldn del :w de j11//o de 199:2, en vigor a pal't/r del 1• de 
enero de 1993, :re establece como ngla general para fijar la 
competencia de las SaltU hgionales de e&te Tribunal por razón del 
territorio, el l11gar donde a encuentre el domicilio ji:;cal del 
demandante, q¡¡edando previ#o, entre otro1 cuas de excepción. 
CW111do tt tl'llle de empnsru q¡¡e formen parte del st#ema financiero 
en los t#mrinos de la Ley del Jmp11e1to Sobre la Renta. en cuyo cuo 
wtd competente la Sala hg1onal re8J'f!Clo de /u n;ol11c/one1r que 
dlctat lu autoridades ordenadoras con wde en su jurl6dlcc/6n; por 
tanto, tratándo;e de in&tttuciones de jicu=, :re en-atd en el caso de 
11%Cepc/6n cltcuio, toda vn que en los término¡; del articulo 7-B. 
fTTl&cidn IJJ, cuarto párnifo de la Ley del Impuen-o Sobre la Renta. 
fom11111parte del Sistema financiero. Lo anterior se determina ai;I, no 
obstante que el tercer párrafo del articulo 24, prevé otras hlpdtesti; 
rellpllcto de los juicios que se promuevan contra el requerimiento de 
pago de las garantlasde obligactonesfiscaleu cargo de terceros: en 
cuyo caso setd competente la Sala en cuya cJmmscrlpcldn territorial 
tenga .IM ttde el domicilio fiscal del tercero requerido, ya q¡¡e dicho 
párrefo le u aplicable a los casor de rerponrab/es :rolidarios que 
mencionan Io1 articulo J 41, fracción IV y 26 fracción JX. del Código 
Fiscal de 14 Federac/dn, en cambio, las afianzadoras q¡¡edan 
pl'llYistas en el primer párrafo del mu/ticitado articulo." 

Asimismo, coofonne a lo dispuesto en el Segundo pllmd'o del citado 

articulo 24, es competente para instruir los juicios la Sala Regional en cuya jurisdicción 

teo,p su sede la autoridad que dicte las resoluciones definitivas en llllderia de comercio 

exterior a que refiere ol lrtfculo 95 de la Ley de Comercio Ellterior. 
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Por otra parte, en térnliDoe del aticulo 2.5, último pámd'o de la citmda 

Ley <>rpaica, e1 competede en nzóo del territorio, la Sala Regional conjmisdicción en 

la aede de la autoridad que dictó la re1oluc:ión favonible a m pmticul11r, que se pretenda 

lllllific11r. 

Por último, cabe re1almr que 1i bien conforme a lo dispuesto en la 

fhcción 1 del articulo 28 del Código Fi1cal de la Fedencióo, se eBtlblece que en la 

demanda, el actor d.eberá indicar, entre olro1 requisitos, m domicilio fiscal, sin embargo, 

en oinguaa disposición que rige el coalellcio1o·&dministrativo, 1e establece como 

obligación acredillll", con documento alguno, que dicho domicilio corresponda al que 

venladerameme coDStituye el domicilio fiaca! de la actora, seftalado conforme al 

dispositivo en cita 

En efecto, desde mielln> punto de vista, la obligación que se e•lnblece 

a cargo de la actora de sellalar 111 domicilio filcal, se introdujo <por reforma al Código 

Fiscal de la Federación. publicada en el Diario Oficial de la Federación de 22 de 

diciembre de 1933>, con la finalidad de poder determin11r la Sala Regional competente en 

razón del territorio; sin embargo, no se embleció como obligación del demandante el 

que iu:redillll"a que el seftalado correspondiera a su domicilio fiscal, coofonne a lo 

diBpUelllo en el articulo 10 de dicho Código. Por tanto, se hace necesaria una adición en 

dicho sentido al articulo 209 del Código Fiscal en cuyo dispositivo se establece cuáles 

son los documentos que el actor deberá adjmtar a su demanda; sin embargo, si bien debe 



ialroducine la .Uci6D en coaato, C001idenmo1 que tao la 1ilUa de 1eftalmiiet110 y 

acreditamiedo de dicho domicilio filCSI no deberla lrVr como c11111ecuencia el que e 

de1eche la demmda, o ff teap por no prnftllllda la mima respectivmnente, puesto ~ 

es deseable que en el juicio de lllllidad de nueva cuenta se otorguen fncultades al 

magillÚ'lldo illltructor p.,. recprir en el cuo de que la demmda 1ea ob1cura e irregul ... 

plll'llque el actor laacl.-e, corrija o complete, como 1e eatableclacon llllerioridad. ;i:i 

l!A última iJlltlllcia, el hecho de que la demBnda ae pre1ente ante ._ 

Sala Regioml incompetente lm aolo trae 1111nrejado c,ie 1e tramite el incidente de 

incompetencia en razón del territorio a que ae refieren 101 mtlculo1 217 ncióo I y 218 

del Código Fi1cal de la Federm:ión. 

No obllta a lo anterior, desde ouestro plllllo de villa, el que si la actora 

promueve el juicio de DDlidad ante una Sala Regiolllll incompetente, me sameta tácitamente 

a la jmi1diccióo de la mi11111, como ul lo 1ostiene Mllltfnez Ro1ub111da, llllOifeltaodo al 

efecto: 21 

" Cebe aclonr que 101 lltlculo1 108 y 109 del Código Fi1cal de 11 Fedenci6n l\Jeron modilicado1, • 
1e&(ln rerocmu publicada en el Dill'io Olicial de la Fedenci6n de 28 de diciembre de 1994 y que 
entnron en 'rip el 1 • de mero ele 1995; por lo cual se le otorpron < de l'4lfta CUenlP Cacultodes 
al Trilulal Fiocal ele la Federwcidn.,... requerir a la promoverte. en alip.l>OI c-. 

:n 3er¡lo MlltlnU RosulnlL "La C~cia Te!Titorial del Tribtalll Fi•cal de Is Fedmoci6n". En 
Sellllda RN>ióo NtsjonaJ de Myittnda• d<I Iribwat fíac1J AA J1 fedmci6n.. Maico, 1993, p. 
54, 
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•(. .. ) Conforme a lo previno en el artlt:Mlo ;23 del Código Pedef'G/ de 
Procedimientos Civiles, la competencia territorial e& prorrogable por 
lnlJIMo conttntimiento de laz paftU, upre:ro o tácito. 
Memá&. en los t'múnos del precepto :rupracitado, hay prórroga 
tácita. en los &iguientes CtUOI': 
l • De parte del at;tor, por el hecho de ocurrir al Tribunal, 
entablando su demanda. 
JJ.. De parte del demandado, por conte&tar la defr'.anda y por 
reconvenir al actor.· 
En conset:Menc/tz. :re mglere que cuando el actor y las demandadas se 
:rometan a la jurisdlccldn territorial de cualquiel'G de las Salas 
Regionales 'mu acepten m competencia toda ve::: que la competencia 
material de las mimttU les el' común. (. .. )" 

C. COMPETENCIAMA'fERW,. 

En primer lugw, conviene dettacm" que tanto la Sala Superior como las 

Salas Regionales dol Tribunal Fiscal de la Fedención tienen la misma competencia en 

principio, en razón de la materia, por lo que lodu 100 órgano• de primera instancia. 

En el artfculo 23 de la Ley Qrsínica del Tribunal Fiscal de la 

Federación vigente 24, ae aisue uo siatema enuocia1ivo limila1ivo para fijar la 

competencia de lu re1olucione1 do la auloridad adminilllraliva, en la cual se comprende a 

la fiacal, contra lu cuales 6nicamente 01 posible promover juicio de nulidad ante el 

Tribunal Fiscal. 

l4. •Ju citano. 15. 
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Aban bien. en ~• •tkulo 23 eu cita 1e eltlblece que lu Suu 

• Regiooale• conoceria do IOI juicio• que H inicien colllra lu re1olucione1 definitivu que 

en el minno 1e -. e.c.bleciéndo1e que son definitivu aquellu re1olucione1 que 

no admilllll re cuno mdminillndivo <oea porque no existo el mismo, o bien porque ya se ha 

agolado>, o eumulo la inlelpo1ición de éste sea optmiva para el afectado. 

De lal suerte, ea el precepto que nos ocupa se establecen loa siguientes 

BUpUellto1: 

1. En la hcción 1 del mtfculo 23 se otorga competencia a lu Salu 

Regiooales del Tribunal Fi1cal para conocer respecto de lu re1oluciones definiüvu 

dicladu por IU!oridades fi1calea federaloa y orsmüsmos fiscales autónomos, eu que se 

detennine la existencia de una obligación fiscal, se fije en cantidad liquida o 1e deo las 

bues para su liquidación. 

Eu este 111puellto quedan comprendidas por completo las resoluciones 

definitivu de toda lu mtoridadea fi1calea federales, dependan o no de la Secretaria de 

Huieoda y Cn!dito P6blico; tmubién abarca las resoluciones definitivu del Instituto 

Mexic1110 del Seguro Social, como organimno fiscal autónomo, sin que ao pierda de villta 

que ea contna de lu re1ol111:iones de dicho Imtituto ea las que determina aportaciones de 

seguridad 1ocial, debe agotane ea primer término el rerurso de inconformidad previsto 

-
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en la Ley del Seguro Social 25
, ya que e1 obliplorio iderponerlo llllle• dni:udir al juicio 

do nulidad. Alll tenomos que cooforme a ello 111p11ello, se cmlopn en tres Hpecie1 

dichas re&oluciones. a 1aber: en lu que n finqum obli~ioues, se deo las bues para 

cwmtificarlas o so determinen en cmtidad liquida 

2. En la Jracción n del articulo 23, H otorp a las Salas Regionales del 

Tribunal competencia para conocer de juicio• promovidos contra la negativa a la 

devolución de 1111 iJJareao, de 101 regulados por el Código Fiscal de la Federación 

indebidamente percibido por el Eltado. 

Asl, conforme a lo dispuello en el artlculo 4° del Código Fiscal, los 

iJJaresos regulados en dkho ordenamiento, de1de m1eatro punto de vista, son los créditos 

filcales que tiene derecho a percibir el Eltado o IUS Ol'!lllllÍSJOOB descentralizados que 

proveosan de contribuciones (esto es de impuesto1, aponaciooes do seguridad social, 

contribuciones de mejoras y derecho•) 2f de lpl'ovechamieolos o de sus accesorios. 

incluyendo los que derivm de responsabilidadea que el Estado tenga derecho a exigir de 

1US 1ervidores p6blicos o de los parliculare1, ul como aquellos a los que las leyes les 

den eee c:anicter y el Estado lelJ8ll derecho a percibir por cuenta ajena. 

2' Elte reetr10 H encuentra previsto en el artlculo 114de111.ey del Sepro Social ye.té. regu11do en 
el Re¡lmnento de dicho ct1:clo. 

" Confonne 1 lo establecid.'l en el m:tlculo 2' del Código Fiscal de lo Fedención 



3, Eil la fiwciCÍll ID del ordenamiento que DOI ocupa, le otorp 

competencia al• Sil• P.eponalea del Tribunal Fiaca! de la Federación pllnl conocer de 

lu reaolucianea en que .. impoapD mullu por inlrnccionea a las 001111111 adminim.tivu 

federaln 

& relación con eate aupuelllo Mariano A2Uela OOitrón aellala que al 

inliiDgine ua ordemuieuto miniatnlivo fedenl, la mitoridad competeate impone ima 

nnción, la wlll genen1mede puede eer recurrida imte la propia autoridad IBllCioaadora o 

llllte e 1 wperior jerirquico de ellta última "por lo que nonnalmmte ea la resolución que se 

prommcia en e.ta ialllmcia laque ae objeta llllle el Tnl>UDal Fi1clll". 'll 

4. Ea lafracción 'N del articulo 23 en cita, se establece como 1111pue11to 

de competencia de l• Siila Regionalea del Tribunal Fiscal de la Federación. el que 

pueden conocer de la re1olucione1 definitivas que causen im egavio en materia filcal, 

di&tinto al que ae refieren loa 1111puello1 elltudiados con antelación. 

Ea relación con lo que debe entenderse por ''materia fiaca!" la 

Supmna Corte do Jullicia de la Nacióti a lllalenlado la siguiente toaia: 

"( ••• ) 'Molerla Pisca!. que (sic) debe entenderse por. Por materia 
figal debe entenderse todo lo relativo a Impuestos o sanciones 
apllctlJlas con motivo de la infracción a las leyes que determinan 

21 ldriono Amela OOitrón. Ob. ciL, p. 104. 
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dichos impuúto& '. (A,pénliice a/ Semanario Judicial de la Federaci6n. 
Teli&dejul'isprudencla J9J7-J97,.- SegundaSala.-Telis No. 227, pág. 
387)"11

• 

Por au parte el Tercer Tn"blllllll Colegiado en Materia Administrativa 

del Primer Circuito, ha 1ostenido en '111!1 de - te1ia lo siguiente: 

"(. .. ) 'Materia /liga/. q11e (ne/ debe entenderse oor. Ccnfomze al 
criterio de la H. Suprema Corte de Justicia de la Nación por materia 
fiscal debe entendene lo relativo a la determinac/6n, la exenct6n, la 
prescl'ipci6n, o el control de los cmiltos fiscales. o lo referente a las 
sanciones que se Impugnan con motivo de haberse infringido las leyes 
tl'ibutanas: consecuentemente la negativa a levantar el embargo rle 
una negoc/ac/6n y a ordenar el retiro del deposttario Interventor, no 
quedan comprend/do6 dentro de la acepci6n "materia fiscal" y, por 
lo tanto. el quejoso no ertd obligado a agotar el recurso ordinario 
que eztablece el art/CMlo 22, frru:ci6n JIJ, de la Ley Orgánica del 
Tribunal /li:scal de la /lederac/6n, antes de acudir a/ juicio de 
ga/'YU/tlas ', (Amparo en revi&i6n 293177) ", JP 

De lu teais lnmlmta 909ii- Mll'imo Azuela Goitrón, "que por 

'materia fiscal' se entiende todo lo que directa o indirectamente se vincula con los 

impueltoa, derechos y aprovechmúento1 regulados por el Código Fiscal de la 

Federai:ión'' y que por tanto, "las multu por violaciones a disposiciones administrativas 

federales o las resolucionos en las que se ordena tm reparto adicional de 11tilidades a los 

tnlbajadores, que conforme a la opinión de la Justicia Federal oo tendrlan la calidad de 

.. lbidem 

" Id., p. 106. 
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'llUllma Filcll ', 11 u lt1 rnoaoceria de acuerdo con el c:ritmio que " silba de 

aollener." JO 

Por 111 pste, el Tribtmü Fieclll de la Federación coincide con lo 

sostenido por Mirimo Amoll!I OOitrón. en el sentido do que laa re1oluciooee en las que 10 

ordena 1111 npmto adicioolll de utilidades a los trabajadores, c-m 1111 ll"!Vio en lllllleria 

fi1cal, como " do..,mide dol criterio sostenido en la jurisprudencia no. 89, que •I 

nprlla: 31 

• dCOMPl!T/!NCIA DEL TRJBUNAL /IISCAL DB .1.4 
PBDBRACIÓN.- 1Á TIENE PARA CONOCER DE /.AS 
RESOLUCIONES QUE MODIPJQUEN JA BASl! GRAVABLE DE UN 
CAUSANTE PARA E/IECTO DEL REPARTO DE UTILIDADES.- la 
ruolucl6n en la q11e la GUtorldad ji:rcaJ determina diferencias a una 
empresa en el pago del impuesto :::Obre la Renta e11 Impugnable ante 
el Tribunal Pl:rcal de la Pederaci6nporuna resolucl6n q11e detemuna 
crWlltoil fticalu en materia federal y que cGUm un tlplco tigrtZY/o en 
materlafl&eal lo q11e encuadra en las fracclone11 I y W del articulo 23 
de la /Ay ~dnica de este Tribuna!. A.rlmilmlO. hunb/'11 re:rulta 
Impugnable en juicio fi:rcal la resoluc16n conaa a la anterior. en la 
ClllZl la tllltorldad determina una nueva base grrzyabfe para efecto:; del 
reparto de utilidades a Jo:; trabajadores, ya que ili bien u cierto que 
• trata de una rewluct6n cuyos efecto11 directos """ en materia 
laboral, tamblhl Jo es que 111! trata de un acto cuya legalidad • 
encuentra lntlmamente vinculada a la de la resolucl6n de naturalaa 
fl&eal, pue11 en cailO de que esta sea nullficada. ello traetd como 
canA1C11encla inmediata la nullficac/6n de la que modific6 la base 
para el reparto, por lo que debe conclulrse que dada la conexidad 
entre ute tipo de remluctone:;, el Tribunal Pl&cal debe conocer ·de 
ambas, md:xime qile esta medida tiende a procurar congruencia en 1011 
fallos que tt dicten en este tipo de resoluciones lntimamente 
vinculadas•. 

,. . ld.p.106y107. 

31 , Tni1publicadoen11 Rniota del Trib..W Fi1cal de la Federación, Se¡p.inda Epoca. Mo IV. No1 16 y 
17,EneroaMlyode 1981,p. 1~7. 
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La Sepida Sala RfliOllll Metropolitma del Tribunal Fi1Gal de la 

Fedmu:ión, al imerpretll' los mtlculOI 'r, 3" y 4º del Código Fisclll de la Federación 

vigente, ha llUStenlado como concepto de lllllÚl'ia fi1cal, el precedente que a cooliuuación 

1e tramcribe, cuyo criterio se aolluvo en el juicio de nulidad no. 14422192 en el que file 

pooeute el Mqillrado Sergio Mmtúlei Ro1ullllda y Secretaria. la Licenciada Maria 

Lui1aDe AlbaAlc6Dlan: 

•.MATERIA FISCAL- SU CONCEPTO.- Confomre a lo dispuesto en 
los articulo:; .:i~ 3' y 4~ del Código l'lscal e la Federación, debe 
entendene por materia f/tclll, lo relativo a la dererminacl6n. 
liqutdacl6n, pago, dnol11cl6n. uencl6n. pre:rcripcldn, o el control de 
los créditos flscal11, que tengan o no un origen tributario, puesto que 
dentro de e.tas ultimas quedan comprendido:; los provenientes de la 
aplicación de la úy Ped1nü de Responsabilidades de los Servidores 
Públicos y de lar tnMlta.r Impuestas por violac16n a las normas 
administrativas de carácter fedenü, dado que los mismos se 
cla:rtfican como op!'OY«hamtento:r, los cuales a .ni vez son 
considerados como crédlto:r fia:ales en términos de los preceptos 
anteriormente invocados." Jl 

Desde tweslrO punto de vista elite criterio de interpretación resulta 

completo y acorde c:oo loe preceptos a quo le ba hecho referencia. puesto que se 

coDBidera c:omo materia fiscal lo relllivo a. todos los c:n!ditos fiscales que tengan un 

origen tributmio o no. 

32 . Revista del Irjbunal Fj1ea! e~ la F~dmci6n., TerceraE:pocL lfto vm. No. 85, enero de 1995. p. 23. 
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S. F.n I• livcióo V del artJc:ulo en cita. so eltlblece que tienen 

competencia lu Salu llesioaales del Tribunal. p.. conocer de lu re1oiucioae1 

definilivu que nie811en o reduzc111 tu peuiones y demás premciones 1ociale1 que 

conceden lu leyes en favor de 101 miembros del Ejército, de la Fuerza A6rea y de la 

Armada NacioDll de sus filmiliares o derechobabieoles, con cargo a la Dirección de 

Pensiones Mililm'es o al F.rario Fedenl, ul como en conlra de lu re1olucione1 

definitivu que eatablezcm olllip¡:ionea a cqo de las mi&DJU penonu, de mcuerdo con • 

lu loye1 que otorsm dichu prelluiones. 

6. F.n la hcción VI del mtfculo 23 de la Ley Orgánica del Triblllllll 

Fiscal de la Federación le otorga competencia a las Salas Regionales del 'Iiiblllllll Fiscal 

para conocer de 101 juicio• que 111 proDDJevan en contra de lu re1olucione• definitivu 

que se dicten en IDlleria de peosiones civiles con cargo al Enaio Federal o al Instituto de 

Seguridad y Servicios Socialea de 101 Trabajadores del Estado. 

7. F.n la hcción VIl del referido w1lculo, se dispone que las Salas 

llegionales del Triblllllll Fiscal senln competente• para conocer do las resoluciones 

definitivas que se dicten sobre interprelal:ión y cumplimiento de contratos de obras 

públicas celebrados por las dependencias de la wlministraci6n pública federal 

centralil'Jlda. 
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La hipóte•is contemplada en elle cuo, es decir. CU111do la dependencia 

del Poder Ejecutivo Federal celebra w contnlo de obnl pública y con polterioridad 

llll'gen diaCUBiones con el contratilta sobre la interprellll:ióo de sus términos y su 

wmplimiento, es verdaderamente excepcional, pues en los cincuenta y 1111eve allos que 

tiene de vida el Tribunal Fiscal de lá Fedención ba conocido de contados juicios en que 

se surta esta hipótesis. 

8. P.n la fracción VIII del numeral 23 en cita, se establece que las Sal1111 

Regionales del Tribuoal Fiscal de la Fedención conocerán de las resoluciones 

definitivu que constituyan créditoa por re1¡1onnbilidad contra servidores públicos de la 

Federación. del Departamento del Dilllrito Federal o de los or@anismos públicos 

descentralizados federales o de dicho Depll'lamenlo, asi como en contra de los 

particulares involucrados en tales re1¡1onHbilidades. 

Esta hipótesis se da CUllldo se fonnula tm plie!!o definitivo de 

responsabilidades en contra de w servidor público, <término que alude tanto a los 

fimcionarios como a los empleados públicos> siempre nue en el mismo se determine un 

crédito fiscal, a quieoos ·:n principio correspondió el manejo de fondos públicos, 1UJJ1que 

no necesariamente; lo relevonte, es que en dicha resolución se determine tm crédito, el 

cual tiene la na!urnle::s e!-: fiscal, conforme a lo diupuesto en el nrticulo 4°, del Código 

Fiscal de la Federación.. 
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Tmibiéu 1e IUrte Hta hipótesis C11811do el R"édito fiacal 10 determina ea 

contra dol pricul• involucndo ea la responnbilidad de que se tilla. 

9. Eu la fivción IX del anfculo :?3 en comento, se establece como 

8UpUOBlo do competencia de lu Salas Regionale• que conocerán de los juicios que so 

úücion coalra lu reaoluciones definitivas que requienin el pa¡¡o de ginntfu de 

oblipcionH fi1ca!H a cargo de terceros. n 

10. Eu lafi'accióa X del articulo que nos ocupa,. , 10 establece como 

supuesto de competencia del Tribunal Fiscal de la Federación, la poaibilidad de conocer 

de Ju re1olucioaes definitivu que se dicten ne!!!!l!do a los particulares la indemnimción 

a que 1e refiero el mtfculo 77 bis de la Ley Federal de Responsabilidades de los 

Servidores Públicos. 

Plll'll tma mejor comprensión de este rupuesto lnmscribimos a 

continuaeión el stfculo 77 bis 3' a que se ha hecho referencia: 

Articulo 77 bis.- "Cuando en el procedimiento administrativo 
disciplinarlo se haya determinado la responsabilidad del servidor 

D Ley Or¡inica del Tribtmal Fiscal de la Federación, publicada on el Diario Oficial de 2 de febrero de 
1978; reformada por Decreto de 26 de diciembre de 1987, publicado en dicho Disno de S de enero 
de 1988, enYipel 15 siguiente. 

" Adicionodo pMDeettto de 21 de diciembre de 1993, publicado en el Diario Oficial de la Federa·· 
ción de 10 de enero de 1994, Se¡pa¡duección, en vigor el I" de febrero si¡¡uiente. 

" Adieionsdo en el Decreto aupracitado. Ver ARTICULO SEF'II!.!O de dicho Decreto. 
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público y que la falta adminlltroliva haya caJJflllio da/los y perjuicior 
a particulare:s éltor podrdn a&11dlr a lar dependenc/ar, entidades o a 
la Secretarla de la Contralorla General de la Fedef'GCl6n para que 
ellas di rf!ctamente rf!cont1Z&an la 1'f!1SpOn1tabllidad de indemnimr la 
1'flpaf't1Ción del da/fo en cantidad liquida y, en conrecuencia. ordenar 
el pago correq10ndien11, lln necesidad de que los partlculare& 
acudan a la inltancla judicial o a cualquiera otra. 

El Estado podn!l t'flJlfltlr de lo:; servidores públicos el pago de la 
/ndemnlzac16n hecha á lo:r pafticula1'f!:r. 

Si el 6rcano del Estado nlna la indemnización, o si el monto no 
satleface al reclamante. se t11ndrdn upedlta:;, a su elección, la vla 
admznlltraliva o judicial. 

Cuando se haya aceptado una t'flcomendaclón de la Comisi6n de 
Derechos Humanos en la que se proponga la reparación de daflos y 
perjuicios, la aJJtorldad competente se limitará a su determinaci6n en 
cantidad liquida y la orden de pago l'f!&pectiva. " 

De la tnlllllcripción que anlecede 1e desprende la posibilidnd de que el 

particular afectado por larespo1111abilidad en que incurra un aenidor público, acudan las 

dependenciu, entidades o a la Semtarfa de la Comralorfa General de la Federación, 

para que ellas directamente reconozcan la responaabilidad de indemnizarlo 

económicamente para reparar el daílo cauaado. 

Asimiamo, se contempla el supuesto porn el caso en que el órgano del 

Estado nie1Z11e la indenmiznció!!, o bien si el monto detenninado en cantidad liquida. no 

1111isface al particular, acuda, ya sea al juicio de nulidad, o a la vlajudicial. 
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Ali clbe rnll1• que 1i bien en la fhl:ciciu X del artfculo 23 de la Ley 

Or!áuica del Tribmal Fi1cal de laFederaciñn, sólo 19 hace referencia a lu re1olucioun 

en lu que 19 aiep a 101 · psticu11re1 la iudemaizac:ióu de que ae lnlla, sin embargo, 

como en el articulo 77 bi1 de la Ley Federal de Rnpoosabilidadea de 101 Servidore1 

P6blico1, tmnbiéu ae coulempla el lllpUOlllo de que el monto determinado, en 111 cuo, DO 

1alia&p 111 recllllllmlle, poir. u:udir, a 111 elección a la vfa .daüailltrali'V1l o judicill1. 

F.o Comec:uencia, uo1otros considenmlo1 que por lo que hace 111 

1egundo supuesto, mmbiéD ae llllte la competencia del TribUD81 Fi1cal, puea ambo1 

preceptos deben interprelm'le en forma conjllllla. 

11. F.o la &acción XI del articulo 23 a elludio, Olpf'elSllellle ae 

contempla la po1ibilidld de que 111a loy especial olol'l!lle competencia a lu Salu 
1 

Regioaale1 del Triblllal Fiaca!. 

Para lo cual en el diveno 26 de dicha Ley ae eatablece que cuando ma 

loy otorgiie competencia 111 Tribunal Fi1cal de la Federación, sin seftalar el procedimiento 

o los 111cmcea de la 1eoteucia 1e ollar'á a lo que dispo1181' el Código Fi1cel de la 

Federación y eaa ley. 

VellDO• 101 cuo1 en que 111a ley especiel le atribuye competencia al 

1iibunal Fiaca! de la Federación: 
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•) IAyGm..id•IDlll a..•el'lmlu. 

Ea el riculo 95 de nta Ley n otorp competencia al Tribuaal Fi1cal 

de laFedención pll'IL conocer de 101 nquerimieulo1 de Pll80 hechos a Ju instituciones de 

fianzas, con cargo a fianzas otorsalfas a filvor de la Federación, del Distrito, de los 

Estados, de los Municipios o de algún of8*Di11DO fiscal llllóoomo. 

•> lAy Gmcnl de Edaclld6& 

A las aportaciones que 101 patrones elt"1 obligado1 a efectuar para 

eltllblecer y sostener Ju escuelu primariu "Articulo 123", de conformidad con la 

&acción XII del apartado A del artfailo 123 COllltitucioml, 1e loa alribuyó el carácter de 

créditos fiscales, en el articulo .9" del ResJameuto" del Capitulo IX de las Escuelas 

Primaria Articulo 123 Comtitucional de la ley Ors*üca de la Educación Pública. pues 

en el mimo se estableció: 

"Las cantidades a cargo de los patrones o empresas, que como 
aportación y por concepto de Sii.e/dos y sobresueldos del personal de 
las escuelas Mlculo 123° nan cubiel'tas por el Gob1emo Federal, 
constituyen un crédito a favor del Estado, y, por tanto, en caso de no 
pago . serán exigibles en /o¡¡ 1'nninos del articulo 86 del Código 
Fiscal de Ja Fedenzc/ón •. 

'" Reglomenlo del C11pltulo IX de lu Elcuelu Articulo 123 Constitucional de la Ley Or¡tnlca de la 
Ulcación l'llblica, de 5 de diciemhtt de 1957, publicado en el Diario Oficial de 2 de enero de •• 
1958. 
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Ahora bien. 11111 CU111do en el artic:ulo Terc:ero Trmulitorio de la Ley 

Federal de Educ:uióa T1 1e lbrosó la Ley <>rpúc:a de la Educ:uión P6blic:a •, de la 

cual emamba el Regl1111eoto del Capllulo IX{ ... ) aludido, también la propia Ley Federal 

de Educ:iu:ión en 111 artic:ulo 2º tnmsitorio dispuso exprea81Dente que en tanto no se 

expidienn loa regl1111eutos que deriVllnlll de ella. eltarian en vigor los que no se le 

opusienn y que lmbiuen provenido de la Ley abrogada; y toda vez que en 101 divenos S7 

y SS segundo pímáo do la Ley Federal de Educación se c:omignó de nueva c:uellla la 

obligación de los pllronoa de elllablecer y sostener las esc:uelas primaria tipo "A11lc:ulo 

123", por tanto, c:ontinuó en vigor el Reglamento a que nos hemos referido. 

Alimiamo, c:oDRidel1llllos que continúa en vigor el c:itado Reglamento a 

que nos hemos referido, 111111 c:uando la Ley Federal de Educiu:ión quedó abrogada por la 

Ley General de Educación " , ya que en el articulo 23 de la Ley en vigor, se establece 

1111evamente la obligación de 101 plllronos de establecer y sostener las eac:uelas primarias 

que nos ocupan, además de que en el artic:ulo Tercero Tnmsitorio se elltablece que las 

disposiciones normativas derivadas de la Ley que abroga se seguirán aplic:ando en lo que 

no se opo11g111 a la Ley vigente, en tanto la c:ompetente expida la normatividad a que se 

refiere la multic:itada Ley. 

JI 

De 27 de noviembre de 1973, prorrulpdo en lo rrusma fecha, publicada m el Diario Oficial de 29 
de dicho1me. y ano, en Yigor 15 dlu de1pué1 de su publicación 

bpedida el 31 de diciembre de 1941, publicada en el Diario Oficial de 23 deenero de 1942. 

De 9 de julio de 1993, publicada en el Diario Oficial de 13 de dichos mH y 11'\o, en vigor al día 
siguiente de su publicación. 



Por tllllto, 111 coDÚllUc' en vigor, cle1de maeatro punto de villta y coafonne 

a lo ya expresado, el Reglameolo del Cmpltulo 9 ( ... ) en cita, ea comecuencia, lllllbién 

subsiste la competencia del Tribunal Fiscal de la Fedenición para conocer de los juicios 

iniciados contra las referidu 11portacione1, pues las mismu continúan teniendo el 

clll'licter de créditos fiscales, por di11101ición eapre1a del aludido Reslmnento. 

e) Ley del lardtllto dll Foado N•rioalll de l• VMmd• pll'A 101 

Tnll•j .. ores. 

En el mtlculo JO de ella Loy .., 1e preceptúa que lu obli~iones de 

efectuar 111& aportaciones y enterar 101 de1euento1 que ae ellablecen en la millllB, asl 

como su cobro, tienen el car.kter de fiscales, y que para estos efectos el Instituto tiene la 

naturaleza de organismo fiscal autónomo. Asimismo, en los diversos artlculos 52 y 54 de 

la citada Ley, se dispone que 111& resoluciones recaldu al recurso de inconformidad, el 

cual es optativo para los patronos, serán impu¡¡oables ante el Tribunal Fiscal. 

Cebe resaltar que en esta materia se surte la competencia del Tribunal 

Fiscal de la Federw:ión en dos supuesto& difereotes, el primero se da cuando en ejercicio 

de la opción, los patronos acuden directamente a la vla contenciosa, ea decir, al juicio de 

nulidad que se tramita ante el Tribunal Fiscal de la Federación, y en este ca.so se ubican 

en la hipótesis del mtlculo 23 fracción I .de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal, esto es 

'° De 21 de ami de 1972., publicada en el Dillio Oficial de 24 de dicho1mesy81\o, m vigor el mismo 
dJ1 de su publicación. 



cuando te cOllln>vierte el cridito fiscal detmuimulo por parte del orpuiano fiscal 

BUtónomo denominado Imtilllto del Fondo Nacional de la Vivienda p .. loa TRb~mdores. 

El Hpdo 11Up11esto 10 81D'te cwmdo se impugmm 1118 resoluciones 

recaldas al reCUl'lo adminildnlivo de inconformidad a que ae ha hecho referencia, porque 

en elle cao no ae conlrovierte dinctmiente la legalidad del crédito, sino de la resolución 

' que pmo fio al recuo ldmini8lnllivo intentmlo, y por tanto se da la bipóte1ia prevista en 

la fracción X en relación con la IV del propio precepto. 

d) Ley Fedcnl de RespomüWdades de los Senldora P611Ucos. 

A trav61 de e9la Ley, en su W11culo 70 se confiere competencia al 

Tribunal Fiscal de la Fedenu:ión para conocer de la implJBDación de lu reaolucioneo 

adminiSlr1llivu por lu que se impo1J81111 a loa servidores públicoa <a que le refiere el 

articulo 2º de la Ley> lu sanciones establecidas en la mimna, de conformidad con el 

diverso 53 del miano ordenamiento. 

Sobre el plll'licuJ.-, es necesario hacer hincapié, en que eate supuesto se 

llllrte cuando ae impone a los 1ervidc:ires públicos una sanción que no 1ea de tipo 

económico; pues en elle cuo, la competencia del Tribunal se da en términos de la 

lhu:ción vm del articulo 23 de la Ley Orgánica de e1e cuerpo colegiado, ya que la misma 

conatiluyo tm m!dito fiscal. 
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Desde luego, en tmnino1 del articulo 53 de la Ley Fedenl de 

Respomabi!idades do los Servidores P6blicoa, c:umdo éllos inc:umn en responallbilidad, 

1e hacen acreedores a una sanción por la &Ita adminilllnltiva cometida, la cual puede 

consistir en: 

a) Apercibimiento jirivado o público, 

b) Amonestación privada o pública, 

c) Suspemión, 

d) Destitución del puello, 

e) Sanción económica. e 

f) Inhabilitación temporal para deaempeilar empleos, cargos o 

comisiones en el servicio público. 

Por tanto, dado que en el caso de que se imponga una s1111ción 

económica, que constituye un c:n!dito fiscal, dicho supuesto se enruentra expresamente 

regulado en la fracción VIIl del articulo 23 de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la 

Federación; en consecuencia el supuesto que nos ocupa, sólo se surte c:uando estamos en 

preeencia de una resolución en la que se impone una s1111ción al servidor público de las 

previstas en los incisos a, b, c, d y f a-que se ha hecho referencia, puesto que dichas 

1mciones no constituyen créditos fiscales. 



En olrU palabras. el cupuesto previsto en el articulo 70 de la Ley 

Federal de Re1poaubilidades de los Servidores Público1, 1ólo H da Wllldo eirille una 

resolución admiaillnliva en donde H apercibe o se amonesta priVlda o públicameote al 

servidor público, 1e le suspende, se destituye del puesto, o bien se le inhabilita 

temporalmeotei para desempeilar empleos, cargos o comisiones en el servicio público. 

e) Ley de Comll'do Esterior. ' 1 

Coofonoe a lo dispuesto en el articulo 95 .cz de dicha Ley, compete al 

Trib1Dlal Fiscal de la Federación, conocer de las re1oluciooes recaldas al recurso 

admioistralivo de revocación, ioterpuelllo en contra de lu reaolucionem admioilltralivaa a 

que se refiere el diverso 94 '° del ordeoam.ieoto en cita 

•• Publicada en el Dillio Oficial de la Fedención de 27 de julio de 1993. Refonnadapor Decmo que 
refonna. adiciona y derop di•eniu leye1 relacionada con el T!'llldo de Libre Comorcio de J\mm· 
ca del Norte. prornulpdo el U de diciembre de 1993, publicado en dicho órpno oficial e1Z2 de • 
diciembre 1ipliente, en vi¡or el 1° de enero de 1994. 

• 2 • Articulo 9S.· -El reano a c¡ue e refiere este capitulo tiene por objeto revocar, modific .. o confir· 
11111' lareaclución impu¡¡nada y loa fallo1que1e dicten c01'Undrin la fijación del acto recl11n1do, 101 
Mdamento1 leple1 en que 1e apoyen y 101 punto• de re1olucion. 
El rectno de revocación 1e tramitara y reoolveri confonne a lo dispuesto por el Código Fi1cal de la 
Federación. 1iendo nece11no ou agcumimo pn la precedencia del juicio .u la Sola SUperior del 

Tribunal Fiocal de la Federación. 
Lure1olucione1que1e dicten al re1ol•erel recurso de re•oc1ci6n o squellu que lo tenaim porno­
inlerpueatD, ten<Hn el clricter de defllliti.u y pcdrm 1er imp1J81l&du mú la Sala SuperiOf' del Tri· 
bunal Fiocal de la Federación, mediante juicio que ae llUIUncillri confonne lo di1puellD en el ~ltimc 
ptrnfo del .Uculo 239 bi1 del Código Fi1cal de la Federoción." ' 
Lu re1clucionea ne reClmdu denlro del tmninc eltablecido en el Código Fiscal de la Federación, 
1e t.endran por conoen1idu, y no pcdrtn 1er impu¡¡nadaa ante el Tribunal Fi1cal de la Federación. 

" . Articulo 94.· "El reo.no admirul!rltivo de revocación podri. 1er interl>uesto contra lu re1olu···-· 
cione.: L• Enmlteria de marcado de paJ1 de origen o que rúe&Uen pemU101 previos o l• participa· 
ción en c:upo1 de e><porución o importación; lL En materia de verificación de ongen. m Que de· 
clwen abandonada o deuchada la 101icltud de inicio de 101 procedimiento• de inveltipción 1que1e 
refieren lu fraccione• n y m del .Uculo '2; w. Que declaren concluida la inveotipci6n 1in impc· 
ner cuota compensatoria a que 1e refieren 11 fracción m del lll'llculo ~7 y la fncciónm del llrtlculo 
'9; V. Que detenninen cuow ccmpenntoriu defllliti.u e 101 actea que lu impliquen; Vl Por • 
lu que ae retponda 1lu10Hcitude1de101intensado•1que1e refi~ -~1 ~cul~-~qi.YJf -~~"7.j 

.. , r ; ·, ~-. '- l 1J \ ~ t .. :· L~ ·\ . 
¡,~ A;,. ~ 'L .'°'< GJ - • -
u~u ub~:"' 
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12. F.o el mticulo 2.5 de la Ley Orgíaiea del Tribimal Fi1c:al de la 

Federación 1e seGala que las Sal~ Regionales conoeeráo de los juicios que proDD1evan 

Ju autoridades para que sean nulificadu Ju rnolueiones Uministrativu favorables a UD 

particular, siempre que dichas resoluciones sean de las materias que se han estudiado con 

antehu:ión. 

Asl tenemos, que confonne a este precepto, se salvasuarda el principio 

de que lu autoridades carecen de facultades para modificar por si y imte si las decisiones 

que han creado derechos en favor de los particulares, el cual se encuentra expresamente 

consignado en el mtlculo 36 primer pÍIT'lfo de dicha Ley, en el que se establece 

tntualmente lo siguiente: 

Articulo 36.- "Las re;oluciones admmi:rtrallvas de carácter 
individual favorables a un particular sólo podrdn ser moa"ificaa'as por 
el Tribunal Fiscal de la Federacldn 171€dlante juicio Iniciado por las 
autoridadesfiscale:r. 
Cuando la Secretarla de Hacienda y Crédito Público modifique ias 
resoluciones admini:rtnzlivas de carácter general, e:rtas 
modificaciones no comprenderán los efectos producidos con 
anterioridad a la nueva re:rolucidn." 

ciaren concluida la investigac1on a que se refiere el lrtfculo 61; VDI. Que de.echen o concluyan la 
10Hcitud d~ revi11ión a que 1e refiere el mtfculo 68, uf como lu que confirmen. modifiquen orno· 
quen cuow: ::cIT'.p:nsatcr1as deflnitivu a qÜe U refiere el mimno articulo; IX. Que decl:tren con•• 
cluídl o terrnin<ld.i. ia invesu¡ac1ón a que 1e refiere el articulo 73, yX. Que impongan ias sanciones 
a que 1e refi !>f'e elta Ley¡ 
Lo1 recursos .::e revoc11cien centra Ju reseluciona en materia de certificación de origen y Jet actos 
que lll'liquen cuct.u comperuatori .. definitivu, 1e irr;>orui'in onte Ja Seetttarla de Hacienda y Cr<·­
dito Público. En lo• dema1 cuo1, el recunoo 1e interpondrá 1111te Ja Sec:retaria." 

FALLA DE or\\GEN" 



Ea relUlllell, podemos d~ir qu• de aaierdo con los m1iculo1 23 y 25 de 

. Ja Ley <>rpnica del Tribunal Fiscal de la Federación de 1981 y olrlll di1po1icioae1 

también en vigor, dicho Tribunal, actualmente es competente para resolver diversos tipos 

de controvenias, que 1e pueden clasificar atendiendo a las materias debatidas en la 

1ipeate forma: 

l. Colllribucione1 Federales. 

Aqul quedm CODJP.ttndidas todu las resoluciones definitiva .. dic:tadu 

por autoridades fl1calea tedelllles y orguoismos fiscales aulónomos, en que se determine 

la existencia de 111111 oblipeión fiscal, se fije en cllllidad liquida o n den las bue1 para 

BU liquidación. (articulo 23, Jiución I de la Ley Orgánica del Tribuoal Fi1cal de la 

Fedenscióo. 

2. Cuotu y Aportaciones del Instituto Mexicano del Se81lfO Social. 

No debemos olvidar qÜe si bien este Instituto se coDBidera como un 

orgaoimno fis~al autónomo, además de que las cuotas y aportaciones al mimoo, conforme 

alo previsto en el articulo 267 de la Ley del Seguro Social, tienen el curúcter de créditos 

fiscales, en el diverwo 274 de la .propia Ley se eatablece como obfigalorio el recurso de 

inconformidad, en consecuencia. smin las resoluciones que recaigun a dicho recurso, lu 

que se objeten lllto el Tribuoal Fiscal; en esa virtud más que surtiree la hipótesis de la 

.. Conforme al ctlculo 23 último ptrnfo de la Ley Or¡inica del Tribunal Fiscal de la Federación, 10 • 

cONiden. que W\are1olución e. deímitiva cuando no a«rut.e recurro administrativo o cuando Ja in· 
terpo1icion de ~lle e1 opte¡ .. pea el afectodo. 
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fiaceión I del 11rtkulo 23 do la Ley Orgániea del Tribuual Fi1elll de la Fedenl:ióu. a 

IDIHtro juieio 10 da la eompeteneia de Ole órpuo eolegiado en los tmuiuo1 de la 

frlll:eión IV del propio precepto. 

3. Mulllls por ÍllfrllCeiones a lu nonnu administrati>·as foderales. 

Quedan comprendidas las relllivu a 1111 malerias de seguridad, trabajo, 

eomerc:io, y en geuend todas lu s11Dc:iouo• fijlda por lu divenu Sec:retarfu, por el 

incumplimiento a disposiciones adminirllnllivu de carácter federal. ( urtkulo 23 fracción 

ID, Ley Orgánica dol Tribtmal Fiscal de la Federación. 

4. Pensiones y otras pre8bu:ioun sociales do carácter civil y militar. 

(artfwlo 23, fhu:ciones V y VI de la Ley Org{mica del Tribtmal Fiscal de la Federación.) 

S. Intelpl"etacióo y cumplimiento de conlJ'lllos de obras públicos 

eelobrados por la administración pública federal ceutralizada. ( artículo 23. fracción vn 

de la Ley Or¡piuica del Tribtmal Fiscal de laFederaci6u.) 

6. Créditos por resi>Oiisabilidlldes coutra servidores públicos de la 

fede1111:ión. del Departamenro del Distrito Federal o de los organismos públicos 

desceutnlizados federales o del citado Departamento; ui como en contra de los 
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pllticulare• involucndo• ea dichu n111pomabilidades. (lltlculo 23, hl;ción vm de 1. 

Ley o.paica del Tribunal Fiscal de la Federación.) 

7. Nepliva a la devolución de IDl in¡¡reso indebidamente percibido por 

el Estado. (ll'lfculo 23, lhu:ción ll, de 111 Ley Orgánica el Tribunal Fiscal de l• 

Federación). 

8. 'Cualquitt otn que cauae IDl agravio ea Dlllleria fiscal. (mtfwlo 23, 

fi'a&ción N de la Ley Orgínica del Tribunal Fiscal de laFederuión) 

9. Lu que requieran el pago de garaotlas de obligaciones fi1cale1 a 

cargo de tel'Ceros. ( articulo 23, fracción IX de la Ley Orgánica del Triblllllll Fiscal de la 

Federación). 

io. Negativa del Estado a indemnizar a los particulares afectados por 

la respoosabilidad cu que ineurra 1m anvidor público, o cuando el monto determinado no 

1alisfaga al particular. (artículo 23, lhu:ción X de la Ley Orgánica del Tribwal Fiaca! de 

la Federación) 

11. Lu seilaladas en las demás leyes como competencia del Tribunal 

Fiaca! de la Fedención. (articulo 23 fracción XI y 26, de la Ley Orgánica del Tribunal 

Fiscal de la Federuión) 



..., 

1) Requerimientos de pqo de fimzu otorgada a fiavor de la 

Fedenu:i6o, del Dilltrito Federal, de los Eltado1, de 101 MllllÍcipioa o de algún organismo 

fi&cal autónomo. (articulo 9S de la Ley Federal de loltituciones de Fiaozas). 

b) Aporta1:ione1 para establecer y 101tener las Escuela& "Articulo 123" 

(articulo 9" del Reglamento del Capitulo IX de lu Escuelas Primuriu Articulo 123 

Comtituciooal ( ... ). 

c) Cuota& del instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para 101 

Trabajadores. (articulo 30 de la ley del loatituto del Fondo Nacional de la Vivienda 

para los Trabajadores) 

d) Sanciones establecidas por la Ley Federal de Responsabilidades de 

los Servidores Públicos. (articulo 70 de dicha Ley) 

e) Resoluciones en materia de comercio eX1erior. (m11culo 9S de la 

Ley de Comercio Exterior) 

12. Resoluciones administrativu favorables a IDl particullU' dicladas en 

cualquiera de las mnlerias anleriores. (articulo 25 de la Ley Orgánica del Tribunal Fiscal 

de la Federación) 
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D. COMPETENCIA POR CUANTIA Y CASOS ESPECIALES. 

En t6nninoa do lo dispuesto en el articulo 13 fhlcciones II y Vll do la 

Ley Orgánica del Tribunal Fiscal de la Federación. la Sala Superior de dicho órl!llllO 

colegiado, e1 competente pll'll resolver loe juicios con caracteristku especiales a que n . 

refiere el anfculo 239 bis del Código Fiscal de la Federación, uí como respecto de los 

juicios en materia de comercio exterior a que se refiere el articulo 95 de la Ley de 

Comercio ~erior. 

Conforme a los preceptos en cita, a la Sala Superior del Tribunal Fi1cal 

de la Federación se le alribuyeron facultades de órgano de primera instancia, y uf, de 

conformidad con lo diapuellto en el anfculo 239 bis del Código Fiscal, la Siila Superior, 

de oficio o a petición fimdada de la Sala Regional que instruya el juicio respectivo, o de 
/ 

la Secretmia de Hacienda y Crédito Público, podrá conocer de los juicios que por sus 

característicu 111peciales ui lo mneriten; con lo que dicha Sala, para ese único fin 

desmollará funciones d• Óf!!11DO de primera instancia. como cualquier Sala Regional de 

dicho Tribunal. 

En los t6nninos del referido articulo, revisten canu:teristicas especiales 

talllo los juicios en los que el valor del negocio exceda de cien veces el salario mínimo 

general del Dillrito F•deral elevudo al :ido, as( como aquellos en los que para su 



49 

nsolución aea necetlrio elblblecer, por primeB vez. la iatorpretación directa de una ley 

o fijar el akance de los elementos coDStilutivo1 de una conlribución. 

F.a rel111:ión con elle último npuelllo, desde miestro p1111to de vi&ta. 

como en todas y cada uaa de las conlroveniaa que le son phmteadas al juzpdor, para 

reaolnrlu requiere interpretar las normas jurídicas. lo cual es necesario para precisar el 

mllido y alcance de la norma jurfdica aplicable al caso, por talllo, dillcilmente podrá 

saberse con mrticipw:ión, en qué cuas, al dicta- sentencia se estará por vez primera 

inleipretando una ley o fijando el alcance de los elementos constitutivos de una 

c:oalribución, para asl poder determinar si ea o 110 competente la Sala Superior para 

conocer deljuicio de que se trate. 

Asimismo, confonni> a lo dispuesto en el articulo lS fracción Vll de la 

referida IAy OrgDnica, la Sala Superior también es competente como órgano de primera 

instancia para conocer de los juicios en materia de comercio exterior a que se refiere el 

m1iculo 95 do la Ley de Comercio &wrior, respecto de lo cual ya se habló en lineas 

lllJleriores, y en esa virtud nos remitimos a lo mismo, psra no caer en repeticiones. 

Por otra pnrte, cabe reaallm' que en los casos en que la Sala Superior 

actúa como ór!lllllo de primera instancia, en los términos que han quedado apuntados, 

solamente es competente para resolver los juicios, puesto que la instrucción de los 
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ntolución 1ea necealrio emblecer, por primera vtz. la interpretación directa de 111111 ley 

o fijar el alcance de los elementos co1181ilulivo1de111111 cootribución. 

En relsión con elte último ...,uelllo, de1de westro punto de vista. 

como en todas y cada 111111 de lu controveniu que le son planteadas al juz,gador, p .. 

resolverla requiere interpretar lu normas jurídicas. lo cual es necesario para precisar el 

1entido y alc1111ce de la noma jurídica aplicable al ca10, por tanto, diflcilmente podrá 

sabene con lllllicipación. en qué cuos, al dicmr sentencia se estará por vez primera 

interpretando una ley o fij1111do el alc1111ce de los elementos constitutivos de una 

contribución, para así poder determinar si e1 o no competente la Sala Superior para 

conocer del juicio de que se lnlte. 

Asimismo, conforme a lo dispuesto en el articulo IS fiacción VIl de la 

referida Ley Orgánica, la Sala Superior también es competente como órgano de primera 

inllllllcia para conocer de los juicios en lllllleria de comercio exterior a que se refiere el 

articulo 95 de la Ley de Comercio F.xterior, respecto de lo cual ya se habló en lineas 

anteriores, y en esa virtud nos remitimos a lo mismo, para no caer en repeticiones. 

Por otra parte, cabe resaltar que en los casos en que la Sala Superior 

actúa como órsaoo de primera instancia, en los términos que han quedado apWJtados, 

solamente es competente para resolver los juicios, puesto que la instrucción de los 
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mimioa queda relO!Wda a la Sala Regional competente en razón del territorio. conforme 

alaapUolado en el apllltlldo correspondiente de t•ste.cupitulo. 

Por último, conviene señalar que basta antes de las refonnas que 

entraron en vigor el 15 de enero de 1988 45 
, In Sala Superior era competente para 

conocer del recuno de revisión, con lo cual actuaba como órgano de segunda instnncia. 

aio embargo, a partir de dicbaa reformas a diverso disposicione& del código lributario 

federal, el recuno de reviaión que era del conocimiento de la Sala Superior del Tribunal 

Fiscal paaó a aerlo de los Tribunales Colegiados de Circuito en cuya jurisdicción se 

encuentran las sedes de las Salas Regionales que emitan las resoluciones y sentencias 

objeto del recuno, confotme a lo dispuesto en el articulo 248 del Código Fiscal de In 

Federación. 

En efecto, la medida contemplada, por 11Da parte, elimina el reclll'Bo de 

revisión del cual conocla la Sala Superior, y por la otra. determina que la Segunda Sala 

de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en lo sucesivo no conocerá del reclll'BO de 

revisión fiscal, que establecla el derogado articulo 250 del Código Fiscal, Por tanto, a 

partir de la refonoa, en contra de !lis resoluciones del Tribunal Fiscal ~ sea que 

provensan de la Sala Superior o de las Salas Regionales que dicten o nieguen el 

sobre1eimiento de los juicios, así como de las sentencias defmitivas> es procedente el 

'' Refonnu openduporDecreto publicado en el Diario Oficial de la Federación de 5 de enero de •• 
1988. 



rec:uno de revisión BIJle los Tribunales Colepldoa de Circuito, previsto en el ll'ticulo 

248 del Código Fiscal de la Federación vigente, como 61tima iusamcia de lu 

autoridades. 

Conviene precisar 'que en relación con los reairsos de revisión 

interpuestos ante la Sala Superior y que estén pendientes de resolución, la CUARTA 

disposición transitoria del artíeulo PRIMERO del Deereto de reforma a que hemos 

aludido, establece que la Sala Superior continuará su trámite y resolverá dichos recursos 

de revisión y que en contra de los mismos, procede el recuno de revisión fiscal conforme 

a lo ordenado por el Código Fiscal de la Federación en las disposiciones que por virtud 

de ese decreto se reforman, el que será resuelto por los Trib1males Colegiados de 

Circuito conforme al procedimiento previsto para la revisión en amparo directo (sic). 

debe decir amparo indirecto. "' 

.. Decreto por el que se refonm. adiciona y derop di1posicione1 del Código Fiscal de Is Federación, 
de la Ley Or¡inica del Tribunal Fiscal de lo Federación y de la Ley Fedenl de lnsutuciones de Fion• 
w. publicado en el Diario Oficial de 5 d.e enero de 1988. 



CAPITULO D 

NATURALEZAJURIDICA DEL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION. 

L AUTONOMIA DEL TRIBUNAL nscAL DE LA FEDERACION. 

A. SU TRATAMIENTO EN LA LEY DE JUSTICIA FISCAL. 

52 

En rehu:ióo con la autonomía del Tribuoal Fiscal de la Federación, en 

primer término baremos referencia a la Ley de Justicia Fiscal, puesto que desdo la 

creación de este órgano se estuvo consciente de que el misoio era UD organismo del 

Ejecutivo, pero mtóoomo, uf no estaría eujeto a la dependencia do llÍllgUlla autoridad 

administrativa, panicularmeote se estableció que no dependerla de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito P6blico. En la Exposición de motivos de la Ley de Justicia Fiscal se 

hace una complll'llCión en el sentido do que la dele~ión de facultades del Poder 

Ejecutivo a UD órpno diliÚlllo, que 1e efectúa mediante una ley, oo es ima novedad en 

oflestro derecho y nllala como ejemplo de esta situación la posibilidad de crear 

establecimientos públicos y servicios descentr.úizados, en los que, salvo para dictar las 

resoluciones _que estrictamenle em11Dera el estatuto de los respectivos establecimientos, el 

Presidente de la República y lo• Secre!arios de Estado pierden toda facultad decisoria, 

sin que esto quiera decir que el Tribunal Fiscal de la Federación vaya a ser un 

establecimiento publico, un servicio descentrnlimdo o personalizado, con la connotación 
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que a eltu figuns otorga la teoria del derecho .binilllndivo ni, mucho menos. ql.'e tenga 

la ellnictwa do tales entidades. "' 

En esa virtud, en el segundo párrafo del mtlculo 1° de la Ley de Justicia 

Fiscal se comi!!lló: 

"El Tribunal Pi:;cal, dictard :;u:; fallo:; en repre:;entación del 
EjecuNvo de la Unión, pero :será independiente a'e la Secretar/a de 
Hacienda y Crédito Público y de cualquier otra autoridad 
admml.straliva. " ., 

Al respecto, en la Exposición de Motivos de dicha Ley, se precisó 

cl11rt1111ente la autonomla orgánica del cuerpo que se creaba. al sedalarae: 

"El Tribunal Fi:;ca/ de la Federación e.stará colocado dentro de/ 
marco dFI ?~der Ejecutivo(. .. ) pero no e.stará :;u_reto a la dependencia 
de ninguna autoridaa' de las que integran e:;e Poder ( ... ) M el 
Prendente de la República ni nJnguna otra autoridad adminis:traNv11, 
tendrán intervención alguna en los procedinuentos o en las 
re:;o/uc1oncs del Tribunal. Se consagrará asl, con toda prec/:;ión, la 
autonomla orear.ice. dei C'~emo aun :;e crea: pues e/ Ejecutivo piensa 
que cuando esa autonomla no se otorga de manera franca y ~lía, 
no puede hablarse propiamente de una justicia administrativa. " P 

" Expo1ici6n oc Motivos de l~ Ley de Justicia F11cal. publicada en un folleto editado por el Tribunal 
F1•cal de la Federación, con motivo del cincuenta ani•enario del mismo, M~Ji:ico, 1986. 

" 1!11\lbrayado agttgado. 

" üpo1ici6n de Motivos de la Ley de Justicia Fiscal, en ob. cit. p. 14 (pllmúo 13). l!I rubnyado es 
nuestro. 



De elite modo, "la autooomla se produce al desvincular j°'*quicameule 

al Triblllllll de cualquier olro filllciomirio, incluido el Presidente de la República:". lO 

Pero, cabe preguntarse ¿es ~almente WJ!ónomo el Tribunal Fiscal de 

las autoridades que inle8f1111 el Poder Ejecutivo y en especial de la Secretaría de 

H::cienda? 

Al re1pecto, Alfonao Nava Negrete afirma que ai tommno1 en cuenta lu 

decllll'lll:ionea del Secremio de Hacienda y del Presidente del propio Tribunal, y además, 

evalumnoa el fiuto losndo en los mio• de lrabajo del mismo, estamos obligados a decir 

que si es autónomo el Tribunal Fiscal, pero no existe una conciencia nacional segura y 

convicta de esta autonomla, porque "¿Cómo es filctible fonnarla y esperar una justicia 

imparcial si el Pnsideute de la República es 'wi monarca infinita:meule más poderoso que 

la reina de llJ8lalena', 1i 'en teorfa el gobierno se divide en tres poderes, pero en la 

práctica el primer M113illrldo coutrola el ejercicio de los mismos; escoge Secretarios de 

Estado, MIJ8illlrados, Miuillros de la Corte, Procuradores de Justicia, Oobemadores, 

Senadores, Diputados, miembros del Servicio Exterior. Jefes del Ejército y la Armada y 

otros mucho• fimciollllrio1 importaDt~a'? ( .•. )" ' 1 

'° Mariano A:11Jel1Gaitr6n El Tribunal Fj1e1l de lafrdmcióo.. Ob. ciL p. 116. 

" Luis Garrido. Citado por Alfono Nava Negrete. Deyeho Prn~rsal Admjnjstntjvo. Ob. cil, p. 318. 



Además, podrf111101 1,!!repr, que exiBten diversas situaciones en la 

nalidad que podzian dar 111811' a que 1e pieme que ion motivo de presión para influir en 

el sentido de los fiillos del Tribunal. Tal es el caso de la dependencia financiera y 

administrativa la primera especffic1111ente de la Secretaria de Hacienda y administrativa 

nspecto del Ejecutivo Fedenl. 

En efecto, el Tribunal Fiscal no contaba con autonomía económica, pues 

la Sala Superior de eae cuerpo colegiado sólo tenla facultades para proponer al 

Ejec:utivo Federal el proyecto de presupuesto necesario para resolver las necesidades 

materiales do la Institución, pero la partida presupuesta! del mismo quedaba englobada 

demro del ramo VI, el cual estaba reservado a la Secretaria de Hacienda. "por lo que el 

proyecta anual <en esa época> tenla que ser revisado y aprobado en primer lugar, por los 

órganos competentes de la misma Secretaria y por su titular, como cosa propia; y porque 

toda disposición a cargo del presupuesto, una vez en vigor, queda en mano~ de dla. de 

modo que tampoco es cieno que el Presidente del Tribunal Fiscal de la Federación. 

pueda dictar órdenes relacionadas con el ejercicio del presupuesto, que se cumplan sin la 

previa 1111torización de la Secretaria de Hacienda" 52 

De tal suene, el Tribunal Fiscal de la Federación.. no tan sólo estaba 

colocado, para efectos presupuestales y asistendales, en el ramo de la Secretarla de 

'
2 Dolores Hedi.Wi Vitué1. Cuma D~eada del Tribunal ':'jseal de Ja Federa::16n. Acadenua Mexic30a 

de Derecho Fiscal. (Aloc1acion Nacional de Abog¡Co1), MCxlco, 1971 1 p. 74. 
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Hl&l:ienday Crédito Público, sino que de ücto, el mantenimicnlo y IUlllÍnistro de todo1 lo1 

recunos materilllt1 propio1 p .. su fimciOIJlllllieuto, como vebículoa, mobiliario, etcétera, 

corre a cqo de dependencia de esa Secretarla, y se llega. incluso, al extremo de que lu 

re1J11111erac:iones de IU8 integaz>tes deben pasar por el tamiz de la propia Secrelllrfa, pues 

los chequea con que se aibmJ los 111larios de todo su pe111onal tienen el logotipo de la 

Secretarla de Hacienda que " la que paga; además, se equiparan, erróne1111enle, 101 

puestos que ocupan los servidores públicos del Tribunal con loa de la SecretariL De 

todo lo anlerior podemo1 concluir que existo de hecho y de dencbo una subordimwión 

financiera a la Secretaria de Hacienda, lo cual puede ha¡:er dificil el que 1e acepte en 

fonna categórica la existencia de la autonomla del Tribunal Fisclll. 

Esta subordimu:ión financiera a la Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público, file cuestionada por los Secretarios de Acuerdos y Actuarios del Tribunal Fiscal 

de la Federación, asl como por el personal administrarivo de dicho órgano colegiado, 

quienes los dlu 13, 14 y 21 de abril de 1994, realizaron sendos paros de laboru. 

reclamando aulonomia presupuestaria suficiente, para asl afrontar todos los gastos 

necesarios para el fimcionamienlo digno de esa Institución. 

Si bien a partir de 1995 el TribWlal Fiscal de la Federación cuenta ya 

con tm presupuesto propio, sin embargo desde nuestro punto de vista llWI no se alcanza 

una verdadera aulonomla económica, puesto que esta Institución no cuenta con recursos 

maleriales propios para el fimcionamieato del mismo, además de que ese presupuesto no 
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relllllta lllllicieote ya que los emolumentos de 101 1ervidore1 públic s que en él labo1'811 

100 inferions a 101 que se perciben por olros órpios que realiz.ml cioaea 1imilare1 a 

111 que desemped:i aquel. 1 

! 

1 

Por último, cabe hacer mención que en el pl1110 Jmuustrativo también 

existe dependencia del Tribtmal Fiscal hacia el Poder Ejecutivo, ,ues los fimcioaario1 

titulares de aquél son designados directamente por éste, y ratificador posteriormente por 

el Senado y en BW1 recesos por la Comisión Permmeate, y esta siTión, aunque sea ea 

mlaima parte, menoscaba la independencia y autonomla de los iute~es del Tribtmal y 

podría pensarse que también la imparcialidad de sus fimciones jurildiccionales, pues el 
1 

faclor politico podría tener tm peso determinaote sobre los funciofarios designados al 

llevar a cabo su actividadjurisdiccioual. 

1 

Una solución que se ba propuesto a fin de ~lir esta forma de 

1 

desigoacióa es la de crear tma carrera jurisdiccional " , a traves de 111 cual se lleven a 

! 

". En Fronci11e ha 1eguido e1te 1i1tema, p1r1 lo cual ••creó por Decreto de 9 L octubre de 1945 la· 
Escuela Nacional de Admi.ni1traci6n (L'E.N.A) que 'tiene por objeto uc~ la 1clecci6n de ingre· 
10 y la formación de los altos ñmciollll'io• de la Adminiltrlción 0"'1eral delE.tado, deslinado1 a la 
Administración Interna o a la repre1ent1:i6n mema de Francia!' 1 

Sergio Marttnc.z Rosas landa. El meso._, e"I Asern!fc• en los Tribunal.:• A.dmjnistnt1v • .,s y ~n el Con .. 
tem de Em:ado de Frnncja. Revista del Tribunal F11c3J de la Federación, 3a. ~oca, Alto 1 No. 3, Mr· 
:o de 1988, p. 63. ¡ 
Y en el Articulo L 2. del Código de 101 Tribunale1 Adminiotntivo1 (de Frm ia), ae contempla e<ta • 
forma de dcst~ción. al con:upunie en el :ru1tnc: "'( ... ) Los conaejeros de ~bun1le:r adminiJU"ati-
vo1 e s sd · ad ·st Otropued.e1erde· 
•i@':lado del exterior, de 101 coruejero• de mmera v •e(l:l.Dlda clue1 de trib es admini1tnt1vo1 -
( ... ~, entre los ftmc1cnano1 c1vile1 o mi!ita::"e3 cid Esta:lo, pertenecientes a 1 cate~a .. A• o uimi· 
lada, loa magsltn.ci.oa del orden judicial y 101 cmdidato1 admi1ible1 por opo~u:ién de derecho 
oúblico ( ... 'f' Traducción de Sergio Ma:ttne: Rosulanda, Mag1strado del !fibunal Fiscal ole la 
Federacion. F.n Legj1!ac1cp Ccrr.Pnd.1 Ce Jusue1a Adm;niwuyct Obra Ccremcrauva del 

1 



cabo sistemas de pnparu:ióa, selección y promoción de los profesiouistu que prelllll 

sus servicios m lu illltitucioun jmisdic:cionai•~ y ul emuliClll" toda posibilidad de 

designaciones injUllaS o mbitrariu, en las cuales uo 1e toma eu cuenta la cap111:idad y 

esfuerzo del candidalo, sino sólo el fiictor politico ell¡>resado. 

B. CONSTITUCIONALIDAD DEL TRIBUNA1:, FISCAL DE LA FEDERACION. 

Como ya anotamos, eu el capitulo anterior, la constitucionalidad de la 

creación del Tribunal Fiscal de la Federación se puso en duda por considen1111e 

violatoria del principio de Ja división de poderes establecida en DUestra constitución, 

pero quienes concibieron a elle 61'1!3110 consideraron la necesidad de la creaccióu de 1111 

órgano especializado, .coa la fiualidad de resolver las controversias que se suscitasen en 

el ámbito contencio10 admioistralivo; de tal suerte, la explicación del eatsblecimieoto de • 

este Tribunal Ja encontramos en Ja ell¡>osicióu de motivos de la Ley de Justicia Fiscal, 

vemnoe. 

Efectivamente, 1e partió de que si la Corte al interpretar el articulo 22 

Constitucional, consideraba que al no ser confiscaloria la aplicación total o parcial de Jos 

bienes de 1111a persona para el p1130 de impuestos o multas cuando se hacia por Ja 

Quincua¡e1imo Ani..nlrio de la Promulgación de la I.;ey de Juaticia Fiscal. Tribunal Fiacal de la 
Federación, Máico, 1987, p. 579. El subrayado es nuestro. 
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autoridad que confonne a la ley era compemie, se paella concluir que era en una ley 

1ecundaria en donde se debla establecer la cnpoizm:i6n y la competencia "de lu 

autoridades en pllllto a cobro de impueBlos o amltu''. Y que "Ya en este plano (dice la 

Exposici6n de Motivos), es indiscutible que nlll!ta más lógico y conveniente para todos 

<no s61o p11r11 el Fi1eo, sino para los ctaisaole1 mi1111011> que la liquidación y el cobro de 

los impueBlos y demás preslal:iones fiscales no 1e lleve a cabo dentro de la desordenada 

legi1laci6n en vigor que presenta interferenciu carentes de todo apoyo jwidico o de 

utilidad práctica, entre las autoridades judiciales y lu autoridades administrativas sino al 

amparo de UD sistema lógico y congruente en el que, sin que se olviden las garantlas que 

el particular necesita, baya UD conjunto de principios que ordenen y regulen la liquidación 

y el cobro de tales prestaciones a través de los dos periodos que la doctrina reconoce: el 

período oficioso y el periodo contencioso, que es el que tendrá a su cargo el Tribunal". ,.. 

Asimismo, se tomó en cuenta otra tesis de la Corte, para justificar la 

coostitucionalidad del TribUDal Fiscal, en donde 1e soBlenla que si el cobro de los 

impuestos se sitúa dentro de los actos administrativos cuyo ex:unen en la vfa 

jurisdiccional ha de realizarse con posterioridad a IJU emisión, ya no se ve el motivo para 

que esa revisión tenga que efectuarse en 6ltima instancia dentro de un procedimiento 

judicial y ordinario y no dentro del juicio de amparo que, tradicionalmente ha sido en 

México el que ha ofrecido el comino para tal revisiólL De esta tesis se concluyó que no 

"' Exposición de Mot.ivo1 en ob . .:it.. p. 13. 
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existía inconveniente legal al!lllDo p .. eltablccor un procedimiento jurisdiccional llllte 

tribuuale1 mdministralivo1, siempre y Cllllldo, la intervención de é1to1 no comura el 

derecho de 101 gobernado• para acudir po11erionneme al juicio de ganmttu. 55 

Por último, 1e argumentó que la Jurisprudencia mexic1111a, sobre todo a 

partir de 1929, babia com.-io la tesis de que lu leyes podfan conceder 1111 rec:unJo o 

medio de defema plrll el p111icu11r perjudicado me aworidades dillintu de Ja judicial, 

y que dicho recunro debla llBO!arae llllte1 de la interposición del juicio de mnparo. Y lllÍll 

más, 1e dijo que la juri1prudencia tmnbién somnida al inteqirelar el articulo 14 

Constitucional <que ellbblece la gmantla del juicio>, que no era neceamio que élte 10 

tramitara precisamente ante las autoridades judiciales, con lo wal impllcitamente, ae 

reconocia "la legalidad de procedimientos contenciosos de carácier jurisdiccional, 

tramitados anle autoridades mdministrativas''." Tesis que fue fijada por dicho alto 

Tribunal al resolver en cuanto a la existencia de oq¡anismos y procedimientos que no eran 

tlpicamente jurisdiccionales. 

A.si, vemos que sobre la base de las 11111eriores intel]Jretaciones, se 

justificó en la propia Ley do Justicia Fiscal, en su Exposición de Motivos, la creación del 

Tribuna1 Fiscal de la Federación. sin embargo. lllllto esta Ley, como posteriormente el 

Código Fiscal de 30 de diciembre de 1938 < que incluyó las disposiciones de aquélla, 

"· Id.,p.13y14. 

", Id. p. 14. 
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relativa al Triblllllll Fiaca!:>, dieron lupr a - viva di1CU11ión que venlba sobre la 

cOllllitucionalidad de 1111 órgano que tuvi- campetencia p81'11 conocer del cootencio10 

administrativo fiscal. 

La existencia del Tribimal Fi1cal do la Fedenu:ión que fue creado por 

la Ley de Justicia Fiscal de 1936, se cuestionó de acuerdo con el razonamiento que babia 

hecho J'spacio Vallarta en relación con la comtitucionalidad de la Ley para el Arreglo de 

lo Contencioso Administrativo de 25 de mayo de 18S3, debida a Teodosio Lares. SI 

Siguiendo la propuesta de Vallmta, la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación fijó una tesis en la que se udaló que "la justicia admioistra1iva no podla 

estnblecene en México por ser cootrnria al articulo SO de la Constitución de 18S7'', 

correspondiente al 49 de la de 1912, según el cual ''no podrán reunirse dos o más de 

estos poderes <el Legislativo, el Ejecutivo y el Judicial:> en 111111 sola persona o 

collJoración". Tesis que fue creada paranegll" validez a la ley de Lares d~ 1853, y en la 

que se sostenla que "al confiar a la administración, la resolución de rumntos contenciosos 

&e reunhm inconstilucionalmenle el Poder Judicial y el Poder Ejecutivo en una misma 

persona o corporución. ll 

". Mlri1110 Azuela CK11tr6n. "El Tribuno! Fiscal de la Federación". En l1!!:!lli9. Anuario del Departa· 
mento deDm:cho de la Universidadlberocnericaoa. No. 10, Julio 1978, M~x1co. p. 92. 

". Antonio ·.:mtto F1ores, ob. cit., p. 11y12. 



62 

Por lo mato, mielllnu eltUVo en vigor la C.instibJción de 1857, 1e dio 

por sentado que, en Mmco, la fuwltad de controlar la legalidad de los ~os del 

Ejeeutivo era propia del Poder Judicial, igual que sucedfa en Estados Unidos de 

Nortemn6rica. 

Asl, i.nto Ignacio L Vallarta como Pallares 1ostuvieron que "La 

Constitución. al encomendar al Poder Judicial conocer de las colllroversias civiles y 

merc1111tiles derivadu de la tipliciu:ión de leyea federales, abria una vlajwlicial, distinta 

del amparo, para el elllllllen de la legalidad de la acción administrativa que al COlll!J"e&O 

tocaba regular, pero que, a füta de regulación, podla tnimimne en juicio ordinario". " 

Por el contrario, Mariscal sustentaba el Criterio de que el Poder Judicial ''no podía 

actuar sin wta legislación del Co1J81'eso que regulase o definiese su intervención".450 

Posteriormente, en relación con el principio de la división de poderes 

y con la facultad del Poder Judicial para conocer de las controversias adminillndivas, en 

la Constitución de 1917, se repite medularmente lo regulado en la de 1857. Cuyo 

mtfculo 49 decla: 

,. Id.,p. 14 

.. Jbidem 

"El supremo poder de la Federación se divide, para su ejercicio, en 
Legislativo, Ejecutivo y Judicial. No podrán reunirse dos o más de 
estos poderes en una sola persona o corporación, ni depositarse el 
Legislativo en un individuo salvo el caso de facultades 
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extraordinaria& tú E¡ecutivo de la Unión. conjómze a lo dispuesto en 
el articulo :29H 

Y de la redacción de la ncióo I del artieulo 104 se concluye que no 

existla ningún impedimento para que fuenm los tribunales federales quienes conocienm 

de las controversias. 

En esa \irtud. al a-eerse el Tribunal Fiscal de la Federación aun cuando 

loa redadore• de la Ley de Justicia Fisclll, en la F.xpoaición de Motivos de la misma, 

tnl8n de justificar su constitucionalidad, lo cierto es que no tenia un sustento 

constitucional, puesto que no existla norma alguna que autorizara la instauración de 

tribunales administrativos, Jo cual sisnificaria una excepción al principio de división de 

poderes, que no se encontrnba conslfBl'llda en la propia Constiblción. Y así lo sostiene 

Alfonso Nava Negrete, al coincidir con el jurista alemán Adolfo Merckl. quien dice al 

respecto: 

"l.a ju:;ticia administrati\•a es una contradicción o excepción tú 
principio de separación. Se trata de una ezcer:ición si se encuentra 
sancionada constitucionalmente, es decir, - establecida en la 
Ccnstitucron tal como lo están los poderes. De lo co11trarlo si Jos 
poderes están en la Constitución y la ¡usticia administrativa sólo en 
una·ley ordinaric:. será éste incompatible con el principio jurldico de 
la drvrsión de poderes", 61 

.. Alfonso N11a Nesrete, ob. <1~. p. 311. 

OHlGEN EALLA DE 



nw.cmridal ditz mdo1 de la creai:ión y fimcionamiento dtl Tribuml 

Fiscal, y p .. termiDm' coa I• diKmi- que orisinó la illlplantaci6a .de élte, en 1946 

file reformada la fiw:cióa 1 del .U culo 104 Constitucional, adiciooiadola con ID epiado 

pámlfo, p .. quedlr COlllO liJlllO: 

.Attlculo 104. •eorre:rponde a los Tribunal11t de la Federru:ión 
conocer: l. .De todas las controversias del orden civil o criminal q11e 
se 1111.clten 1110bre el cumplimiento y aplicación de 11yes ftdtralf!6 o 
con motivo de lo:t tratados ceiebrados con la:t potencia& utranjerru. 
Oiando dicha& controversias sólo afecten intereses partlcultUe:t, 
podrdn CDllOUr tamb"n de ellas a elección dtl actor, lo:t j11eces y 
tribllnala 1-lu d•l arder. común de los Bitados, dtl Distrito 
Ftderal y T1mtorios. La:: ::cnrenclas de primera in::tancla podrdn 
ar aptlablu para {sic) ante el superior inmediato del juez q11e 
conozca dll tUJ1nto en primer grado. Bn 1011 jlllclo:t en q11e la 
Ftderadón uU Interesada, las leyes podrdn eltablecer recursos ante 
la Suprema Corte de Justicia contra las sentencias de segunda 
lnltancla o contra las de Tn '':males administrativos creados por ley 
federal, siempre que dichos tribunales enén dotados de plena 
autonomlapara dictar sus fallos." 61 

A niz de .... refonna ya ae babl6 de que el Tribmal Fi1cal al 1er ID 

TribUDal admioillnltivo creado por una ley federal y ser autónomo para dictar 8118 filllos 

eataba dentro del llllRO comtitucional. 

Por ai fuera poco, al refonnane 13 de nueva cuenta el articulo 104 de 

la Comtituci6n y por si exi1tfa todavfa alsuna duda ai:erca de la constitucionalidad ~el 

"'. Refonna Constitucional de 16 de diciembre de 1946,publicada en el Dillio Oficial de 30de101 -
mismo• meo y llllo, en vilDI' diez dfu deopu~1. El lllbroyado eo nuellro. 

ª. Lo refonnae1 de 19 dejt.nio de 1967, publicada en el Diario Oficial de 25 de octubre de 1967, y en 
.,..,.. el 28 de ocllDe de 1968. 

1f ALLA DE ORIGEN 



Trib-1 Fi1cal o de la exillellc:i• Je triblmln adminillntivoa en mellro pú1, éllu 

llleroo di1iplllu al quecm didio .Uculo de la lliguieato forma: 

Articulo HU. "(. .. ) l. (. .. ) úu leyes federales podrán Instituir 
tribuna/a de lo contenclom-gdminlttratlvo dotado:; de plena 
autonoml4para dictarºm:;fallos, que tengan a m cargo dirimir ltu 
controvenlas que 111 m1telten entte la Al/ministración Pública 
Federal o del Dlúrlto y Territorlo11 Federales, y los particulares. 
establecl~ndo lu normas para m organl::aclón m fanclonamlento, el 
procedimiento y los teeurm:; contra ms nm/uciones ". 

Posterionneote el sepdo pmafo de la nción 1 del articulo 104 

Constitucional vuelve a sulHr reformu 64 , pero no llUbatmciales, ya que solamente se 

elimina lo relalivo a los Territorios Federales, ve111101: 

Articulo 104. "(. .. ) L (. .. ) Las leyes federales podrán Instituir 
trlbllnales de lo cpntencloso-adminlstratlvo dotados de plena 
""'tonomlapara dictar msfallos, que tengan a .su cargo dirimir /tu 
controvenlas aue SI! :r111teiten entre la Al/ministración Pública 
Federal o del Dtstrlto Federal, y los particulares, estableciendo las 
normas para .su organi::aclón, su fancionamiento, el procedimiento y 
lo:; fflcunos contra sus resoluciones. 

Mlls tarde, el pámlfo 1eguodo así como el tercero y cuarto de la 

fracción I de este artículo fue derogado IS , pSll quedar del siguiente tenor: 

.. Por Decreto de 1 de octubre de 1974, publicado en el Ditrio Oficial de 8 de 101 minno1 mH y ltlo, 
en vigor el dla de su publicacioo. 

" En el articulo Unko del Decr<to de 29 de julio de 1987, en vill"r en 101 l~nnino1 de su Articulo 
Unico Tt1111itono que 111 let.-:: <ll<e: UllICO.· El presente Decreto entrara en visor el dla 1' de 

FALLA DE ORIGEN 



Artú:lllo 104.- •eorre&p0nde a lo• tribunal11s d11 la FlldeN&ldn 
conot:11r: (. .. ) 1-B· De los recursos de revisión qu11 SI/ lntelpOngan 
contra úu ruoluciones d11Ji111tivas de los tribunales de lo centenci910 
qdmlnl.rtrgttvo a q11e n refiere la fracción XXJX-H del al'tlt:11lo 13 de 
erta ConlttlMcldn. (. •• ) • 

Como podemo1 ob1orvar de la anterior tnmsrnpeióo, el fundamento 

eOllltituc:ional p.. la nilteocia ~ bibumlea de lo eontmeio10 adminillrltivo, 

ICtlllllmenle, •• encuem. en el .Uculo 73, lhcción XXlX-it' de la Collltitucióu, que a 

la letra diee: 

Artlt:11lo 73.-· ·m Congreiro tiene fllCMltod: XXJX-H.- Para expedir 
leyes q11e lnmtMyan trlkunales de lo contencloso-gdmJni.rtratlvo 
dotadoz de plena autonomla para dictar n1:r fallos, que tengan a ni 
f1Z1SO dirimir las cont1'11Y11nltu q11e ie S11:rclten entre la 
odmlnlllraclón pública federal o del Dlrtrito Federrll y lo:r 
partlt:11l11re:r, estableciendo /a:; normas para m organl::a&idn, .JM 

fanclonllmlento, el procedimJento y lo:r recursos contra ni:r 
reirol11c/011e1. • · 

c. EL TRIBUNAL nscAL DE LA FEDERACION COMO TRIBUNAL 

ADMINISTRATlVO. 

Como ee aabido, el Triblllllll Fiscal de la Fedenu:ión nació fonnalmeute 

en 1936 eon la Ley de Julticia Fi1caJ, y deide &UB ioieio1 bula ouelltros dlu ha tenido 

enero de 1988,prm• publicación en el Dilrio Oficill de 11 FedenciOn 

.. Adicionado en el Articulo lJnico del mencionado Decreto de 29 de julio de 1987. 



como principal csvterlllica nr m tnlMml. minillnDvo, n decir, nr m 6rpao 

juri1diccional que 1e ubica en la elllnlctum del Poder lljeculivo Federal y que H -.... 

de n1olver conlroveniu lldminillnDv.., (dealro de I• c:ualn 1e eucuealna lu 

fiscalea) nto "• 111 fimci6n comille en dirimir lu contiendu que se 1111cimn entre la 

mdminilltnci6n pública federal y IOI pncul...., por Kto1 de nta última. 

Ami pue1, 1i bien conforme al principio de la divi1i6n de poderea oxille 

- dilllribuci6n de fimciones que con.,.poadlll a cada UllO de ellos, ello "• al Poder 

Legi1lllivo comaponde la creaci6o de llOl'IDm de derecho, generales, abllnlmal y 

obliptoriu, " decir, tiene como c.-acterllllica principal la fimci6n legislaliva; mientras 

que el Poder Judicial tiene alribulda la filllci6n jari1diccional, es decir, re1olver lu 

conlroveniu de derecho sometida a 111 conoc~eulo; y el Poder Ejecutivo lleva a cabo 

la fimci6n administrativa, o sea, 1U principal limci6n comille en la aplicación concreta, 

pllticul .. o personal de lu normu de derecho, IÍll que medie DÍDglÍD conllicto juridico; y 

uimimo elle principio presupone que I01 tre1 poderes pueden ser deteminados como 

tre1 di&tintu funcio~ea del Estado y que es po1ible definir la 1eparaci6n que existe entre 

lu fimciones que a cada uno corresponde, lo cierto ea que ella división no eitcluye el que 

cada 11110 de dichos poderes pueda ejercer fimciones no comprendidas en IU principal 

ed'era competencial, p.-a lo cual la leyJ..e puede otorgar a uno de los mismos algunas 

filcultadn que no 100 peculiares de elle Poder, 1ino de alguno de los otros dos. 
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Docerilsi--. 11 bm cluificlldo a lu fimci-• del Batido con bue 

ea dotl eritniOI, qu. IOD: el fonml y el imnrial, conformo a lo lip.-: 

a) Ea oJ formal se <!Üond• aJ Órp!O que re.Jiza la fillcióa, 

pre1cindieudo de la lllDnl•za illlrlllleca del lll:lo. uf la &si- 1oa formalmeale 

lesi1llllin1, judici.in o ldministnliva, ae¡pjn se eucuealrea lllribuidu al Poder 

Lesi1hllivo, al Judicim o al Ejeculivo, respectiV11Denle. 

b) Ea el Dlllterim se IOlllll ea cuen1a la llllUnleza ialrillleca del acto, 1in 

importar •I 6rpllo que n.Jiza la filllción. Alf lu fimcionet 10D mmlerialmente 

lesi1lativu, judiciale1 o adminilltntivu, según po1e1n lu cincterlllica sdallllla con 

mterioridad cundo bllblmno1 de la diatn'bución de flmcionn ealre clllla 11110 de 101 

Podern. 

Por lo cual, euconlnmos fimciooes que lllllerimlmeme litMll lllbnleza 

leaislativa o judicim lln'buidu al poder Ejecutivo, de igual m.mera que los otros dos 

Poderws timen eme u fimcionet1 m¡pmu lllribuiclu por ley, que 1i e lllllllllviera la 

división de podere1 ea fonDll ettricta 110 deberi1n corresponderln. ~ 

"'. Glbino 1'rlp. pmc;bo AqpWjú!IW!. l 3L ed., Ponúa, Máko, 196!1, p. :U 178. 
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Aclll'lllo lo llllerior, podelDos decir que el Tribim.I Fi1cll de la 

Fedenoi6o ea 1111 Tribuall formllmeme ~. ylllllerillmente j..udiccioaal. 

En efecto, JIOI que 1i láDdemoll 11 órpao que realiza la fimción 

pre1cindiendo de la mluraleza ialrfllleca del acto, tenemo1 que el Tubtmal Fi1cll e11i 

eaCllldndo dentro del Poder lijeCutivo, y n por tmro fonnalmellle m órplo 

adminillntivo; en i.nto que n auderillmeme 111 órpno juri1diccionll, puesto que 1i 11 

i- en cueala la mlurlleza inlrilllec• del acto 1in Importar el órplo que realiza la 

1illlci6n, rellllta que la principal IClividad del Tubunal c0111ille en decidir y resolver 

re11pecto de la coalrovenia que le - llOllletida • IU compeleocia y aaiminao 8UI 

fiillo1 lo1 dicta anombre o en repre1entaci6n del Ejecutivo do la Unión. 

En cuanto al fillldmueolo ~tucional para la existeocia de elle 

Tribtmal lo encootnmoa en el artlc:ulo 73, 1ivci6D XXIX-H, en doode 10 ellablece la 

fKultad del Coll,!!l'l'IO de la Unión p .. eipedir leyes que illltituyan Tribunales de lo 

coate11cio10-adminilltralivo, dotado• de plena mtonomla pBnl dictar HU& &1101 y cuya 

fimción 1ea la de dirimir lu contienda que 11Urj111 enlre la adminillración pública federal 

y los pmticularea por actos de esta última, como ya quedó aentado en llneu precedeolea. 

De elle modo en el articulo primero de la Ley Orgánica del Tublllllll 

Fiscal de 111 Fedenu:ióo se cooaagna que dicho Tribunal es :ulminillrativo y que ellá 
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dolado df plena mtoaaaúa p ... dic:tr 1119 &1101 y cuya OflllÜZ:l'i6a Y llribucione1 ltr'Íll 

I• que la propia ley elllblece. 

Z. EL TRIBUNALl1SCALDE LA. n.DERACION COMO TRIBUNAL DE LO 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. 

A. CARACTERISDCAS DE LOS TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS 

PRANCESES. 

En lllenci6n a ~ el Tribunal Fi1cal toma como modelo el 1i11tema 

lhmci61 de lo coatencio10 adminiatralivo, y a que Francia fue el primer pal• en haber 

imtaurado 101 lribuaale1 (lllr8. el conocimiento de ella materia, resulta de e1pecial 

importancia hacer refenncia de nte 1i11tema. 

Clbo renllm' que en un estado de derecho los actos de lu autoridades 

deben sujeane a la nonnu loples que lu rigen a fin de mantener la intesridad del 

ordenjurfdico y re1polm' 101 doncho1 e iatereaes legítimos de los gobernados. 
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lllimininrmva del Emdo con I• llCllm9 jurfdicm, i. cumln menciOJ1D01 a 

coalimmción: " 

l. El control de cs*ler polltico, el cual e1 ejercido a través de 

medidu como la iulerpelm:ión del Poder Legillllivo, cemura o remoción de funcioomio1 

público1. 

2. El coalnll imemo, ejercido prineipalmeute por medio de 101 

ncun01 llllminillrativo1, ea decir, de 101 lrmlitado1 y nnelto1 por órgano1 de la 

Adminillrleión Ktiva, ya sea la mima Uoriclmd quo emiti6 el 8'to o el superior 

jerirquico, y 

3. El coolrol jurisdiccional de los 8'tos administrativos. 

Es precinmente eBle último el más eficaz, asumiendo caraclerfsticu 

propiu en cada Eltado, dependiendo de su organización constitucional. su tradición 

jurídica y otros tutores 1ociales. 

• Mlr@lnta Lomell Cerezo. l!!!udjo1 Fí1co1 ... TriblJll!! Fi1cal de la Fedención, Colección de Eltu­
.ii,os :t:"fdicoa, Vol. VI. Mexic:o 1984., p. 28. 
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F.n elle onlfn de ideu, ea peniueare unar que emt111 diven.. 

rorm. • nwa de I• cualn el Emdo po1ibilita la impmtici6a de jmticia 

adminilll"llliva. 1iendo I• priucipalea lu •isuieDles: 

a). El 1illleaajudicialilda o qlo1~6n, el cual •e apep al principio de 

la diviiri6n de poden• y depOIÍta 111 el Poder Judicial el ejmicio del control de 101 mcto1 

de la adminiltnci6n p6blica. 

b) El iriltema mdminillnllivo o lhmcéa, 111 donde lribunaln 11116nomo1 

e iudependíellles del Poder Judicial son 101 encargados de re1olver lu colllroveraiu 

ealre 101 plrticul.-e1 y la admini&tracióa Pública, y 

c) El 1islema de lribUDalea eapecialea o mixto, el cual difiere en c:umto 

a 1U concepción, de 101 llllleriores, pues, en Hte el lribuaal no ea plrte de niasuno de 101 

tres podere1 eftatale1. 

Ahora bien, elto1 1i~emu 1e originaron por diferentes interpretacione1 

del principio de 1epanci6u de poderes, el sistema administrativo o 1hmc6s 1111"8ió en 

Francia, fimdmulo1e en el criterio de que cada poder es índependiellle y no debe ser 

inleñerido por 101 olroa, de doude 10 deapreade que el Poder Judicial no debe ínlervenir 

ptra jwpr 101 acto• del Ejecutivo, puea Hte debe juzgar 8118 propios actos para no 
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..-llOlllelido al otro, psa lo cual orpaiia demro dtl Poder ejecutivo tribunales que 

Comeeueulemeate, dada la importmcia que tiene elle sillema, a 

coatinuacióa lmremo11m breve lllili•i•del mino. 

El colllencio10 lldmiairtnlivo tr.aw1 so lllllenla en do1 principio• 

timdllnentales, el primero de 01101, ea luepmvión de lajuriadicción lldminilllraliva de 

la jurisdicción ordinarim; el 1eguado so refiere a la 1epani:ióa de la juri1diccióa 

lldmiaillntiva de la adminillnu:ión Kliva • 

En el primer cuo, lo que motivó la 1ep1111eión fue una cuellión 

billórica, pues al triuafir la Revolución Ú'IDCOI& ie creó un sentimiento de desconfianza 

bacia 101 tribuaalea judicialea, por CDD1idenrlo1 llfeclOI al llllÜguo régimen y contrarios 

a lu illltitucioae1 revolucionaria. Ali lo que se buscó primordialmente fue establecer 

- medida de protección para la lldminillruióo y el gobierno contra las iatruaiones de 

lo11 lribllllllle1, que colocaban en un plBDO de iaferioricllld la defeD1a del individuo comra 

la tiranfa del Eltado. 

• Al conj\fto de 1UtOridade1 adrniniltl"'lltina que tomm o pnp.wi lu deci1ione1 no jtri1diccionalea, 
deci1ionH ejecutiftl, comtituyen la acbliniltración activa; por otro ildo, lu que emiten actos juri1· 
diccionalee o conc>cen de 101 juicio1 m.tarado" comtituyen l1jwildicción .mninirtntiVL 
Alronoo NnaNe¡vete., ob. cit., p. 183. 
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Ella np-ióo n lilnd6 <como ya dijimos> m el principio de la 

división de podern y tta la idea do •ep11Ui60 de 1imciooe1. 

Por lo que re..,ecta al aeguodo principio, la idea lógica de nparvi6o 

de autoridade1 ldmioilfnlivu y de uoridades judicial ea medimte la creación de mjuez 

lldmioislnllivo deolro de la propia Admioiltnlción fue la inspiración de la cre1eióo de m 

lrib-i adminillrltivo ID ea Depm11111Jeoto <La Repüblica hocera n eocueolnl 

dividida polfti~ eo l>eplli.mtmoa> para CfJO n eucmpa del c0Dtencio10 fiacal 

ulmioilinlivo, IÍll embllJIO ·•11a oo. fue bieu acogida por la Aamblea; pollerionoeote 

con la Colllti~ióa del 12 ~o, mio Vll y Ley del 28 plovio10 Ido vm, 711 n cre1n111 

dos tribmales ldloioilinlivos: el Coosejo de Estado y 101 Consejos de Prefe~ 

actualmente ello• últimos, lribmalea adminislndivos. 

Por 111110, la primera mitad del siglo XIX marca el inicio de 

jurisdicciones admioiltntivu, ul como la iDtogJVión orgánica del juez mlminiltntivo, · 

sepanlodolo fonmilmente de la adminillncióo activa. 

F.o euaato a lu cmuteristicu de los Tribunales Admioistntivo1 

franceses tenemos lu sigu.ieole1: 

"' . 12 Crimlrio cOlftlpOClde ll terc<!r me• del cllendorio republicano fnnc~•. 12 pluvioso cornspon­
de 11 quinto mes del c:all!llUio republicmo l'rllnc~s. 
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F.o primer lvpr dimaos qlf ti dMW IUIK'9IDO lo eomtiluy9 ti 

C0111ejo de F.Ndo, cuya fimcióa principal ~ ta c-n- direcblllelú de lot 

liligio1 del orden admiai&lnlivo ea primen! y ltglllda illllmciu 71 de ciertos negocio• 

cletermimdol, uf como comliluine '° j111Z de 1p9h1ci6a o de cuacióa 72 de lu 

deci1ioan de todu lu juri1diccioan· tldmiaillr'lliv. El uimi11DO cOD1ejero del 

gobinuo, punto quo es obliplorio comulllrlt lobrf todo• 101 proyecto1 de ley mlt1 de 

lft" IOIDetidol al Comejo de Miai11tro1 y delpull al P.-l1D1eato. ul como de lDI 

proyecto• ID1Íll importmtea de decreto• resl..ariDL De ipal forma puede opimr 

re1pecto de lu cuelltionea de derecho, priacipllmeale nbni la interpretación de textos 

que le pueden'"" 1omelid01. 

Es importante 1eftal11r que el Comejo de Estado es UD órgano encqado 

también de IUBteatar jurisprudencia y que élta comtituye 11111 mente del Derecho Fiscal. 

Por otra pmte, nistea llabiéa IDI Tribllllllles Admiaistralivo1 

regionales, mteriormeate denominado• Comejo1 de Prefectura, los cuales 10 encargan de 

coaocin: de todo el coateacio10 admiaimalivo local y regional ea primera instancia y de 

" • Se Jlll'llQ j~ ée primera instanci31 l1juri1diccidn que )'l l•a auu calidod de juez de derecho 
comlnmlÍn o juez de atribución debo conocer dem litisio nea que CUl!quiera otnjuri1dicción l!1 
llllllldo juez de 1•11a1da inlt111ci1 l1juri1dic:~ .._ dect ... cione1 no pueden 1er opeladu. 

72 • Ella 1on la do1 principale1 'l'fu de rectno dentro del orden adminilltnlivo. La opelación 01 un re• 
ano ordinerio que tiende a 1ometer l l.Sljuu: de&m gndo mil el nado el litigio que ha 1ido 1ometi­
do al prim:r ¡u:~ y• obtener 11modilic1ciónde11 deci1ión de elle último. 
Por su pst.e el recurso de cuaci6n H Wlll Yla a:tr'llDtdirW'i cuyo objetivo no e1 el de atribuir el 
litisio a un nuevo juez, pero 11 el de hacer lllilor 11 decioión .. coda porque ella no hu sido emitida·· 
dcDlro de lu fonnu leplH o que en ou fimdlmerao e1cc:<nrio1 la ley. 
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la mima forna.- el e-jo de Eltmdo, lmlbién ejercen fimcionem colllllltivu dentro 

del abito territari.t de 111 juri1dicci6a. 

F.a c:umto a lu Cortea Adminisiralivas de Apelación, élltas •ur.gieron 

por la 1JJ1111 cllltidad de negocio• exilltale ea el Comejo de Estldo y son competentes 

pma conocer rHpecto de tu apelaciones contra lu sentencia de loa Tribuaale. 

Admiaillll"lllivOI pero coa alpau 0Kcepcioae1, ya que el Comejo de Estmdo sigue 1ieado 

competente p .. relOlver l• 1pelru:ioae1 becbu valer ea contra de lu nalenciu de 101 

TribuaalH Adminillntivo1 recaldu a 101 rec:ano1 de 1preciación de leplidad, sobre 101 

litigios rehmvo1 a lu eleccionea muaicipale1 y Cllllonales y sobre 101 recunoa por 

exee10 de poder interpuelto1 en contna de 101 petos reglameatmio1. 7J 

Ahora bien, en México, a través de la Ley de Justicia Fi1cal, 1iguieado 

el modelo fiimtt1, 1e crea el Tribuaal Fi1cal de la Federacióñ, el cual ai bien pertenece 

al Poder Ejecdivo, 111 fimción material H jurildiccioaal, es decir, n lnlla de 1111 Tribunal 

Feder.t Admiailtnlivo que dirime coldroversias ealre la Administración activa y los 

ldmiailtrados, por !Idos de aquellL 

Cabe re1a11Br que cbaate la primera y segunda época del Tribuaal 

Fiscal de laFedersióo, lbe órgano de primera y segunda instancias ea lu materias de su 

7J Sergio MlrtfneZ R.otulniL Et Cqnsejo de htado Frwte~sr iru E!tructur!. y CO!!!Dflslc:ia Actuale1 
EnRniotadel 'nibmal Fiscal de~• Federación, JL Epoca, p. 14,, 
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competencia; pero pollerionueale a pmtir de m tercera iipoca, 1610 conoce de la primen 

ÍlllllllC:i., en tmo que la aegimda ÍlllllDCia qued6 rnerwda al Poder Judicial Federal. 

Sin olvidmr que c:wmdo babl11110• de la •epmda imtmci., no1 ;.ferimo1 al rec:uno de 

revisión, el c:ua1 H priVlllivo de Ju Uoridade1, puelto que el particular, desde la 

creai:i6a de elle 6rpao colegilldo, ti-·a 111 alcmce el juicio de 1q1aro. 

De donde 1e deapnade que el Tribunal Fiscal tuvo un origen 

cl.--ale hum, pero reapetmdo la ntructura comtitucioaal de México, ya que fbe 

~llltado a la orpaüzación coaltitucioaal de mitlln> pú1, ui como a las realidade1 

práctica. 

No1otros propoadrfmno1 que 1e reelllnlcturara al Tribunal Fiscal de la 

Federm:i6o, otorgmdole competencia como 6rpno de primera y segunda instaacias, para 

1111bas pmtes, sin que tuviera ingerencia el poder judicial federal. 

Lo anterior podrfa pemine deacabellado, 1obre todo para loa 

defemore1 del juicio de 1111paro, 1in embwgo, actualmente ea la propia Constitución se 

contempla ya eate 111p11esto, puesto que ea 111 .nlculo 104·l·B se consasra que en contra 

de lu re1oluciones que dicten los Tribunalea Colegiados de Circuito al conocer del 

rec:uno de revi1ión <que sólo puede hacer valer la mstoridad> no procederá juicio o 

rec:uno alguno, dentro del cual se ubicaaljuicio de amparo. 



" 
Ea efecto, punen dicho di1J101itivo ul .e eláblece: 

Articulo 104. "Cc~spondc a Jos tribunales de Ja Federación 
conoc•r: l·B. De los l'W:lll"SOs de tWl&ldn q11e &e Interpongan contra 
las rw110/11ciones definillwu de lo:r tl'lbunales de lo contencio10 
adminl:rtratlvo a flllll &e refiere la fracción XXJX-H del articulo 73 de 
eñ Condthu:lón, ldlo en los casos q11e afia/en Ju l.,.&. Ltu 
rrilnonez. • l4U CIUlles conocerán los tl'lbllnales colegtado11 de 
clmilto, • lllljetardn a 1011 tt"l!unite:r que la ley reglamental'la de /011 

Gtt/culo:r 103 y 107 de e:rta Constllllclón fije para la rwvillión en 
amparo indim:to, y rn contra de las rrml11cione11 Qlle p rllu d/ct«n 
101 trtbunpj« col«ia4os de ci m1ito no orocederá juicio o recum> 
9Úll!U!·.' 

Ea nte •eulido lf fortalecería la auloDomfa de efle Tribuoal, puH 11111 

fillloa DO 1erf111 objeto de revi•ióa por parte del poder judicilll federal, a trav•• de 101 

Tribuoale1 Colegillloe de Circuito, 101 cuale1 , 111lvo lllgunu excepcione1 <como en el 

cuo de 101 Triblmllt1 Colegimdo1 del Primer Circuito en Materia Adminillnlliva y 101 

que tienen 111 lfde en au.tal~ara, Iali1co>, DO están e1pecializado1 en materia 

ldminillnlliw; lo que 1:omtituye 1111 retroceso en la justicia adminilitraliva. 

B. LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. 

Pira el conlrol de la legalidad de los actos de la adminillnci6D 111 

pueden •esuir dom vfu: 

".El~e11'11elll'o. 



l. El , coalrol e&lmlo por medio de MpaOI fc;nualmeate 

jmi1dicci-1eL 

2. El control interno o IUlo·cODlrol; el cual puede ser de justicia 

nteuida o de jlllticia delepda. 

La jllllicia retenida queda en 111111101 de los mismos 6rg111101 de la 

mdmiuilllnl:ióu, a travéa de la revi1i6u de 1118 11cto1, ya "ªpor el emi1or de ellos o por el 

111perior jet*quico, para lo cual la revi1i6u puede 1er de oficio o como consecuencia de 

la inteipo1ici611 de loa recursos mdminillndiv01, en tmto quo la justicia delepda esta 

constituida por lo contencioso-!!dminjllnliyo. que ff co111idera como la alternativa de 

uocolllrol más eficm:. F.n donde 1111 tribuaal formalmente ejec:ulivo tiene como fimción 

materilll dilucidar, en forma autónoma, la legalidad de 101 actos de la admioilllraeióa. La 

jUllicia delegada se concibe en doa niveles; con tn"bllllales de m~ anulación o con 

tribunales de plenajurisdicción, lo c:ulll .erá lllalizmdo mú adelante. 

Delillici6n. 

La noción de lo contencio10-administrutivo puede definirse desde 

vario1 pllllloa de viota: 

ma --· 



IO 

Emilio F.....iez Vqaez - dice que ella qprnión ldjetiva • 

~ de "OOllUllCiot0", que 1ipifica prapio de coatienda o lidi' y de 

•ldaiioi.ntivo', que alude a la materia objeto del lili¡¡io. Es decir que coa la reunión de 

llllb• pllllbru" npnnba originalmeole la idea de 'litigio adminillntivo' pero como 

lmbla que tnmimrle -. órp!lOI que Úllel!flbm la ~ión públicm, la llCtividld a 

efecto dnplepda " dlmimiDó "jmildicción CCllMllcioao·adminillnliva''. Coa dicha 

locución 1e qunia deaips' la llCtividad litigio.. sobre meto• ldminiltrllivOI que 

fonmb111 pll'te de la ldminittración pública. 7
' 

Por .. pll'te Diez ~dera ... llJl'OPi•do u_. 111 "cOlllenciOIO· 

ldminiltrllivo" como ''proceao-adminiltnltivo", el cal ea p ... elle llllor el medio por el 

cull 1e cODlrOlajudicillmeule (1ic) a la administr1Ci6a; proceao que en buena medida ea 

parte del Derecho Proceal Adminilllnlivo, o 1111, que-parte de - elemenlor 1e li16a 

en la ciencia del proc:eao y la otra como maleria suslmcial del De.,;cho Admlltlstrativo. 71 

!'.- nol0tro9, elle ccmlrol al que 1e refiere el .utor en citm, no ea 

judicjll, dado que el ÓIJIDO compelellle p1r11 reaolver la colllienda no lo e1 el poder 

~ 1ino 1111 trilnmal que Í01111B ~ del poder ejecutivo y quien rnliza 1118 fimción 

jgrj1dic9jonal; pues no debemos perder de vista que el concepto de c0Dlencio10 

.,, Emilio Femindez V~ En piccigmrjo de Dmcbo P6blico Ed. Aatrea. Buemo1 Aire• t 981, 
ob. ciL, p. 145, 

10 Cilodoporl!milioFtm*ndezVuquu.ob. ciL,p. 145. 
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miaiatrmivo ..P como alterutiva de mocomol cama jllllicia delepda, p ... lo cual 

n crea 111 tnlllml de llllbnleza mdmiuilln!M, lilmdo -. del poder judici.t. 

Para Mmrice Hmriou, el coaleac:io10 administrativo ea el conjunto de 

101 proceso• 111111citados por la lldividad de I• mdmilÚllneionn." 

En el Diccionario Jirtdico Mn:icmo e nllala que "por influencia de 

la torminologla, se ealieade por conteacio10 ldmiaillnlivo el procedimiento que n 1igue 

mio ua lribuaal u orpnimo juri1diccioaal, litmdo dentro del poder ejecutivo o del 

judicial ( 1io }, coa el objeto de re1olver de -. imp1rOial lu conlroverlias enlre 101 

pmticularea y la admiailllración p6blica. Tmnbiñl se conoce esta inBtitucióa en el 

derecho mexicano con 101 nombre• de justicia lldminillrllliva o proceso wbinilllnltivo" 71 

En relación con e9la definición, cabe la misma critica apuntada en 

lineas precedellln. 

Hubo quienes inicialmente vieron al contencioso administrativo como 

litigio o contienda administrativa y no de1couoclm que IU conocimiento y 1olucióa 

correspondla a un tribunal u Ól"8llllO jurisdiccional, H discutía cuál serla el tribunal 

17 CitadoporN1nNegrete, ob. CÍL p. 115. 

71 H~ctor Fiz Zam.Jdio, en Diecionlio Jlljdieg MRicmo lnltituto de Investigaciones Jlrfdicu, Ed. 
Pomla, S. A, Mb:ico 1993, T. A·CH, p. 685. 
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id6oeo psa ......_.,, 1i mo npecilll o 101 ordiimios, pero 111111Ca" pu10 ni duda la 

pnlfllllia•m~. 

Como bemoa vino, oxisten divmas definicionH de la t'llpn1i6a 

conteaci010 mdminillnllivo, cuy. nrvterillicu se eaumenm en aesuida: 

a) El coa1enci11110 ..mwu.tniliv~ e1 im proceao lllininilll"lllivo, •• decir 

que comtiluye 1111 medio de de&ma de los p.ticul .... &eni. a ia lllinioillnci6a pública, 

por acto1 de ella úllimay lbln:a todo el conjunto de formalidadn que compmidea desde 

la prnealsión de la demanda, huta que 11e emite la sentencia por el tribunal 

adminiBlnllivo. 

b) El im medio de defema genenlmeule promovido por 101 

lldminUlrados y excepcioulmenle por la propia administnu:i6a públicL F.a efecto, 

genmilmnie H el mdminillrado o coalnDuyeme a Qlien lo a¡¡nivia el Ido .mninillntivo, 

quien interpone el medio de defema ne el lriblllllll do lo contoncio10 adminilllnllivo; 1in 

embargo, aaando ellamos en presencia de im &do filvolllble 111 p1111kular, la uoridad 

adminilllnlliva emisora del mimno, o~ puede revocarlo de motu proprio, sino que tiene 

que acceder lll lriblllllll .mninillndivo demaodmdo su ilegalidad. 

e) El llCto cOdlroverlido emana aieqire de la BUtoridad adminiBlnlliVL 
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d) El coaoc:imieato de nl9 medio de de&ma compete a ór¡¡mo1 

llllhrillmeme juri1diccioaale1. 

F.n conaecuencia, poclemw decir que de acuerdo c:on lo lll!lerior, el 

cootenc:io10 admioilllrllivo ea im proc:eio mdmilliltrllivo, promovido geaenlmente por 101 

lldmioilllndo1 y ea:cepciooalmente por la lldmioilllnción p6blica, en c:ootra do ado1 de 

ftla últiam, lllle 6rpoo1 llllhrillmeole jurildicciaaale1 y fomialmellle ejecutivos, esto ea 

lllle tribmmles lldmioiltnlivo1 <como lo ea el Tnlllmal Fi1c:al de la Federación>. 

C. TRIBUNALES DE ANULACION YDE PLENA JVRISDICCION. 

Como ya se dijo, la jllllicia delesada se concibe en dos niveles: d~ 

mera llllllluión , en donde el tribunal admioianlivo 1ólo tiene fuultades para constalar 

la leplimd o ileplidad del !Ido, aio que 1e le permita dictar una nuew resolución que 

IUltiloya a la emitida por la autoridad admioilllnlliva, misma que fue impugnada; como 

tmipoco 1e le filculta para hacer cumplir au filio; ni •• le lllloriza a ejec:utarlo; y de plena 

juri1dicción, en donde el tribunal que c:oooce de la controversia está facultado para 

emitir una re1olución que 151111ituya a la impujpiada. c:omo también para conminar a la 

autoridad para que C1D11pla su fallo al gnido de que el propio tribunal puede ejecutar su 

1eotmciL 
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F.n la prictica se da IDl gnm ablllico de po1ibilidadcs omre e1to1 do1 

niveles de tribimaln. 

Por on pmte, cab" r~snlt:ir que el concepto de jurisdicción. 

etimológicmneute 1isaifica "decir o declanr el derecho". " , 

HCJezd11 1111utro punto de vista general, l" jurimicción es un" 
mt111lfuttJC16n de lfl soberrznla Estatal es la potesta<J, el po<ier o 
jüncldn del lüta.tlo, de apllcflr /QS nomwu qi¡e regulan /u rwlactones 
:ioctalu. lo t¡1Je implica conocer de ciertos 1U11nto1, tramitarlos y 
det:ldlrlos can arreglo " lu le.ves. La etlmologla pcmute dar a e#a 
uprwstdn un nntldo muy amplio que puede comprender t@to 
actlvida<ies iel Poder Judicial como de los Poderes Ejecutivo y 
Legl&laflYO. HIO 

Ahorabieu: 

Hia. jllrizdlcdón, en la opinión de diversos QMtores, tiene cinco · 
t1lt1mento1: notio, voctúio, coertlo, ludlclum • lmperlum. lhtto o 
conoctml11nto u la facultad de realizar lu acciones necesorlas 
t11ndient111 a conocer de una cuestión y " comprobar la verdad; esto 
t11, dl11pOner que se practiquen todflS lu pruebas necesflriflS PQra 
ilustrar el lllltendlmtento y la lnte//gencla del ótgano del Estado 
titular d11 lajurisdlccidn, sobre los puntos de hecho y de derecho que 
lo• llljtlto• lnteremdos presenten a su decisión; Vocatto o 
llamami1111to u la fQC&llta<i de hacer que lflS partes comparezcfln a 
juicio; Coertlo o coerción es la facultad de declara' perdido el 
derecho de lflSpartes a ejecutar los actos no reali:ados tientro de los 
plao1 legales. la de realizar /QS acciones sustantivu de lu que 

,, . Misuel Anael Gwct•DCJl'IÚrW.M2. !El CgncepW de PJm1 Jucisdjsdén m Relación c;gn 'º" Idbuna· 
111 LgsaJ11 de lo ccruncjoto Mnioimti•o. En Memorill del Tribunal de lo Con:enc1010 Admi·· 
niltntivo del ENdo de Mmco,.Mo I. Epocam._No. 3, aepUembre·diciembre 1993, p. 43 . 

., . Id. ,p.44. 

FALLA DE ORIGEN 
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debieron llnor a cabo y omitieron lu p11rte:r, al como de emplear la 
fi¡el':lll para 111 1:11mpltmJ111to de las medida orrlenadu para el 
de:renvo/Ylndento del proa!IO; i11dlci11m o dectlll6n 11:r la ffl&llltad de 
pronunciar remlucldn con arreglo a la:r leye:r, declarando el derecho 
q11e corre:rponda a cada ajeto, lo que :re inteira con la declaracldn 
de q11e los hechos comprobtMtos coinciden con la hlpdtesls ja&ttca de 
la nonna y con la apllcacl611 de la conttCUencla jurldlca q11e en ella 
:re prevé: la declndn e:rtá lntqrada, a 111 va. por dos elementos: el 
juicio 16&1co y un actó de voluntad; lmperlum es la ffl&llltad de usar 
de la faena ¡nibllca para hacer efectlvu, p11ra ejee11tar, la:r 
:rentencla:r: H 

11 

A partir de eate 1111rco teórico, teaemo1 que ea el 1illema franc61 

demcm principalmenle do1 cluea de juici01: de 111Ulaci6n y de plena jtrisdicción, que 

se distinguen por las fiu:ultade1 del órpno jtri1dicciooal, aegún se1111 restringidas o 

amplias, reapectivmnente. 

En la legislación fhmcen el juicio de lo contencio10 administrativo 

más importante es el de plena jtrisdicción y ae veutila ante el Consejo de Estado, 

mien!l'DS que el de anulación se ventila mle Triblmmlea Adminiatralivos por medio del 

juicio por exceso de poder. 

F.o esa virrud teaemo1 que para Waline en el contencioso 

:uiministrativo de aonlnción el tribunal no tiene todas las filcultades habituales del 

jw.gador, puesto que; "no puede más que prODU11cim' la anulación del acto·que se le ba 

sometido, pero sin poder reformarlo, es decir, modificarlo; pero no puede más que 

11 lbidem 



" . 
ama.r el Ido, 1i de1ecba el recuno do reviiriáa y 1obre todo no puede proaimci .. -

condenll:i6n pecuailria. En cumto a 1111 &cultade1 de invelltipci6n el juoz de 

mul111i6n tlqloco ti- 101 poden• babitmlH de mjuez y 1e limita a invellipr 1i el que 

1e le ba 1ometido elltá de acuerdo o e1 conlnrio a la ley, o tal vez, excepcionalmellle en 

ciertos cuo1, a lo que " ba propuelto llmmr la mor.lidad lldmiuilllntiva. Pero el juez 

de mul11ei6n no puede inveltipr iri el Ido que ae le ba sometido file tommlo en viol11ei6n 

a ma oblipci6a coalnctml". En comnplrtida, el millllO Ullr na.ta quo • el 

conlencio10 llllmiailllntivo de pl-juri1dicción el tribuml tiene todu las fiu:ultade1 del 

juzpdor y puede por lo bmlo "decl ... la mulacióo de una deciirión lldminillntiva o en 

lllguno1 ~01 refonmrl1, o dic:tar una condenación pecuniaria colltnl la lldminiatración; y 

eucuenlra 101 elemento• de IU decisión no 1ólo en la ley que ea examinada al comp..-la 

con el Ido o con la 1ituaci6n que le lum aido referido• p .. ver 1i exilte viol11ei6n de la 

ley, sino tambiñi en el teato". ª 

Por ".' pmte Alfblllo Cortina Oulimez 111 referine u siatema fi:mcé1, 

1eftala como prin~ipues cmacteritticu del contencioso administrativo de lllllllación lu 

1igiiieme1: 

-J. /!:: 1111 l't/Cllno de anultu:i6n. El acto impugnado puede 
nulljicarn a todo o en parte. Pero no es posible al Tribunal dar 
lnlt1ut:eionu a la adminlltl'tld6n sobre el contenido de un n11evo 
aclo, ni ,,.,,os illlln dictarlo.- :2. Sl4 objeto es ... la lmpugnacl6n de una 
rwsol11cl6n ejecutoria. Por consiguiente los asunto& de ejecucl6n de 

CI Ci!acÍoporA!Con10NlftNes-ete,ob. cil,pp. 230y231. 
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contraJ01 tlllminlltralivo1t enán uclllldOI del acero de poder.- 3.­
Las CMGlro ClllliRU de lllllldtlli .ron llJJo Wlritzntelt de Ja legalidad. 
l!xcem de poder e llqalldad 111n conceplr11t intercambiable&. "" 

Cortina mala eomo l!'dº' dillialivor del eoateueioro adalinillnlivo 

de pleuajurisdieeión 101 1isuirale1, VH1no1: 

"J. No e:r llllo de anlllaclón. Las facultade1 del jMe:: lo autortzan 
para reg1-nlrir ltu conncuem:tu de 111 decinón. Desde un mlnlmo 
que connste en la reforma de la declnón impugnada, hasta Mn 
máximo que 111 la condena del órgano administTGttvo a pagar o 
devolver""ª 111ma tllleudada. llna Indemnización. J. .Aun cuando en 
el contencio.ro de plena jllrillliicción n pueda impugnar en a/guno1 
CIUOll Mna declsidn ejecutoria, el juicio va má.r allá. del objeto 
/lmittlllo de una declaración de nulidad. Es toda Mna operación 
administTV.tiva la que en 111 conjunto wi a nr uaminada. Por ello hil 
ndo tradicional que llna confiada 1abre la aplicación de Mn contrato 
administl'V.tivo (no d11 de1TCho privado celebrado por la 
administración) tt ventile y decida en el contencio111 pleno: tamb"n 
lo:s lltiglo:r •obre imp11uto:s di1TCto:s. en /os que el contrtbu_vente está 
penonalmente qfectado por Mna operación administrativa que 
culmina en la notijietu:lón d11 Mna re:so/MClón indlvidMal. Arim/llllO 
/u decinone:r sob,. fW:rpon:rtlbllidade1t oficiales de fancionarios, que 
Impliquen tamb"n llna- 'operación administrativa corresponden en 
Francia al etunpO de la plena juriEt/Jcclón' Por consiguiente, en el 
contencio10 pleno el jua decide con efectott :sólo entre las partes, en 
tanto que en el recurro por ucuo de pode. los efectos de la sentencia 
:ron 'erga omnu ·.- 3. No :sólo /01 aspectos utemos de la legalidad 
(en :sus cuatro upectos de causales de nMlidad) 111n materia del 
contencioso pleno. Tambien lo:s hecho:s individualizados de los que 
pudiera derivar Mn jMic/o de i//clflld ron el objeto del estudio del caso 
111metido a laplenajllri1tdicción •." 

a. Alíonoo Cortino Gulid>Tez. "El control j...udiccionol ldminiltnli•o de la leplidod y de la C.cu!t.d 
di1cncionaJ.• Primer numero mrtordinrio de h miga del Tcibt.ml Fiscal de la Fedl!'r'3eión. M, .. 
xico 19§,, pp 75 y 78 "' 

... Cit.do porTomta Ruiz Pero: '" "Al- Notru Sobre lo• Tribmalu de lo Contenc:cs.:> A.lmuu1· 
trlll•o de Plena Juri1dicci0n• .. Mmma! del Tljb!Nl ~lo C0!!!encio10 Administrativo d~I &mdo -- -~--·--·-- . 

I<'ALLA DE. ORIGEN 
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Al1balo Nava Neame l5 111 iplll que AJfOlllO Canina Gutilmz 

1oltieae que la diltÍDCióa enlre nlm illllitucione1 H el motivo que habilita IU promoción; 

1ieodo la violiu:ión de 111111 ley adminillnlliva por la autoridad, fil el coateocio10 de 

llllllac:ióo, por lo que n le denomina conteocio10 objetivo y 11 la violación de 1111 derecho 

IÚbjelivo por la uaridld, eo el coateocio10 de plena juri1diccióo 1e le dfllomioa 

coateociolO IUbjetivo. De igual forma, coD1idera que ea mucho má sn1ada la 

1ep1r111:ióo blAda fil la dilliola llllUl"lleza y diveno1 efectOI de la rnoluci6o del 

jurpdor, pun eo el coalmeiot10 de muliu:ión el jw:pdor clnpu61 de c-aár la 

iommoofa eolre el ICIO admioistndivo y la ley, resuelve limibiodou a declarar ia oulidad 

del acto fil cuntióo, o na oo coodeoa a 1U mor, lu coD1ecueoci• de eiita seatencia 

declanlliva oo sólo lllcEZlll a las pstes litigaotea sino a mu • repm:uteo erp oomea; a 

diferencia del coateocio10 de plena jurisdicción, eo el que el j11Z811dor, 111111 vez que e-la ellilltellcia y la violación del derecho subjetivo del admioilllrado por 1111 l!Qto 

administrativo, procede a dictar IU resolución 11milando el acto impugnado a IU emi1or, a 

~eo obliga a que reiipete lato 1110111 el derecho subjetivo reclmiado e inclU1ive, puede 

reformar o submtuir el l!Qto adminilllndivo impugnado, está deci1ióo sólo produce 11m 

efectos entre lu parte1 cooteodieoles. 

~ Al!o n. No. 5,Julio-Septiembre 1989. Toluca. Ma.. 

" Alfon10N ... Nepe, ob. ci~.pp. 220y221. 
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Si bien el coatenci010 de plenajmilldicción lmabim mula, cumdo 001 

referimo• al coateacio10 de mul11:ióa etlmlo1 n&ri6adoao• al coqjlmto de cootieadu 

lldmioistrativu en que el juez 1implemeate mula a iaicillliva del ncuno por Hceao de 

poder, cuyo único propósito es el de demandmr laaulidaddel acto que impugna y no el de 

pedir la condena del re11Pomable de eie acto, lo que 11 elillle ea el coateocio10 de plena 

juri1dicci6a. 

Por tmlo, es conveniente precim- como nota dillialivaa mú relevaotes 

eatn un triblllllll de lllllllacióa y otro de pleaajurildiccióa, ea Fnocia, lu siguieotea: 

a) Atendiendo al &do impu!!llldo, el c~eacioso de anulación se dirige 

ea conlra de una resolución ejecutoria, e.to n, de 1111 acto lldmioilllralivo que dicta 

uailatenalmeate 1111 órgano ellatal, dentro de 111 fimción sobmma, ea "I contencioso 

lldmioistrativo de pleaajuriadiccióo a la detenoinacióa ejecutoria se_ suma la impugiw:ióa 

de cualquier openu:íóa admioistnll.iva, como la 11plic111:ión de coatralos admioililral.ivo1, 

las controvoniu sobre impuestos directos y lu decisiones sobre responsabilidades 

oficiales de funcionarios. 

b) De acuerdo con Ju C111ialt1 de impugnación, ea el contencioso 

administrativo de aoulación se invocan y analizan cuestiones relati\'aa a la violación de 

una ley; ea cambio, en el coatencio10 adminillnllivo de plena jurisdicción se plantean y 

estudi1111 violaciones de un derecho subjetivo. 



e) Sq6n IOI tfecto1 de lu n10luciont1, 111 el cOlllenciolO 

adminillnllivo de md111:i6a 101 efecto• de la 1enlencia son de cmVter genenl, y en el 

contencio10 lldmillillnlivo de plena j~1dicción, loa ;,fectos de la 1entencia ion 

nclU1ivmnente "*9 lu pll'le1 en conflicto. 

el) :& nz6n de 101 poden1 decisorios del órgano juri1dicciODll, en el 

contencio10 lllminiatnaivo de llllllación el juzpdor 1610 ellá en aplilud de aulific .. el 

meto impusnmdo; por el cadrwio, 111 el de plena juri1dicción el juzpdor lime la 

lllribución p ... c1ec1 ... la aulidml del Ido controverlido, puede refonmrlo y 111 

detmninado1 CU01 conde..- a la autoridml lldmin.illlndiva al aimplimiento de al¡pmu 

oblig:icione1. 

En México, 1in embqo, por el propio 1118"0 jurídico del Tribllllll 

Fi1cal de la FedenK:i6n •, no todas lu difenncias proveniemes del modelo francés 

tnlre el conlenciOIO adminillnlivo de mmlación y el de plenajuri1dicci6n ion 111liclblea 

al aiBlemamellicmo. 

De tal mmera, tenemos qlle 1i bien este Óf!IBllO no ejerce fimciooes de 

plena jurisdicción, lin embqo, lmopoco es un tribunal de simple anuhu:ión, 81111 CUll1do 

en la &po.iciáa de Molivoa de la Ley de JUllicia Fiscal se nblbleció que 1eria 

•. TribwW Fedenl Mnániltl'Ki'JO ne quien •e demanda la lnlllación de chver101 acto• 1dminiltntiY01 
y fi1cale1, cerno y. quedó preci1odo m el primer copltuJo. 
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áaicllllt!D m tn'bmml de milaci4a ya cpe ..-ilda lm 9610 &llDI de aulidld ele l• 

n1oluci-~ All ea el dculo .51 d9 diclaLey • cm1ip6que11..mein:ia 

que decl .. - aulidmd, alvo 101 - d9 npo1ici4a ele procedimiento y de malaci6a 

de ma n1oluci6a filvorable a m pncul .. iqiu¡pmda por la lllloriclldes, indicsfa de 

lllW!!l'I copm!I !Q qP!! !!!Pelo debed• !ljg I!! lllm moh!ei6a la porjd!d &mi. y 

m el C6diao vipate ea el do de 1911 11 úp pnttillmdo 11 propólilD de preci ... l• 

co-i• de la dechnci6a de aulidad, y ea .i.- cao1 de 114111 .. 101 t6rmiDDI 

coaforme a 101 cmln debert dictine la -va rnoluci6a, 11 decir, lDI tmaiml 

coafanne 1101 culln deberi aclUll' la autarÍdld, y cp la vinculm necemillllftlle coa la 

nalencim; •in embsgo, la sentencia del mimno no nempl- el acto impupado, ni 

cuenta eoo elemento1 propio• p .. ejeeuar dic:lm nnleneiu. 

Por mato, DO eo IDdol lOI - ne CU11J10 eolegildo fimge eomo 

tribuoal de simple llllU)acióa, declarmdo úniemnenle 111lidadee lisas y llanas, •inD que en 

otrw puede y debe indiev 101 eteetoa de la mlid!d; DO debe olvidane que 11111que en 

forma limitada el 1iibmal Fi1cal tiene eompetwacia Jllr& eonocer de la ejecución de -

aenteociu al hlbenre elllablecido la inltmcia de queja, de la cual bllbleremos 

amplillllellte eo el 1iguieote c111ltulo. 

F.a eae orden de ideu, 11 Triblaml Fi1cal de la Federacióo mdiza 

filnci- que VIII mú alli de UD ellricto COIDaci- de mulacióo, 1io llegar a la plena 

jwildiccióa al eatilo tnacé1. 
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D. DIVERSOS 11UBUNALIS DE LO CONTENCIOSO ADMINJSTRAIIVO EN 

MEXICO. 

El estmbleC'imillllo del Tribiml Fi1cal de In Federvión ha fonalecido 

el contencioso áüllilllnlivo ea M•xieo, ya que 1i¡uiendo y peñec:eiollllldo su modelo, 

we bm crndo ln°lllml1n de lo eonteaeio10 adminillnllivo en vsio1 Eltlido• el. la 

Repúblic:a M•n- Elfo, debido prineipalmellle a la ldec:um:ión del artlc:ulo 116 de 

-.cr.ComtiluAlla, publindaea el Dimo Oficial de la Federai:ión del 17 de mm7.D de 

1987, vi¡eDle a pwtir del dla 1isuiente, c:uya fi'lc:eióu IV preei•a la eompeteneia de I• 

.Leplllluna Loc:aln p .. en.- tn"bunale1 de lo eoateacio10 áüllilllntivo y que ea lo 

eondw:ente, a eOllliaml:ión tnac:ribimoa: 

Articulo 116.· IV •w Constituciones y leyes de los Estados podrdn 
lnlttMr Tribunales de lo Contencioso .;J/tr.inistrqtlvo dotados de 
pina lllltOnomlapara dictar msfilllos, que tengan a 111 cargo dirimir 
/u controwmas que tt msclten entre la AdministTGCión Pública 
8stata/ y los pal'tla1/ares, estableciendo las norma& para m 
organización, 111 fancionamiento, el procedimiento y los recunos 
contra .rus remluclonesH. 11 

En nsuida we nponeu brevemente alsunos dalos sobro la c:reación, 

Dllbnleza juridin, inlegraeión y eompetencia de varios de los citadas Of88DÍ111D01 

loeale1. 

17 El~ ........... 



e) Trihul ••le c....m1e A• ' ' tnlü\'o •el Dlltrito F .. ft'llL 

Eata Inatiblción 1e embleció por Ley del Tribunal de lo Contencio10 

Adminiltntivo del Distrito Pederel .,Wlieeda en el Diario Oficial de la Federaeión del 

17 de nmzo de 1971, que ealró en vis« el 17 de julio del mi11DO 11110, eomo la primera 

illltmciajuri1diccional con eláenaa eompennci• adminillnlive m nuelllro medio. 

E.o la e:qio1icióa de motivo1 del ordtmmiento que imlauró el Tribunal 

de lo Contencio10 Adminillntivo del Dilllrito Federal 1e e~1ó: · 

"Con el fin de enablecer Jo juttclo admtnlztrrúlwi en el Distrito 
Federal, enfo17'114 átll y ejicc, n propone la cTf!ac/6n de un Tribunal 
de lo Contenciom Mminl&tl'llltvo, de QCtlerdo con lo previsto en la 
fracc/6n I del al'tla1lo 104 de Ja Con&tttuci6n Polltlca de los Estados 
Unidos Mes/caos, el CIUl.I utalá dotado de plena autonom/a para 
resolver con Imparcialidad los ju/e/os que los particulare:; 
promuevan contra los acto11 y remluciones de !as autoridades 
adminlstratiwu del Dqla.mm.nto del Dl&trilo Federal 'la justicia 
que se lmpal'ta en el Tnbunlll de lo Contenclo/IO Administrativo 
debent ser expedita, pronta y pública. Además, siempre será carente 
de formalidades y pora qJ1eel prop6slto no se desvl rtrJe, el Tribunal. 
en bien del quejollO, .ruplird la deficiencia de la dema111Ja. lo que 
especialmente se propone en beneficio de la clase económicamente 
desvalida. en donde u mds fNCUente la imponbilldad o la dificultad 
pora pedir jullttcla.· /Il lillema de justicia administl'Gf/va qJ1e se 
establece, permite al pueblo un accem directo, sin formalismos, a un 
lllstema en donde, en forma pntcttca y al margen de procedimientos 
largos, complicasios e lnoperrmtes, ;re encuentran lo:i mejores medios 
pora lograrlo:& fines de /ajusticia.Hu 

• . Elpoaición de Moti"°' de la iniciltin do la IAy del Tribunal de lo Coruncio10 Mniniltnl.i•o d•I 
Dillrito F•denl publicada en el Diario Oficial de 17 de tnlrZD de 1971. En Lcli•l•ción Compnda 
de Juttisj• Mntrn!U'a(l!I. Obnl cormemorar.m dtl Quincuagftimo Anivemrio de laPromuJp-•H 
ción de i1LeydeJu.ticiaFi1col. Triblmal Fiacol de l1Fedenci6n. Mo!Jlico, 19117, pp. :oJ y 204. 
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El ........ mqi6 - 1m tnDuaal ~YO • pl­

jmildiceilla, ya cp nllba llcaltmdo Plft dicllr .--i• qgo modificaba ti meto 

ÚllplWmllO y que, m dlllnDimdDI -· cllllllembm a I• llllaridlllet admúúillrmYM a 

coaductm do ci.r, bKtr o ao banr. Pero por nfbrma publi;m!a en ti Dimo Oficial do la 

Fedenci6a do 4 de - de 1973, •l Triblmal • lrmlform6 ft - u.i-ia • mera 

mi11111i6a .. ..-imint ... 11nlluci- que Inda .,.. naitir ....nsi• • pl­

jmildiceicla. Mm .... •.,.... di q1111 medilllle nfonm do 16 de jmüo de 111116, .. 

fitrtaleoieraa 1- pallálltm .,.. ejecallr - detennimcioan, la llllllraleza del TnDlml 

coalimia liendo de milKilla, al ao eár en po1ibilidiid do pn11D1Ci8' 1emaci• de 

condena. 

laicialmlale nle 6qmo elblba iatepdo por diez lllltli.ndotl 

lllllllftWio1, que :fllllcilllllbm en pleno y ea tre1 1alu de tre1 miembra cada 111L En 

oc•i6a de lan&ridamanoa diwlpda el 16 do jllllio do 11186, el dlpao jurildicci-1 

• coafonaa de --•..,mor de cinco 111118illl'llllo1 y de lrH 111• onlinmiu di lre9 

llllllÍlll'lldo• cada -. - .. pom"biliüd do que .. .....meo dol - CompunlU por 

magilllndotl lllfHIW•ia, C1111111o el lmlicio lo requiera. Tllllbién cuema coa 

defemlll'ftjurfdicOI gn1Uito1, que propoRiODm 1ervicio1 de -arta a 101 pbenlado1. 

Tieae competencia pin conocer de loa jui~iOI que te promumm ea 

coma de 101 11Cto1 lldmillillntivo1 y n10luci._1 filCllH que dictn, oni._, ejeeulell o 

tnten de ej_. l• mtori.._ de la Adminillnu:ión P6blica CealralUada del 



" 
~ del Dillrito Fldlnl, .n e- en coma de la fillta de clllbllsicla de l• 

mimm lllloridlde1 a la ~ci- pllllilnllll par lOI psticubrn. 

El Tribmml Fiscal del Elmdo de Sinaloa • creó por Ley de la 

Adminillrvión de Juaticia Fiscal de la mi- ealidlld, publiclllla en el Pmódico oficill 

"El Emdo de Sinalo~· de 30 de *il de 1!176, ealnlldo en viaor el 3 de mayo del propio 

11110. 

La naluraleza de la institución n de simple B1111lación, en viJ1ud de que 

- nateuci• 1ólo pueden comprender la llllliad o la validez de lOI ado1 

coatrvvertido1. Por olra plrte, la indicada Ley ao ngula cl.-ale lu alribucionea del 

Tribiml p .. losnr el cumplimiento de - detennilmioae1. 

Elte orpli1mo jwildiccioml lldmiuillralivo se compone de 11110 o mú 

~llrado1 propietsiOI y 101 iq>erlUIK!IWio1 quo delmniatt el Ejecutivo del E.lado. 

Ea el lernno real 1e integra do WJ magistrado propiotario. 

No obatanto su denominación, eB1e Trib1111al tiene competencia para 

conocer de 101 juicios "'9 1e iolwaleo en cODlra de 101 acto1 fi1cllea y de la mayoria de 



" 
11111 ICtoa ldmiuillnliv01 que dimo o ejeeuten la .. oridade1 de la Admiailllnl:i6a 

P6blica Cenlnlu.lay Dncemnlizllda del Emdo y Muaicipio1 de que n tnllL 

e) TrtMul ••le ClllllmciDIO Am.mstndvo dll!.n.lo de Sea-

Elllbl1cido poi' Ley o.paica del Tribunal de lo Comencio10 

Adminilltnüvo del F.ado de Soaon, publicmda en el Boletfn Oficill ele la Emid.t 11 26 

de eom> de 1!177, vipme delde •I 1° de febrel'll del IDÍllDO lllo. F.o ti upecto 

procedimental " rige por el C6di¡o Fi1cll l!atlDI, de la mima fecha. 

Acmmdo en el C1IJIPO fi1cll y adminiatndivo, laaalurllezadel Tribuml 

n de mera lllllmcióa, tommdo en cueala que 1111 re1olucioat1 úailllllltllle pueden 

o~ ... e de laaulid811 o vllidez de 101Ido•111Kado1. Ea 101 mim101 rubmi, el 6rplo 

nrece de filcultadel psa bacer cumplir- 1eatencia 

El Tribunal " compoae de ID 111118iltnldo propietario y 1111 111plente. 

Conformo a lu di1po1icioaee de la Ley Orgáaica del Tribunal. Códi¡o 

Fi1cll F.sllál, Ley de Hacienda Municipll, Ley de Deaarrollo Ulbmo y Rund, Ley del 

Natmiado y Ley del Servicio Civil p ... el Eltado, nto orp1Í111110 ti- compeleacia p111r11 

coaocer do lo1juicio1 que" iaicien en coalr& de lu reaolucioaea fi1cllea que dicten lu 

.. oridade1 de la AmúnilllracÍóa Pública Ceatralizada del Estado y Municipio• de 
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! .,, 

llpa11 eeto1 ldmillillnlivoa que emillll la Uari~1 ealllalea, y ir-itorilllleute, fil 

blllo n inmla •I 'Iiibuaal de Coarili11ei6a y Arbi~J. de 101 conflicto• iadiviWale1 y 
1 

colectivoa que naj111 eDlre lu &liclade1 Pilblica :. Emialea o MunicipalH y 1111 

Se ~ó por Ley Orgíaica IMI 'IiibUnal Fi1cll Adminillnlivo del 

Bitado de Hidalgo, publicada en el Periódico Oficilll Lo~ll de 31 de diciembre de 1!181 y 

obliptoria a pariir del 1° de enero de 1982. 

Como 1111 Tribuaal de simple 11111lacióu. en loa puntos re1olutivoa de llUI 

1enteac:iu 1e expre11111 los actos c:uya validez se reconoce o cuya mdidad ae decl1111. La 

úutitucióa no liene 1iicullades para oblipr a la aulori~ea demandadas a que cumphm 

la re1oluciones que se hayan somelido a filvor de 101 pmticulares. 

J!n Cllllllto a 1u inlesracióo, el Tribunal 1e conforma de lrea magilln!dos, 

que fimcionaa en pleno y dos salas unilarias, uaa fiscal y olra administrativa, con la 

poaibilidad de que existan magistrndoa supernumerarios P'!"8 el cuo de que el servicio lo 

requiera. 
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e~ a ... illllituci6a el coaocimieato de 11111 juicios cp • 

ix-vm • camr. df loe aillDa ..imillillntivo1 y rnolucioan únlt1 cp diella, 

ordemD, ejecatn o tnDa de ejllClár I• uaridmde1 df la AdmiJlillnci6a Pflblica 

Ceolralizada y Dncemnlizada del Emdo y Municipio, incluyendo 11 falla de 

colllelllaoióa de ellm Uoridmdn al• prvmocionea que H In prnelllell. 

e) T .......... CNlladolO A~• •llEs&Ue •eJlllllce. 

La imauraci6a de este orpUlllDO ee IUltellla eo Ja Ley <>rpaica del 

Tribunal de lo Clllllellci010 Aminillrllivo del &!Ido de Jlli1co y la Ley de 

Procedimieolo Com.ciolO Adminilllnlivo plll1l la propia &lidmd, publicadu ea el 

Periódico Oficill "El Ellmdo de Jlli1co" de 24 de diciembre de 1983, psa eulr'm' en 

vigor el 1° de enero de 1914. 

La mmrlleza jurfdica de nta llllllilución e1 de 1imple lllUl1ei6o, en 

nz6n de que únicllllellle e9' en lptibld legal de decl..- la aulidad o reconocer la 

vllidez de Ju re10lucioon o acto• coalrovertid01. A penr de que el Triblml Cllelá coa 

el imperio lllficiellle pin bm:er Cláplir - detennimcioae1, no puede comidenne 

como un tribmml de pl-jsi1dicci6n, porque 8UI deci1ione1 100 de llllllaci6o. 

De conformidad coo BU Ley Orgánica, esta Iustilución se integra coo el 

número de lllllgilllndom propietmriOI y 1111plentea que semi oecenrio1 psa el bueo 
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dllpmcbo de I01uido•de111 c~1, .m que taailw6n cao .... IDtDDI de lrn lo. 

prvpillllio• y 108 111pleme1. F.n la prictie1, ni.._ trn lllllflÍltndo• propiebrio1, que 

c~ 181&1alacolegillliay el pleno. 

Su cmipo competellcial'e• muy 11111160, ya que puede conocer de 108 

juiciDI que •e inicien en coutra de la rnoluci- llllminillntivu y filcale1 eimmdu 

de I• uoriclmdes cWpeudiemes del Poder t:;i•cmiw Eatllal, de 101 MuaicipiDI y de lo• 

Orpmmo• Dncealralizlldo1 de mibot, •f camo de I01 coafliclOI que lllljm elllre el 

Elmdo, lo• Orpaimo1 D11cealrali.mdol y 101 MuaicipiDI, y de é1to1 emre 11. 

f) Trlhaul de lo Colltmde1e Admialltnltivo dll Estado de 

~-

Se ~ó por Ley del Tnl>uml de lo Coatencio10 Administrativo del 

~de Quenllm'o, publicado en el Periódico Oficial "La Sombra de Arteap" el 26 de 

dieiembre do 198$, en vigor al dla siguiente do su public111:i60. 

Al inicio ora 1111 Tribunal di limpie mrul111:ióo, pero por reforma 

dilillldida en •I Periódico Oficial Local de 27 de oclllbro de 1988 se le coafirió plena 

jwi1diccióo, tmto por lo que se refim ala clue de ro1oluciooes que dicta como a la 

polntwl p.rabser cumplir lu mi1111a. 
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El orpni11DO 11 ~1111& por 1111 mqillndo prvpimrio y In 

~°'que n«P .. la .tmininvión de jullicia admiaillnliva. 

Le compete la lrmnitación de los juicio• en cotrtra de 101 sto1 

amniaitlniiVlll y nt0luci-• fi1caln .,ie dicten, ordeMD, ejeculen o tntea de ejecubr 

I• Uoridadn del Poder lijeeuliw del Estado, Municipio• y Orpnilmo1 

Dtlceanlimdot de lllliloe. illcluaive la &lla de colllemción de lu propiu uaridldt1 a 

lu pl'WIOCi-• tVrmul.i.. por IOI psticulants, ul como de lu quejas y demmciu por 

rHpomabilidad ldminilllrariva m que iocurnn los sen>idore1 público• eltalalH y 

mmicipaln. 

1) Trllluul de lo CoatmdDSo Admlallstnllvo dll EIW• de 

&te Tribunal 1e erigió por Ley do Justicia Adminilltrllliva del Eabldo 

de Oumlajwdo, publicada en el Periódico Oficial del Oobiemo Estala1 de 24 de 

nptiembre de 1985, que debla enlrar ea vigor el 2 de enero de 1986, 1in embarso, por 

divenu circumtmciu 1e 1111peadieron jwldicamento 6WI efecto•, para reellllblecer1e a 

partir del 11 de 1eptiembre de 1987, c:on la iniciación de fiUI laborea. 
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Se tnla de 1111 6rpllo de - mal111:i6a, ea camio que - 111áacim 

ímicmnnle pueden ClliilPI tDdor la DUlidad o validez de 101 ulOI objltldo1, imado, • que 

no cuema con mutladll p .. bacer cumplir- rnolucioaeL 

De ICUll1lo coa el mmdmüeato que lo rige, el Tnüunal 11 CO!llpOlll por 

CUllro llllllPJlrado1, do 101 que uao H ti Prnidtule y 101 o1ro1 " re1poa111bilizlll dt 1rt1 

nlu millliu, que reunido• inlesrm el Pleno. 

Su fimcióa 11 clirise al cooocimiento do 101 juicios que se inicien 111 

coan de 101 actos adminillndivo1 y rnolucion11 fi1caln proveait11111 dt lu 

autoridadH dol Poder Ejecutivo del Elbido, Municipio• y Orpoimios Descentrulizado1 

de llllbu enlidadem. 

•> Tribaal de lo CoatmdHo Admilistndlvo del Estado de Málco. 

El Tribunal de lo Coatenci010 Admiailltnllivo del Ellado de México 1e 

fimd6 por Ley de Justicia Admiaiatrativa de la propia Entidad Federativa, plasmada en la 

Oacela del Gobiemo Local de 31 de diciembre de 1986, entnrulo en vigor a partir del lº 

de enero de 1987. 

L:i n:iturnlezajurfdica de eBte 'nibunal eusioba las dos notas dilllialivu 

de las Instituciones de plC111ajurisdicción, en virtud de que eatli fiu:ultado para modificar 
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el Ido impl.,...., y decnmr - re1oluci-. J>npu61 de blberw immndo elle 

arpaimno, loe tribumln ldmÍIÜlll'ltivoe 1(119 •• bm cremo o lldecuado, en lu ...... 

llllidldn údentiv.., lllllbim -de pl-jll'i1dicci6a. 

Se iDtep leplmede por 1118 sala 111Perior de tres magilllndo1 y por 

cinco nlu re¡iamln de m masillndo cada llllll, coa re1idenci1 en Toluca, N111ellpm, 

na1nep.m11, Eanpec: yNeDbualc6ylltl. FUe el primer tribiul llbiailllnlivo local que 

de1concealr6 territorillmeale - fbncioae1. 

& competeate p1r1 conocer de 101 jaiciH que to hacen valer en comr. 

de 101 lldoa adminiltnlivOI filCaln que dicteo, ordenen, ejecuten o traten de ejecullr lu 

mtoridade1 del Poder Ejecutivo del Emdo, Mllllicipio1 y Orpaimno1 Deamilralimlo1 

ele c.-Kter ntml o manicipal, •I como de lu relpOllUbilidade1 llbiaillrlltivaa que to 

promuevan rnpecto de coaductu de 101 1ervidore1 público• eatmles y muaicipale1. 

1) Trai-1 de le Celltmdo11 Admlldstndvo del Estado de 

Elle arpaimno se orip con la expedición de la Ley de Jullicia 

Adminilllnliva y del Tribmml de lo Coalencioso Adminis1ralivo del Estado de Guerrero, 
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diwlpda ea ti ptriódico Ofic:iu de la F.atidad dt 7 de julio dt 1987, obliploria cltade 

ti dluisuiealv de 111 publicvióa. 

La plena juri1dicci6n que cll'Kteriza a esta IDstitución dt justicia 

mdminilllnliva elltt npre1emda por la uCultad pin modüic: .. el lldO ÚllpV8lladO y fij .. 

ti Hlllido dt la n10luci6n que deba dicm la lllltOridad n1Po1111ble, y desde 111tao por 

101 imlrumeolo1 c:oa que cuema p ... la ejecución de - dec:i1ioae1. 

Se compone de ma 1ua auperior de tre1 OllBiatrados y do1 1üu 

nsionüea dt ID imgillrado cada 111111, rmtic:a. ea Cbilpmc:iogo y Ac:apulco, que podria 

mmenmne Clllllldo el 1ervicio lo nquien, •egúu det~ión de la mimna su• 

muperior. 

Tiene competencia p.. n1olver 1obn 101 prondimieolOI 

c:ootencio1oa phmteadoa en coutra de los actos adminillnltivoa y fiacales que pr0111111c:im 

o ejecuten lu uoridades de la Adminildnción Pública Estala! y Mmicipal, 

c:omprendiendo a aus Orgmimnos Descenlraliz.adoa. 

J)Trfbaul de lo Coatmdoso Admbdstndivo del Estado de Yac:--. 

Surge con la pro1mdgaci6n de la Ley Orgánica del TribUDal de lo 

Contencioso Adminislnllivo del &lado de Yucalán y la Ley de lo Contmcioao 
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AdmiDiatnlivo de la mi- Elllid.t, dwlu a conocer a travé1 del Dilrio Oficilll del 

Gobienio Local de 1º de octuln do 1987, con vigencia a plltir del primer ella tmbil del 

mt1 1i1111ieato de 111 publicaci6D. 

Tllllbiio elllmlo• ea preHncia de 1m tn"buaal do plena jurilldicci6a, 

cuyu 1e11011cia puedn determin.- lamodificación del acto impugnado o lllguaa condena 

a la lllloridadn mpoanbln a lo cpe • lgl'9p UD 1111¡>lio procediminto de ejecución 

de - IOllDDcia 

Según IU Ley Oqplaica, la lllltituci6n cuenta con UD imgillndo. 

Se ubic111 denlro de 1111 marco competencial loa juicios planteado1 en 

contra de acto• lllminillntivo1 y fi11:ale1, que dicten, ordenen, ejecuten o lnllen de 

ejecular la mtoridadel del Poder E;jecutivo el Estado, MUDicipio1 y Orpni111101 

De11:enlnllizado1 de mibOI niveln, •I como las Rll)>o111abilidade1 ldministnllivu en 

que pudieno incurrir 101 HrvidoRI público• eltalales y municiplllea. 
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k) Trllmal de 11 C••d11e A' ' ' nd" •11 lltMe ••Baja 

Se illillln cou la Ley del Tnlxml de lo Coaleucio10 Admiuistndivo 

de Baja Califomia, publiclda eu el Peri6dico Oficiu de la F.mlidad el 31 de euero de 

1!189, vigenle desde el dla 1iguieule de 1111 publicacióu. 

Su lllllllnleza e1 de pi-j..Udiccióu, ya que H dable que 101 plllltoa 

rnolulivo1 de IUI nnteuciu incluym 101 u.m- de lamodificaci6u del acto impupmdo 

y en IU cuo, la coudena que se demte. COlllalldo uimimuo con elllensos poderes para 

hacer cumplir IUI llllllldato1. 

Por di1posición del ordlDmuiealo que le dio origeu, el órgano 

juri1dicciooal 1e integra cou tres magiltnllloa propietario&, que ejerceu BUS fimciones eu 

pleno y en tres aalu regionalea. 

Su competencia es couocer de los juicio• planteados eu contra de loa 

actos lldminillrativos y resolucionea fi1caln proveuiealea de las llllloridades de la 

Adminilltnll:ión Publica Ceolnllizada y Deacemralizada del Estado y Municipio•. 
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1) T...... •• le C..aacie10 AUllllRnldv• •ll Es&Me •• 

Se eli.blece c:on la pnimalpción de la Ley de Jllllicia Adminisntiva 

del F.atado de Vencruz, publicada ea la Gaceta Oficial Ellalal de 14 de febmo de 1989, 

que emó en vigor u dfa 1ipiellle. 

Su mlanleza jwfdica el de plena jsi1dicción, c:on lllribuc:ione1 amo 

para prommci.- lelllellciu cp modifiquen el acto controvenido o fijen alguna coadena a 

ClflO de lu .aoridllle1 clemladldm, como p.-a lleYW" a cúo 101 trmútn tmdieate1 a la 

ejecución de 1111 re1olucioue1. 

Se coaforma de una ala superior de lre1 111113Íllnldo1 y trn 1alu 

regionalea de ID mrsillrado ctda una. 

S11a lllibucione1 comilllen en la tramitación y re1oluci60 de los juicio• 

que .e pre1eolen en coulra do 101 11:101 adminilllndivos y fiacues quo dieten o ejecuten lu 

lllloridadoa dol Poder Ejemivo del l!lbido, Municipio•, Organismo• De1centralizado1 y 

E'mpre1u de Pmticipsión Eltllal o Muaicipu. 
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•) TriHul ••le C..._..• A• '' taildw •11 l!lltMe •• 

Se a-ea con la prolllllp:i6a di la Ley de 1ulticia Administrlliva del 

Emdo de Mo111I01, publicada en el PÍri6dico ''Tima y LiberW' <cp e1 el órpno 

oficw del GobinDO del Emdo de M0111l111> 1114 de ftbnro de 1990 y talr6 111 vigor 

-eaia dlu deiqnM1 de 111 publicsi6n. 

SU 118bnleza jmidica 11 de pl-jwi1dicci6n, ya que ti en• lilcultade• 

p.- dicar 1enteaciu que modifiquen el sto impugmdo y puede oblis- a lu 

mtoridadea a 11111ituir al actor en el goce de los derecho• que le lmbieren 1ido 

indebidmnlllle mc:tado1 o dt1conocido1. 

&tá integnido por tre1 llllu 111gionales, con un magilllrado cada una de 

ella, 

Es competente p.,. cOllOC« de lu conlroveniu que se susciten en 

contra de lu re1olucionea do canícter IGoioistrllivo o fiscal emanadas de dependencia 

d1>l Poder Ejecutivo del Estado o de 101 Ayuallmienloa, ul como de las resoluciones de 

cmicter fi1cal producidu por 101 orgaoi11111111 dtaceotraliz.ado1 eltalales o Olllllicipalea. 
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a) T .. llUI ••le CDllUacino A~ dd Endo de NHVe 

Siqe con la Ley Orgíaica del TnDuoal de lo Cootencio10 

AdmioiBtntivo del Ellmdo de Nuevo Le6D, publicada en el Periódico Ofieial del 

Gobierno d.1 Ellado el 5 de julio de 1991, PIR eatnr en vigor al dla •isuilde de IU 

publicsión. 

El Tribimal e1 imilll'io y por tmto, nti integrado por tD 111118illlr&do; " 

eompetente pmra c:ooocer de 101 juieio1 que ae inicien en contra de 101 ado• o 

resoluciones que dieten las autoridades administralivas o fiscales u organi11Dos 

de1centnúizlldo1 de la mninistnci6n publica eatalal y lllllDÍcipal. 

Su dalUraleza jurfdica es de plena juri1diceión, ya que lu aeateaciu 

que declmwen fundada la demaada dejll"Íll sin efecto el ~o ÍJJlpU8Dado y fijarin el 

1entido de la re1olución que deba dictllr la autoridad administrativa. 

A cominuaci6n ellbonmo1 1111 euadro 1inóptico que no1 muestra 101 

Estados de la República Melicmm qu~ cuentan con tribunales de lo conleocioao 

adminiBtntivo, el 8110 de IU Q'eu:ión, ui como IU naturaleza jurídica. 
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Aa•••a.da ~ .......... N....._ajllt .. ca 

l. 1971 Dillrito Federm Anulación 

1. 1976 Simloa Aaulaci6o 

J. 1977 Soacn Aaulaci6o 

... 1981 lüdalgo Aaulaci6o 

s. 1913 Júilco Aaul1ei6o 

6. 198' Queritmro Pleaajuri1dicci6n 

7. 1985 OuanajUlllo Anulación 

8. 1986 Eámdo de México Pleaajuri1dicci6n 

9. 1987. <Juenero Pleaajuriadicción 

10.1987 Yue1tm Pleaajurisdicci6n 

11.1989 Bllja California Pleaajuri1dicci6n 

12. 1989 Venmaz Plena jurisdicción 

13. 1990 Morelo1 Plenajuriedicci6n 

14. 1991 NuevoLe6o Plenajuri1dicci6n. 
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P'*- decir que el procedimiemo que 1e lrlmita lllte el 'Iribuml 

Fin ele la F~i6a • mi cbla m juicio y que 611e <el 'Iribuml Fin> •llá 

C0111idendo como m lribullll 1idenl ele lo co111et1Cio10 admiaillndvo, puellO que • 

ubica demro del Poder p;jecmivo Federal, y me encarp ele dirimir I• c:oalroveni• 

..cillldm enlre la Admiailnci6a P6blica ~ y IOI pll'ticul-. por acto1 ele 

!Mpllla; n decir, ~lve IDI coaflicto1 que • -citan can motivo ele la 111liC111:i6o ele 

lena fedenl!!. pue1 •l ellá cOllllgl'lldo en el mtlculo 23 fhll:ciooe1 1, m y IV ele 111 Ley 

Orsínic:m. qae a la letra dicea: 

Mli:ulo :Z3.- •w Saltu RegionalH conocerán de lotr julclotr qi¡e a 
Inicien contra ltu ruol11ctones dejlnltlvtu q11e ,. Indican 11 

contlmuu:lón: J. úu dlctllJias por 1111torldades fiscales flderales y 
organll'MOit jlltCllleit 1111tónomos en q11e u determine la ulstencla de 
111111 obligación fiscal, ,. fije en cantidad l/q11lda. o a den lu bue& 
para 1111 11(/lllda.clón. (. .. ) JJJ. Ltu q11e Impongan 11111/ttu por 
lnfracclon~it 111111 nonnas adminlstratlVlllt flderale1; (. •• ) JY. Las 
q11e cau•n un qravlo en materia f/itcal, distinto al q11e refieren ltu 
fracclone1tanterlore1: (. • .;-

Abara bien, et1 Fedenl ya que 111 imbito espacial de validez ea la 

totalicbd del territorio del &lado, a difenac:ia de loa ordeDlllllientoa jurídicos localea, 
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que ti- validez ea-posrificu npecffie11 del territorio elllllll. Ademú de que 

•I lo mota npnlDIDte la Ley Orpaica de - cmrpo colegillllo al elblblecer 1111 

competencia llllderial. 

Por tmto, 1i to11111DOa ea caeata que llClualmente la diltribución de 

competeucia en m.ieria fi1cal enlre la federación y lu eatidade• tedermivu ae rip por la 

Coaatituci6a, ul como por 111 interpremióa jmi!lpnldeucial, temmo1 entonces que la 

fildencióa time UlllL competencia fücal ilimit.da puellO que la hcción vn del articulo 

73 de dicho ordenamiento ul lo elllblece: 

Articulo 73. ·e1 Congre«J t111n11 fa&!Jltad: VIII.- Para Imponer las 
co11trlbuc/01111s necemrtasa e11brlrel pTYrupuelfto; (. •• r 

Por on parte, el articulo 124 comti~ional Hftala que lu multades 

no np¡ eaameate concedidas a los timñomrio1 federale1 debe entenderse que están 

remvmdu a lu entidades fedmdivaa. 

Con bes• en lo mterior enc:ontnmo1 que la fede~ióa tiene 

competmcia exclusiva para elllablec:er c:ootribuc:ioaea en 101 aiguienles c:uos: 

a) Cuando ul lo determino expros1111eale la Coastiblc:ióa, como ea el 

c:uo de loa artlc:ulos 73 frnc:c:ióo XXIX-A y 131 de este ordenamiento. F.n el primero de 
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ello•, el Coaarno de la Uai6a ~ &cuitado p .. emblec:er c:lllllribuc:i011t1 llObn el 

c:omm:io nllrior, el ..,.-ovecbamiUC> y la nplolal:i6n ele loe recuno1 llllllllnle1 

coqnndidol ea loa p9ndiJI Cllllto y 91imJ del lltlculo 27 comlil!Kioaal; 1obre 

illltibic:iODH ele melito y IOC:iect.de1 de IOglll'OB, aeMC:iOB públic:OI C:ODCesionadol Y 

•J1Plolado9 direc1mlelD por la FeclerKi6a. De igual forma puede Hlllblecer 

contribuc:i111111 eapecialH lobre eneral• e16ctric:a y cOllllllllO ele tabaco• labndo1, 

psolilla y oCroe proGictoe derindo1 del petróleo, cerillo• y .t01foro1, ljplmlÍtl y 

producto• do &nnealaci6a y nplolaci6n forellbll y produc:c:i6a y c-o ele cerveza. FA 

lo rellltivo al lltfc:ulo 131, n &cultad priVlltiva de la Fedenci6n SJ11VW lu men:mc:I• 

que 1e importen o aporten o que pa1en ele trnito por el territorio nacional. 

b) Tllllbim tiene la Federm:i6n competencia nclmiva c:umdo la 

Collllituc:ióu probibe a IOI Eat.do1 imponer ~-· 1obre detmnimdu fillllllH, 

como•• el c:uo del lltlc:ulo 117en1118 frac:c:ionea IV, V, VI y Vll, veamo1: 

ilrtlallo J 11. •J,o1 E:rtado1 no pueden, en ningún ca:ro: JV Grrzvar el 
ttdtulto de penona:r o coms que alravieun 111 territorio; V. 
Prohibir ni gravar, directa ni Indirectamente. la entrada a &11 

territorio, ni 1G ltlllda de ,, a ninguna 11111rcancla nacional o 
atrrmjera; v.r. Grrzvar 1G clrculac/6n, ni el conmmo de efecto1 
nacionale1 o atrrmjero;. con impue:rto1 o derecho11 cuya llJlGCci6n :se 
efecnJe por adtlana:r locales, requieran inspección o reil:rtro de 
bulto• o ulja dOQl11111ntacl6n que acampa/le la merr:anc/a; y VJJ. 
&pedir ni mantener en vlior leye; o dl:rpoliclones ji&eales que 
importen dlforncla:r de impuutos o requinto• por rman de la 
procedencia de meraurcla:r nacionales o utl'tl/ljerru, ya sea que e:rta:r 
d/ferncla:r se utablacan respecto de la produccl6n nmilar de la 
localidad, o ya entre prodlJcciones semejantes de distinta 
procedencia. • 
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& d9cir, .. prohibe • lo. Eadol ......... _ 101 deaomilllldol 

arav*nne• alcllbah1torioa que obltsuliz.-oa ti ~ illalllO danllle el aipo XIX 

c) El tercer cuo en el que la Comtilucióa confiere competencia 

impo1itiva excluaiva a la Federvióa llbirca tod8a ... u. materia en Ju que dicho 

aivel de aobiemo tiene competencia par. lt¡ill .. 111 llna privativa. &to n, ai loa 

i.qlunto1 ae elálblecen a á'aVés de 1.,.., al llml' la Federvi6a competencia legialativa 

nclmivl, I• tiene tambim tributariL 

Sin embargo, eumdo loa Eiado• tienen competencia impo1itiva 

coincidente con la Federsión. en toda aquell• maleriu que no le eaUu re1ervadu a 

ella última en forma exclUBiva, laFedenci6a celebra convenios de coordinación fi1cal • 

coo la Entidades Federativas p~ diatribuint 11111 nadimiento1 de 101 arav*nene1 

ubicados en esta áreL 

De tal ~ette, de BmJmlo con el articulo 14 de la Ley de Coordinación 

Fiscal '°, el liibtmal Fiscal de la Federvión n competente plSll conocer de Ju 

• • La coord!nación fiscal eo la armonizacidn en el ejen:icio de tu facultada tribullriu y Ja concerta· 
cidn de Ju relacionea fiscal ea entre dift!nOa nittles de pi...., en tm Eáldo. La coordinación 
fiscal 1Uele estar 'linculada con la e111UC1Ur11 fedenl, como fcnna de orpnizlción del teritorio de 
1n Eltado. En relación con el fedenlillDO, Ja cQ!ll'dinocidn fiscal .. la ormonización de Ju faculta• 
des tribullriu y de lu relacionn !i1cales emre Ja Cidincidn y Ju entidades Cedermns. G<rtrdo 
Gil Val di tia, en Diccionorio Jl.Widico MaiCWIO, Tomo A-CH. Uainnidad Nacional /\Wlnoma de 
Mmco, Editorial Pcnúa, 3.A, Máico, 1993, p. 749. 

'°. Publicadaen elDiono Oficial de 27 de diciembre de 1978, mtieor•l lºdeenero de 1980,Al•o 
lu diopo1icione1relativo1101 Of1111iomo• en IIlltcril de coordinación, que enlnron m vigcr el 1• 
de enero de 1979. 
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re1olucioae1 que dicten I• auloridade1 fi1cales que se encuenlre adheridas al Sistema 

NKi-1 de Coordinsi6n Fi1nl y la de IUS M1111Ícipios, en 111 cao, ya que aerin 

cODBidenda, en el ejercicio de lu fiu:ultades a que se refieren 101 convenios o acuerdos 

rnpectivo1, como miloridades fi1cales federales, y asimismo se establece que solamente 

procederín 101 reano1 y meclio1 de defema que establezcan las leyes federales. 

Ahora bien, camo ya qued6 anotado, elle órgano colegiado forma pmte 

del Poder Ejec:ulivo Fedenl y lldúa medimde llllll delepci6n de fiu:ultades (juticia 

delegada) para poder aplicmr el derecho. 

Si tommno• ea cuenlll que este TribUlllll realiza 111111 fimci6n 

jurisdiccional, puesto que rnuelve las controversias enlre dos pmtes, el ador y el 

demandado, a comecuencia de la cual deben praaicarse lllllL serie de actuaciones que 

generalmente concluyen con una sentencia, sin duda, estamos en presencia de 1D1 juicio; 

sin olvidar que el carácter de cootencio10 administrativo lo constituye, precisB111ente, el 

que este TribUlllll deriva formalmente del PodeT Ejecutivo peTo realiza IDIB fimcióo 

materialmeole jurisdiccional. 



CAPITVLOm 

EL TRIBUNAL FISCAL DE LA FEDERACION Y SU PLENA JURISDICCION. 

l. EFECTOS DE LAS SENTENCIAS DEL TRIBUNAL nscAL DE LA 

rEDERACION. 
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La sentencia como imtitucióa jurfdica en donde se plasma la 

interpretación e integración de la Ley aplicada al cuo concreto controvertido, resulta eer 

ea el ámbito fiscal y administrativo uoa fisura sui géaeris, lalllo por el órgano que la 

prommcia: Tribunal Fiscal de la Fedenu:ióo, ul como por las car.u:teristicas propias de 

lamisma. ' 1 

Si bien coa la sentencia emitida por el TriblDlal Fiscal se culmina el 

proceso contencioso admiaialnltivo y 81111 cwmdo elle cuerpo colegiado no tiene 

competencia para ejecutar sus fiillos, conviene recordar que ea la Exposición de motivos 

de la Ley de Justicia Fiscal de 27 do ll!!OatO de 1936 se coosipal respecto: 

"Les ¡u/cios serán en todo caso de nulidad; normalmente simples 
juicios Jeclarativos (casos de oposición y de in.stancia de la 
Secretarla de Hacienda). Pero, y e.sto conviene aclararlo, f!l. 

" . Ren~ Gonzilez de la Vega. "'La Sentencia Fiscal• 1 en Tribunal Fi1cal de la feden.c:i6n. Cincuenta 
Mo1, IL Edici6n,. ldl!xico 1788, Tomo VI, p.177. 
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Tr!bl!nq/ 110 utá dotaiio de competencia pqra rronunc1ar 
mqndqmieatos diru!dos a obtener la mcuclóa de sus ral/01,. úz 
neglJ/tva tle 1011 •ntu tle/ l'l:rco 11 obedecer las tll:rpo:rtc1011e11 del 
Tribunal tlelNrá COMÓQlttW, como la de cualquier otra autol'tdaJJ 
obstlatuia ea no ha&er lo que legalmente está ob/igtuia 11 reali:ar, 
11111dl1111te el amparo. en el que. como es obvio, ya no se dtsc:itiráa las 
cuestiones qui: fúemr. resur:uzs en el ¡u1cio adrr.Jni.t.'t7.!:w:'. -:r.o 
únic1111111nte la posibllidtui maI.:rial o 1uridica tle la ejecución. iA úy 
se ha limittuio 11 no fijar en garantla dei opositor que. entretanto el 
fallo no se cumpla. stga en vigor la suspen:rtóa del procedimiento de 
ejecuci6n ", 12 

No obllallte lo anterior, lu seolenciu que dicta dicho órgano colegiado 

no constituyen pronuncimnimtos sin trucendenciajurldica o simplemente teóricos, puelto 

que la misma Ley de Justicia Fiscal en su articulo 57 prevé que lu resoluciones del 

Tribunal Fiaca! de la Fedeni:ión tendrán fuena de cosa j~ y &1inú1RD0, en el 

articulo 58 de dicha Ley se ellableció que en '"· sentencia se deberla expresar con 

claridad, en los puntos resolutivos, los setos o procedimientos cuya nulidad se declare o 

roya validez se reconozca, debiendo indicar de manera concreta, en el primer caso, en 

qué sentido deberla dictar la autoridad 1111 tu1eva resolución. 

Ahora bien, actualmente en el Código Fiaca! vigente 1e 1i!lll• 

presentando el propósito de precisar l~ consecuencias de la declllr8"ión de tu1lidad, ya 

que en el articulo 239 asi se establece: 

Articulo 239.- •La sentencia definitl\'a podrá: l. Reconocer la 
validez de la reroluci6n impugnada. JI. Declarar la nulidad de la 
resolución Impugnada. 111. Declarar la nulidad de la resolución 

in • El IUbroyado u nuestro. 

FALLA DE ORIGE: 
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impugna1ia para determinados efectos. debiendo precisar con 
clandad la forma y témunos en Ql!e lq QJJtoridad debe cumplir/a. 
salvo que se trate de facultades dl:;crecto11ale:r (. .. ) H n 

Por otra parte, en el últ.imo pámlfo del nmneral en cita se establece que 

el Tn"bunal Fiscal de la Federación declarará la DUlidad de la reaolución impugnada para 

el efecto de que se emita lDla nueva, cuando en aquélla 1e haya omitido algmo de los 

requi1itos formales exigidos por las leyes, y que por tanto, afecte las defensas del 

pirrtiwl.- y trascienda al sentido de dicha rnolución; o cuando exista ausencia de 

fimdamentai:ión o motivación; también cuando se im:lllTll en vicios del procedimiento que 

afecten las defensas del particular y trasciendan al sentido de la resolución impugnada; y 

por último, cuando la citada resolución administrativa emitida en ejercicio de facultades 

di1crecionales, no corresponda a los fines para loe walee la ley confiere dichas 

üailtades. 

Al respecto, la Sala Superior del Tribtmal Fiscal ha considerado, al 

interpretar el numeral en cita, que ni su lhu:cióo lll. ni el último plÍmlfo del mismo 

precepto, son limitativos, y que por tanto, no excluyen que la nulidad para efectos pueda 

decretnrn en otros casos <liveruos a los señnlados en loe supuestos previstos en \as 

.tivciones II, fil y V del articulo 238 del Código Fiscal, a que se ha hecho referencia. Ea 

efecto, en la tesis de Jurisprudencia no. 210 se ha plasmado elle criterio: 
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"NUIJDAD PARA. DETERMINADOS EFECTOS:.- LOS ARTJCULOS 
:Z38 Y:Z39 !J/!L CODJGO FISClL DE LA FEDERACJON EN VIGOR 
NO LIMITAN LOS C4SOS EN QUE LA SENTENCIA DEFINITIVA 
PUEDE DICTARSE EN ESA FORMA- El articulo 239 del Código 
Fiscal de la Feierru:t6n en vigor establece en su frru:ci6n 111. en 1111 

prttnllra parte, que la sentencia definitiva podrá declarar la nulidad 
de la nmluci6n impugnada para determinados efectos, debiendo 
pNclmr con claridad la forma y términos en que la GJJtorldad debe 
cumplirla. lln limitar los casos en que la sentenCiq pyede dlctqrse en 
ata tkmaq. y el último parrafo del mismo pNCepto tqmPOCO es 
llmltaltyg. lino llmplemente sella/a que en los mpue#os prnl#os en 
lu frru:ciones JI, 111 y V del articulo 238 se deberá declarar la 
nulidad para el efecto de que se emita nueva resoluc16n, lo cual JU? 
exclyye aue 1me mismo tloo de nulidad pueda decretarse en otros, ll 
tul procede. •" 

El Tribunal Fi1cal ha con&iderado que al declanirae la aulidad de 

resoluciones dictadas eo reClll'lios admioistnllivos, es necesario indicar los efectos de la 

811Ulaci6o, que oo puede 1er lin y 11111111, porque el recuno correspondiente oo puede 

quedar 11io re1olver, de 1111111era que el efecto de la malidad es que la re1oluci60 811Ulada 

Ha IUblllituida por otra que ponga fin al recunio ioterpueoto y que •e dicte eo 101 t6rmioo• 

que indique la sentencia 811Uialoria. 

Uo ejemplo de esta situación se encuentra en la tesis de Jurisprudencia 

oúmero 174, llUSlentada por la Sala Superior y que a la letra dice: 

... Jucimrvdmci1 del Icihtllal Fj1cal de la federacj6n 1937 .. J 985. (Obra Ccnmemoratin del Quincu•· 
••imo Ani......no de la Prorrulgaci6n de la Ley de Justicia Fiscal.l Tribunal Fiaca! de la Fedenl· 
ción, Mhico 1986, p. 174. El 11\lbnyado agrepdo. 

FALLA DE ORIGEr 
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"SENTENCIA.- CUANDO Dl!CLAftA Lt NUUDAD DE Lt 
RESOLUCION IMPUGNAD.4 Dl!BI! SE/WAR PARA QUE 
EFEC'l'OS.- Segiln lo dl11J111ttltoporel articulo 230 del Código Fl$Ca1 
de la Federación, (de /961) {lle), üu nntencitu del Trilnma1 Fl:;cal 
de la Federación que declama la nulidad de una resolución, debe 
seflalar lo:; término:; confonne a lo:; e11ale:; la autoridad demandada 
debe emitir ;su nueva resolución, &alvo doz excepciones que con:;tgna 
el propio articulo, a. saber: .A,I Que la sentencia tt limite a 
reconocer la ineficacia dtl acto en loz ccuos en que la autoridad haya 
demandado la anulación de una n60luclón favorable a un particular, 
o B) Que :re limite a mandar rttponer el procedimiento; de acuerdo 
con lo anterior, y :;alvo ltu excepclonllll opuntadtu, remita que, en 
estricto derecho, El Tribunal FlllCtzl de la Federación no debe emitir 
6"$ :;entencla:; declarando la nulidad de la re:roluclón Impugnada, en 
forma •¡;:;a y llana•, llno que debe Indicar para qué efecto:s. A:rl 
Jll'e:;, cuando se impugna una rszolución que 11!cayd a un recurso 
admmistratrvo y la :;entencia declara la nulidad, debe :;eftalartt que 
ésta e:; para el efecto de que la resolución anulada por Ilegal :;ea 
;substituida por otra que ponga fin al l'ttCllrso Interpuesto, el cual debe 
ser re:ruelto por la autoridad adminlnratlva y, por consiguiente, debe 
incluirlo mediante una nueva 11!soluclón que reemplace a la anulada. 
dictada en los términos que se :reflalen en la sentencia. • PS 

No debemos olvidar que ella leai1 de jurisprudencia fue sentada aumdo 

estaba vigente el Código de 1967, y que actual.mente los artículos relativos tanto a la 

ilegalidad de las resoluciones administrativas, como a loa efectos y cumplimiento de la 

sentencia. lo son el 238 y 239, respectiV1111eule, en donde ya no se consignan las dos 

excepciones, apuntadas en la tesis transcrita, en que en las sentencias del Tribunal Fiscal 

no se podlm indicar los efectos de las mismas, 1in embargo, 111111que no 1e seftale 

expresamente, CUBDdo la sentencia se limite a reconocer la ineficacia del acto en los 

" Junsprndmda dl'1Tribmal Fi•ca1 de laFedención 1937· 198S. Ob. cit,p. 1,!, El IUbnyado es 
O'JJC:itrO. 
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cuo1 en que la 1111111idad hlya demmdado la anulación de 1111a resolución favorable a 1111 

pmtiwl.-, la mima nrá li1a y lima y no p11ra efectos, en cambio, aiaodo ee limite a 

mandar a reponer el procedimiento, no podrá ser lisa y lhma la nnlidad. sino p11ra efecto1, 

el cual COll.lilte, preciamaente. en reponer el procedimiento. 

F.n general podemoa decir que el alcance de la declaración de nulidad 

dependerá del concepto de anulación hecho valer por el actor y que se haya considerado 

fundado por la jiqadora. al, loa puntos re1olutivos de la sentencia deben 1er 

coogruenles con 101 r11ZC1111111ientos que determinaron, ya seL el reconocimiento de Vlllidez 

de la resolución impogiwla. o su 1111Ulación lisa y llana, o bien, con la preci1ión de 101 

efectos de dicha lllliidad. 

siguiente teaia: 

F.n eate mismo sentido resolvió la Sala Superior estableciendo la 

"Sl!Nll!NCIAS Dl!L TRIBUNAL FISC4L DE LA. Pl!Dl!RACJON.­
Dl!BBN CUMP!JR CON EL PRJNCJPIO DE CONGRUl!NCJA.­
Conform11 a lo pff!Visto en el articulo 237 del vigente Código Fiscal 
de la Federación, la& sentencias de ese Tribunal deben dictarse 
confoT'fllAI a derecho, cumpliendo el principio de congruencia, lo que 
significa que adeniás de resolver los puntos controvertidos de las 
partes, la Sala del conocimJento debe dictar los correspondientes 
puntos resolutivos en forma congruente con los razonamientos que 
determinaron la confirmación de ia •cso!ución impugnada o "" 
anulación lisa y llana, o óien, precisar los efectos de dicha 
nulidad."" 

'" Revista del Trib..W Fi1cal de la Fedttaci6n. Segunda Epoca. Mo vm. No. 82, octubre de 1986, 
p. 330. 
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Por otra pmie, en ntmdoH de tu viol1eiooes cometidu en la orden 

do vi1ita de auditorl8, ntu dm lupr a que '° deel.,, - DUlidad liH y 11111& y no p .. 

efoc:toa, ya que ello acto 10 couidera como m acto previo al inicio del proeedimieato de 

revi1ión de la situación fiscal del coulribuyente, puello que el procedimiento se inicia 

euando H le entrega a éste en via de liotifiesióo la orden de visita. y ul lo sostiene el 

Tercer Tribuoal Cologilldo do Circuito en .Mlleria Admini1trativa, al resolver por 

11118Dimidaddevotos larevisióofi1cal 173/93,POIJCYD, S, A DEC. V., el 1° de abril 

de 1993, 1iendo ponente el Ml!BÍillndo Genaro David Oóll!lora Pimeotel, que 

textualmente dice: 

"TRIBUNAL FISCAL DE IA PEDERACION. CUANDO ESTIME QUE 
LA.AUTOR/DAD DEMANDADA. VIOLO LA LEY. EN PER.JU/CJO DEL 
CON/'RJBUYENfE, AL /IMJTJR LA ORDEN DE VISITA DE 
AUDITORIA. DEBE D/ICLARAR LA.NULIDAD LISA. Y LJ.4NA DE LA 
RESOLUCION IMPUGNADA. Y NO PARA EFECTOS.- El Tribunal 
Fi:rcal dr la Federación declaró la nulidad de la resolución 
impugnada al connderar que la autoridad demandada incurrió en 
violación a la ley, al llevar a cabo la vinta de auditoria en un 
domicilio que no es el domicilio jin:al del contribuyente, y al no 
acatar lo establecido en el articulo 64, fracción I del Cddigo Pi:rca/ 
de la Federación, en virtMd de que el ejercicio jisca/ que debió 
revisarse, y en .111 caso. liquldarze primero, lo es el correspondiente a 
1987. como se detenninó en la orden de visita. Por consiguiente, 
ambas violaciones declaradas por dicho Tribunal, se cometieron en la 
orden de vinta de auditoria. acto jurldico que es presupuesto 
necesano para el inicio del procedimiento de comprobación 
realt;;ado por las autondadu. /In este orden de ideas, procedemos al 
estudio de qué e/ase de nulidad conllevan e:rte tipo de violaciones, si 
nulidcui !;:;a y llana o '¡;ara efoctos, dicho de otra manera. en cuál de 
las causales de nulidad :;effaladas por el articulo :238 del Cddigo 
Fi:;cal de la Federación encuadran las vlo/ac1ones cometidas por las 
hoy recurrrmtes. Pues bien, remita evidente que no :;e trata de la 
causal de anulación establecida en la fracción I, del citado numeral 
:;3a roa'a vez que no es el caso de que la auronda.i que dictó la 
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resol11cl6n u orden6 o tramito el procedimiento nia incompetente. 
Tompoco se acIUallZIUI lo:; :;upuesro:; contempltllÍo& tm las fra.cc/ones 
JI y HJ, del artlC11lo mencio/Ullio, pofTIMe eltas dos hip6tesl:t :re 
refieren a la uistencla de vicio: fomuzles contrarios al pnnclplo de 
legalldod. reflri,ndoie la primera de ellas a la omisión de 
fonnalldoJuen la re&0luc16n administrativa lmpugntllÍtz. lnclustve la 
aunncla de fandamentaci6n o motlvaci6n en su caso, lo cual 
cont1Y1rlamente a lo sostenido por las recurrentes, no 11s aplicable al 
CfllO concreto, pues las violaciones 1111 que Incurrieron no • 
reallmron en las resoluciones Impugnadas, sino en la orden de vinta 
de auditoria, como lo mencionamos anteriomrente. La iepnda 
hlp6t11sis contanpla vicios en .:1 procedimiento del cual derivó dicha 
resollld61t. la Cllal ttVnpOCo e:; aplicable, en virtud de que 
cont1Y1rltll1ltlllte a lo iellalado por las autoridtllÍ11s rw:urrent11s, la:; 
vlolacionu menclontllÍtu no p11eden considerane como vicios en el 
procedimle11to del Clla1 derlwJ la resolución combatida. toda va que 
dichas vloú:&ione:; 2 dieron en la orden de vinta. que u el acto por 
medio del a1al R origina el procedimiento para t1jerr:er las 
facultada de comprobación, esto es, la orden de vinta es un acto 
previo al Inicio del procedimiento de f'f!Ylsidn de la sih.Jaclón fiscal 
del contribuyente, para poder determinarle, en 111 caso, un c~ito a 
111 cargo, todll va t¡Me el procedimiento se Inicia C11ando se le entrega 
en vla de notljicacldn la orden de vlsila al contribuyente, por ende, la 
condut:ta de la reC11rrente constttuye una vlolac16n cometida no en el 
procedlmJtnlo mismo, sino antes de que :;e inlclalYI éste. por lo tanto, 
no puede co1Ulde1Y1ne que la resolucl6n Impugnada en el juicio fiscal 
deba nr declalYlda nula por existir vicio en el procedimiento, toda 
w: que 11 vicio de que adolece :re dio ante:; de que ulstte1Y1 
procedimiaúo alguno. En efecto, la orden de visita e:; el acto de la 
autorldoJ ft;ad, por medio del cual expresa su voluntad de ejercer 
las faculladu de comprobación a que se refiere el articulo 4:l, 
fracc/611 JU, del COdlgo Fl:;ca/ de la Federación, y el procedimiento 
de audltorlll en la visita domiciliaria. se Inicia {ttK&ln tt desprende 
del artlt:11/a 44, fra.cclones II y III, Jel citado Código}, con la entrega 
en vla de notljicacfdn de la orden de visita al contribuyente vintado o 
a :;u repreuntante, o en :;u caso, a quien se encuentre en el lugar 
vl:;Jtado, siendo precisamente en ese momento cuando tt Inicia el 
procedlmJaúo de GIJ.dltorltz. pero no es ni el propio Inicio de dicho 
procetllmlellto ni un acto dentro del mismo, toda vez que, puede 
aconteurque se emita una orden de visita y €:;ta nunca :re entregue o 
notifique al contribuyente, en CllJO caso no ha ulsttdo jurldlcamente 
un procedimiento de auditoria en contra de aquél, que ni se ha 
enterado de la existencia de aquella orden de visita. También del 
artlaúo 42, último párrafo, del mismo ordenamiento legal, :;e 
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de6J11'f!nde que el procedlminito, llevado a cabo, con motivo de una 
11/sita domJclllarta se Inicia con la wintl'f!ga en 11la de notijlcac/6n de 
la ol'den de vinta. n Yil'hld ú t¡t1e a llflflala que las autoridades 
ji1cale1 podrán ejercer 1111' fo.cultade1 de comprobación tm forma 
conjunta indistinta o mce6iW1nt11nte, entendiéndose que se Inician con 
el prlfr.ilr acto que u notifique al contribuyente, por consiguiente, es 
con la entrega en vla de notificac/6n, de la orden de visita. con que se 
Inician la1 fo.cultad11s de comprobac/6n d11 la autoridad jlsral, y por 
ende, el procedimiento de 1111dltorla. Por consiguiente. las 
violaciones cometida por lu 1111tortdades l'f!Cllrl'f!ntts no constituyen 
un vicio del procedimiento, y por ende, no :re actuali• la causal de 
G11ulac/6n cont11nlda en la ft'O&CltJn JJJ, del articulo 238 d11l Código 
Fiscal d11 la Federac/tJn. Ahora bien, la fracción JY del articulo 238 
del Código Fiscal de la Federac/6n, establece dos causas de 
G11ulaci6n de la relOÚlción Impugnada. que aunque Jllleden 
complementarni, es decl r, danie jllnta1, también puede da ne la una 
sin la otra. según lo e.rtableci6 el lqislador de manera opcional, esto 
es, una l'f!soluci6n administrativa sel'd nula si 101 hechos que la 
motivaron no se reali=aron,foeron distintos o llfl apreciaron en forma 
equivocada (primer 111puesto), o bien, si se dlct6 en contravenci6n de 
las disposiciones aplicadas o tt dejaron de aplicar las debidas 
(segundo ;;upuesto). Es con bGse en este segundo supuesto, que la 
l'f!soluc/ón Impugnada 1T11Ul1a il~al y por consiguiente nula por 
habene dictado una orden de 11/s/ta domiciliarla en contravención de 
la1 di6J10siciones legales aplicablu. es decir, sin haber a&atado los 
artlculos 16 y 64, fracción l del Código Fiscal de la l'ederac/6n, de 
esta manerrz. debe con:siderane actuali::ada la causal de nulidad 
cont11nlda en la fraccltJn IV del articulo 238 del Código Fii;cal d11 la 
Federación, debiendo decllU'lV'n una nulidad lisa y llana. A mayor 
abundarruento, debemos decl r que una nulidad para efectos puede 
tener como consecuencia, que se reponga el procedimiento desde el 
momento en que ni comet16 la Yiolodón, y una vez subsanada ésta. se 
continúe y se \lllelva a dictar una nuna l'f!soluclón, o bien, 
simplemente que se emJta n11fl'tla remlución, purgando las violaciones 
cometidas en ella. consecuencias que en la especie no podrlGll darse 
porque la \'iolación cometida por las autoridades fae antes de que 
existiera o se iniciara el procedimiento de comprobaci6n, por lo que 
no serla lógico ni jurldico que se l'f!pustera un procedimiento hasta 
G11tes de 111 Inicio, .(JOJ'frT/Ue..se dictara un acto pre'tlio y luego se 
"voi'tllera a iniciar" el procedimiento para dictar, en su caso, un 
nuevo fallo. Además, lasfaQlJtader de comprobación de la autoridad 
jlsC(;!, son facultades discrecionales, es decir. si quiere las ejerce, 
por lo que resultar/a ilegal la sentencia que declarara la nulidad de 
una resolución para el efecto de obligar a la autonciaa' jisca/ a 
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ejerr:er 1116 facultade!I de comprobación. :nijetándola a lo ordenado 
por lo nntenclo ¡isclll, porque al emitir uno orden Je visita. la 
autoridtld rmurljieno m voluntad de e¡err:er :nis ftlt:Mltades, como lo 
dijimos anteriormente, voluntad que debe ser libre y no mjeta a lo 
que tenga a bien ordenar la Ea/a ,riscal. con base en violacione;r 
declarada;r en un procedimiento de r.ud/lor/a que. dada la nulidad 
acoecida, ha de¡aiio legalmente de ex!s:i r. " 

En . relUlllell, podemos decir, que no es la tormula empleada 

(reconocimiento de validez, nulidad lisa y llana o nulidad para efectos) la que permite 

determinar el alcmce de IDl 1entencia. sino las consideraeiones en tu euale1 1e fimda, en 

relación con las carvteristkas del ca110 concreto que se ha resuello. Por tanto, son 

diferentes 101 efectos de la nulidad según sea la cRllSal de mwhtción que se baya 

declarado ellisteote en el caso. Asl se ell¡llica en el fallo relativo a la reviaión No. 

631176, re111111lta el 22 de enero de 1979, por unanimidad de voto1, aprobando la 

ponencia el entonces Magistrado Mariano Azuela Goitrón (Actual Ministro de la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación), citado por Margarita Lome U Cerezo w 

"(. .. si fae la consignada en el inciso "o" (actualmente en la fracción 
1 del articulo 238 del Código Pisca/), relativa a la incompetencia, la 
resolwclón o procedimzento se anularla de modo absoluto, en tanto 
que no eli posible que con:;erven algún valor ¡urldico 61 emanoron de 
un fanclonario incompetente. Sin embargo una declaración de 
nulidad en enaforma no impide que la autoridad competente, en ca:ro 
de que exi&ta, pueda dictar una nueva resolución sobre la mioma 
cuestión o llevar a cabo un procedimiento análogo al impugnado. En 
eno& caso& la actuación que puede llevarse a cabo no re:nilta del 

01 • MarpritaLomell Cerezo. "Efecto• de lamliidad declarada en !111entenciu del Tribi.ill! Fi1c1l de 11 
Federación•, en Tibunal Fi1eal de la Fedmci6n - Cuarmta y Cinco Mo1 al Servicio de Mqico. IL 
ed., Tribi.ill! Fi1cll! de la Federación, Mtlaco, 1982, T. II, p. ~40 a ~42. 
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ttealamiento de la :rentencla. s/no de las atribuciones propias de la; 
aJJtortdades (. .. )" N 

La Sala Superior ha coalinuado con este criterio y lo aplicó al resolver 

la revi1ión 1800/84, p ... cpdlr como 1ígue: 

"SENTENCJA- SUS EFECTOS CUANDO DHCI.AJIA I.4 NULIDAD 
DE UN4 RESOLUCION EMITIDA. POR AUTORIDAD 
INCOMPETENTE.- La declal'Glorla de n11lldad de una 1Y1sol11c/6n 
impugnada por vicios formales, como lo es el haber sido emitida por 
aJJtorldad incompetente, no impide t¡11e la aJJtoridad t¡11e si resulte 
competente pueda ejerr:er :;us facultaJJes. emitiendo una nueva 
1Y1soluct6n, siemplYI y cuando Glln :re encuentl'fl en tiempo. " 99 

"(. .. ) Si el motivo de la anultte16n fae el plYIVl:rto en el Inciso "b" 
(hoy fracc/6n IJ del numeral en cita), es decir la omisión o 
incumplimiento de la; fomrolidaJJe:r t¡11e legalmente deba /Y/Vestir la 
1Y1soluclón o el procedimiento lmp11gnado, el efecto de la sentencia 
será anál~o a la s/tuacl6n anterior.- La resolucl6n o procedimiento 
serán anulados, pero la aJJtorldaJJ competente no estará impedida. en 
IYIZÓn de la sentencia. paTG emitir otra 1Y1roluci6n o iniciar otro 
procedimiento en los ténnino:r q11e cumpla con las formalidades 
utgtdas (. •• r 100 

Este criterio lile pllllllllldo en la te1i1 de jurisprudencia 304 del 

Tribunal Fiaca! de la Federa&ión, que as1 oxprena: 

" Id.,p.,41. 

" Rniota del Tribunal Fiscal de la Federación Segimda Epoca, Afio VII, No. 77, mayo de 1986, p. 
1061. 

100 . Marprita Lomell Cerezo, Ob. ci~. p. 541. 
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-SENfENC1A.. EFECTOS DE L4 NUIJDAD POR VICIOS 
FO/lMALES.· LG ileclaratoria de nulidad de una IY&oluctón 
lmp1111U1dtlpor vicios fonnales, como lo es la falta ilefandamentaclón 
y motivación, no lmplile a la autoridad ejen:er ile nuC'l•a cuenta SllS: 

facultades. J111bs:anando es:ta i rregulariilad, siempre y cuando es:té en 
tiempo: uto es. la anulación de una resolución Impugnada porque no 
llf! obarvaron todas las fomzalidades que legalmente debe revestir 
todo acto ile autoridad, tiene como consecuencia que éste deóa ser 
Invalidado, 1114& con dicha declaratona no llf! limitan las ;izcultades 
ile la OMJOridad para la emisión ile una nueva resolución, aunt¡Me no 
llf! mencionen lo:r efecto:s de :su nulidad, en r=dn de qve no puede 
Impedirse a la IUjtoridad que reitere su actuación, cuando la 
ttntencla no se ha ocupado ile la validez dfll derecho mbstanclal." 101 

ColdinúalalnlllScripción de la revisión 63ln6: 

"(. .. ) OJando la nulidad &fl debe a !a violación ile la dlspostclón 
aplicada. o por no haberse aplicado la dlspostclón debida (fracción 
IV del articulo 238 en cita) el Tribunal habrla tenido que o:aminar 
las: cuestiones de fondo controvertidas y por la tanto m 
iletenntnaclón no &dio, comtJ en las hipótesis anterlo!Y&. tendrd el 
efecto de privar de todo valor jurldico a la resolución o 
procfilmlento Impugnados, .sino que ninguna autoridad podrá es:tar 
en palib/l/dad legal de emitir otra o de llevar adelante un 
procedtml.,,to mbre un fallo que examinada el problema ha 
e:rtablectdo una conclustón que tiene el valor de com juzgada. Es:to 
ocur1'6, por ejemplo, cuando debatiéndose un problema s:obre la 
procedt11cia de un Impuesto se llega a la conclusión ile que no debió 
pagar& Bn ute caso ni la autoridad que dictó la 1U0l11clón anulada 
ni cualqutera otra pOilrlan dictar una resolución en nntldo adveno 
al f'flZUlllto, y de no hacerlo es:tarlan violando la sentencia. 
Finalmente, cuando tratándose ile sanciones R! considera que se 
Incurrió.,, ilenlo de poder, la sentencia tiene dos pronunciamientos, 
apresa o tácitamente. El primero necesariamente Implica un 
reconactmlento de validez del proveido s:anclonadar, en cuanto 
tipificó una Infracción y determinó sancionarla. pues de otro mtJda no 

1
•

1 R ... iltl del Tribunal Fiocal de la Federación Apendice de Jurisprudencia Mo de J 987, p. 3 J. 
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f'rocederla entrar al eltlJd/o del denlo de poder. l!l segundo supone 
la anuliu:lón del prawldo, pero uclunvamente en cuanto la 
cuantificación de la 11111/tafae ~con abulO de poder. l!n este 
tipo de amntos la autoridad ::ancionadof'tl puede emití r un nuevo 
proveido imponiendo una n1111W1 aurcldn en los términos seflalados en 
la sentencia y el ejercicio de esta facultad se hará en cumplimiento de 
ella y por lo mismo el término tle la caducidad tle llll facultades JHlf'tl 
cuantificar, dentro de su potler, la multa será a partir del dla 
siguiente de la fecfla en que 111rtió efectos la notificación de la 
sentencia. MJ podrá •er la tle aquélla en que :se cometió la 
lnff'tlCcldn, pues en cuanto al ejercicio de ltll facultatles 
sancionadof'tlS :se habrla reconocido la valide:: y lo único 'foie 
quedarlapendienteserla el q¡ustar:se a los limites del poder (. .. )" 01 

Sobre ellte partieul.- la Sala Superior sentó la Jurisprudencia número 

276, en los siguientes términos: 

"Sl!NI'l!NCJAS.- Dl!Bl!N JNDJctR LOS l!Fl!CTOS Dl! LA 
Dl!CL4RATORJA Dl! NUUDAD CUANDO l!STA Sl! APOYE 
l!XCLUSIVAMEM'l! l!N LA FALTA Dl! MOTlVACION DEL MONI'O 
Dl! LA SANC/ON FlJAD.4. l!N LA RESOLUCJON.- Cuando ltll Salas 
del Tribunal declaran la nulidad de una resolución con base, ynlca y 
exclusivamente, en la vloliu:lón formal consistente en la falta de 
mottvacldn del monto de la sanción, pero reconociéndose su valide:: 
en los P'Jntos relativos a la tipificac/dn de la inff'tlCción .v a la 
procedencia de la sanción, debe indicarse el etilcto de la declaratoria 
de nulidad. el cual consistirá en que la autoridad dicte una nueva 
resolución en la que Imponga al lnff'tlCtor la multa que corresponda. 
mottvándola debidamente en cuanto a .s11 monto." Hu 

• (. .. ) El articulo 230 (actualmente es el 239, fracción 111) del Código 
Fiscal se aplicarla en estos amntos (:se refiere a los seflalados en la 
tf'tlnscripclón que antecede, de la l'f!Visldn 631176) y al declararse la 
nulidad se tcndrlan que seitala_r los términos conforme a los cuales se 

102 MarpntaLomcllCettzo,Ob. ci~.p. '41. 

IOJ Rni1ta del Tribunal Fi1cal de la Federación, Ap~dice de Jurisprudencia Mo de 1986, p. ,6, El 
IUbrayado a¡¡regado. 
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debla emitir la n11eva reso/11ci6n. También debe denacarse qi¡e e2 
precepto re1J1lta aplicable e11ando el acto impugnado fae pronunciado 
n 1111 rea1no adminl&tratlYO. Si se declara la nulidad, ya tta por 
1,,.,,Waridad•• de procedimiento o por vicios de la reso/ucl6n n 
tendrá, que precisar a la demandada los término:; conforme a los 
CllQ/e:; debe aclllar y qi¡e la v1ne11lan nece&arlamente a la 
:rentencla. .. " 1°' 

El único IUplleltO que fulla por analizar es el contenido en la fracción V 

del artículo 238 del Código Fi1cal, que sellala: 

Articulo 238.- "Se declarará que una re:;oluci6n admini:;trativa es 
Ilegal cuando ae demue&tre alguna de la:; nguientes causales: V. 
OJando la resol11cidn admim:;trativa dictada en ejercicio de 
facultades di:rcrecionaie:; no corre:;ponda a los fine:; para lo:; cuales 
la ley confiera dichas facultades. " ' 

Eo este lllPllelto, es decir, cuando se !rala de fawltades discrecionale1, 

la declanloria de lllllidlld no -" para efectos, de conformidad con la pmte .final de la 

lhu:cióo m del diveno 239 del ordeomniento en cita, que expresamente uf lo coosigDL 

Por 61timo, ea coov.,¡,jente hacer notar que huta llllle• de lu nformu 

al Código Fiscal. que eolrm'oo en vigor a partir del dla 15 de enero de 1988 tos , el 

'°'. Morprita Lomell Cerezo, ob. cit.,pp. '41 y '42. 

IOJ. Por Decreto que reforma adiciona y deroga divenaa dispo1iciones del Código Fiscal de la Federa· 
ción, publicado en el Diario oficial de la F•dención de s de <nm> de 1988. 
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Tn"buaal Fiscll carecla de 1Kulllldt1 para conocer de la ejecución de 1U1 1entenciu 

debiendo acudir el particular al juicio de pnnllu para obtener la ejecución de tllea 

1enlenciu. 

Actualmente con ellas· reformu se crea el articulo 239 Ter del Código 

Tribuluio Federal, que establece la posibilidad de que el Tribunal Fiscal haga efectivas, 

por 11, lu 1entencias que el miBDlo dicte, 111111que en forma limitaliva, como más adelante 

lo mializamno1. 

2. LA INSTANCIA DE QUEJA PREVISTA EN EL ARTICULO 239 TER DEL 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

Como hemos anotado, el TribU1121 Fi•~ de la Federación no ha sido 

deade su c:re111:ión un tribuoal adminillrativo simplemede de 111111l111:ión, mmque tampoco 

lo ha sido de plena jurisdicción, sino que colllidenmdo IU8 canu:terfsticas constituye IDl 

tribunal administndivo de anulación con cierto maliz de plenajuri1dicció1L 

Ahora bien. como coniec:üeucia de la reforma al Código Fiscal do la 

Fedm'..:ión del 26 de diciembre de 1987. publicada el S de enero de 1988, se introdujo 

la figura de la queja, regulada en el articulo 239 Ter de dicho Código, por lo cual debe 
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reconocene que elta fisuni 11111 con lu limitac:iooes contenida en su regulación. 

constituye 1111 avance en la impartici6n de justicia, asi como en el establecimiento de la 

plena jurisdicción del Tribunal Fiscal. 

A) SU CONCEPTO. 

Conviene distinguir entre sus dos 11Cepciones más conmnes: 

EA su acepción más importante la queja está considerada como el 

recurso que se interpone en contra de determinadas resoluciones judiciales que no son 

objeto de la apelación, en este sentido tiene una configuración imprecisa puesto que su 

procedencia se establece de maoera muy variable en los diversos ordenamientos 

proceaale1. 

Niceto Alcalá-Zamora y Castillo la considera como IDI subrecurso por 

au carácter de acceaorio respecto de la imp1J8113Ción principal, que es la apelación. 

Por lo que respecta al segundo significado, también puede entenderse 

como ma deOIDlcia contra la conducta indebida o negligente tanto del juzgador como de 

al¡unos funcionarios judiciales, por lo que en realidad no tiene carácter procesal, sino 

admiuislnllivo. 
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Para Humberto Brise!lo Sie1T11 "( ... ) la queja tiene con la querella la 

1imilitud de la pretensión sancionadora. Pero( ... ) tampoco en la queja so encuentra una 

disparidad (el sujeto pasivo es siempre) ( ... ) una autoridad o persona que ~lúa en una 

función pública''. 1116 

Para Cipri11110 Oómez Lara, el cmnpo de la queja "es idéntko en su 

lllllllraleza. a la del reacertamieuto o rec111"8o administrativo. F.n rigor la queja se puede 

concebir como una instancia hecha generalmente llllle el superior jenírquico para que 

imponga una sanción a un funcionario inferior por algún iocumplimiento o fillta'. 107 

Nosolros consideramos que las anteriores ac~pciones no resultan 

aplicables, en el ámbito, contencioso administralivo, puesto que en éste, podemos 

considerar a la queja como un medio de defensa en coolra de los ~tos de la autoridad 

administrativa, en los casos de incumplimiento de sentencia firmo dictada por el Tribunal 

Fiscal de la Federación. que limitativamente se sedalan en el artículo 239 Ter del Código 

Fiscal. 

IOI . Humberto Brisel1.o Sien-a. citado por Cipriano GómezLara. Teona Gtnml del Proceso. 
UnivenidadNacional Autónoma de Mexico. Mexico 1983, pp. 138 y 139. 

urr. Ob. cit., p. 13?. 
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B. NATURALEZA JURIDICA. 

Al ha&:erse referencia a esta figura en el Código Fiscal, se omitió 

precisar si la misma coOBtituye 1m recuno o un incidente. o bien otra fi!!IJnl. pues sólo se 

le denomina como "queja" exiiliendo confusión en cuanto a su nalllraleza jurldica. ya que 

en la práctica se le denomina en al.gunos casos como incidente y en otros como recurso de 

queja. 

Un ejemplo de esto lo coostituyen los precedeotes SR-m-2108 de la 

Tercera Sala Regional Metropolitaoa del Tribunal Fiscal de la Federación, en el cual se 

alude a dicha fisura como "incidente de queja'', mienlrall que en el diverso SR-VllI-42 109 

de la Se.gunda Sala Regional del ~orto Centro, del mismo ór!131lo colegiado, se le 

denomina como "recurso de queja". 

1°". "INCIDENTE DE QUEIA.· QUEDA SlN MAn:RIA AL REVOCARSE EL ACTO DE INCUMPU· 
MIENTO.• Si al rendir laUOrided el infonne a que se refiere la fnicci6n Il del articulo 239 TER 
del Código Fiscal de la Federación en vigor, manifiesta y acredita fehacientemente haber re•ocado 
el acto de inc1.tt1Plimiento que dio ongenal incidente de queja,etprocedem<. decltn1rsinmateria 
~ste.• Te1i1 publicada en el :Rnil!a del Ttibiml Fiscal de la Federación, Tercera Epoca, Mo 1, 
Num. 8,Agosto de 1988, p. 42. 

109 . "RECURSO 07. QUEJA• CASO EN EL QUE PROCEDE.· Si las Salas del Tribunal Fiscal de I> • 
Federación .ue la circun1Unci1 de que la autoridad no analizó todos 101 ar¡umento1 que hizo valer 
11 reanmte en au inatmcia de inconíonnidad. decian la nulidad de la re1oluci6n en sentencia que 
ha quedado ftnne, pll'B el efecto de que se erruu otra apegada 1 derecho y, la auteridad. al cumplirla 
vuelve a incurrir en el referido vicio de procedimiento. procede que la actora en .u contn interpon• 
ga el recuno de quejo prmsto en el articulo 139 'IER, del Código Fiscal de la Fedención, y• que el 
qnivio que ante tal defecto 1e hqs nler en el juicio de nulidad, resulta inopennte". Publicado en 
Rev11u del Tribunal Fiscal de la Fedenc16n, Tercera Epoca, Mo n. Uum 17, Mayo de 1989, p. '4. 
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Algunos autores considenm que la nalllraleza de esta figura es la de 1111 

recuno, tanto por el momento procesal en que so presenta, como por el objeto que oe 

persil!IJe con su creación. consistente en otorgar 1m medio para hacer cumplir lu 

decisiones del órgano jurisdiccional y que no se deje al afectado en tm estado de 

indefensión. 

Colllr.Jrio a lo anterior. hay quien considera que so tralade 1111 incidente, 

el cual es común. y no do previo y especial proDU11ciamieuto, ya que estamos en presencia 

de lDl planteamiento accesorio con motivo del proceso. 

Ahora bien. debemos tomar en cuenta que jurídicamente, el concepto de 

recurso tiene dos acepciones: 11110 amplio como sinónimo de medio de defensa en 

general, y otro restringido. equivalente a cierto medio especifico de impugnación. 

Para efectos de este estudio nos referiremos a los recursos juridicos en 

su sentido estricto, es decir, como modios de defensa específicos y dotados de 

dete1111iJJadas características. El recurso stricto sensu es lDl medio jurídico do defensa, 

que se da siempre sobre detenninado supuesto, el cual no es otra cosa que la existencia 

previa de un procedimiento. ya sea judicÍal o administra1ivo. Este no surge como la 

acción, de una mnnern autónoma desde el punto de vista procesal, sino dentro de éste. 

suscitando, en cuanto a su substanciación 1ma nueva instancia o 1111 estudio y ami.lisis 

nuevos del acto por él implJ!llado. 
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Pll'll lgaacio Burgoa "el recurso es UD medio jurfdko de defema Ql.'9 

111qe dentro de 1111 procedimiento judicial O administrativo para impugnar UD acto del 

mi6Dlo y que tiene como finalidad revoc.-lo, confirmarlo (sic) o modificarlo, mediBDle 

1111 iwevo anólisis que genera la prolongación de In instnncia en la cual se interpone, 

conservando o 111811teniendo de ésta en su substanciación, los mismos elementos 

teleológicos motivadores del acto atw:ado." no 

De tal -.1e, en la materia contencioso·administraliva, el recunio en 

general es el medio jurfdico de defema que tienen a su alcance las partes en dicho 

procedimiento contencioso, para impugoar un acto del mismo, teniendo como fin su 

revocación o modificación. 

Ali, desde nuestro punto de vista la queja establecida en el articulo 23!1 

Ter del Código Fiscal de la Federación. no constituye UD recunio administrativo, puesto 

que a través de ella si bien se controvierte 1111 acto emitido por una autoridad 

administrativa, también lo e1 que dicho acto se emite en cumplimiento de una sentencia 

firme dictada por el Triblllllll Fiscal de la Federación; además de que el mismo no se 

substancia ni se re1Uelve por la autoridad ~strativa, sino por el Tribunal Fiscal de la 

Federación, el cual constituye un cuerpo contencioso administrativo, conforme a lo ya 

expresado. 

uo. Isnacio Btqoa. El Jukjo dt Ampw. Ei Pomia. México 1992, p. 578. 
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Tampoco es. para nosotros, un recuno contencioso, puesto que no H 

controvierte 1111 acto del m&Bistrado instructor del juicio de 1D1lidad. o de la Sala del 

Tribunal Fiscal de la Federw:ión, los cuales constituyen los supuestos de procedencia de 

este tipo de recursos, que en la especie son: el de reclamación y el de revisión, previstos 

en los mtlculos 242 y 248 del Código Fiscal de la Federación, respectivamente. 

Por lo que se refiere al concepto de incidente. la doctrina lo ha 

denominado, como "El procedimiento legalmente establecido para resolver cuestión que 

con independencia de lo principal 51.Dja en el proceao"111 

Por su parte Eduardo Pallares lo define como "las cuestiones que 

SllQ!en durante el juicio y que tienen relación con la cuestión litigiosa principal. o, con el 

procedimiento." 

Femando Arilla Bas afirma: "Reciben el nombre de incidentes (de 

incoedere) toda cuestión accesoria relacionada con la principal que surge dw':mte la 

tramitación de un proceso determinado, una crisis en él, es decir, una iotemipción en su 

ribno!' 112 

111 Rafael de Pina. Dkcionario de Derecho, Ed. Porrúa.Mo!xico 1990, p. 316. 

112 Citado por Cipnano G<>mezLara. Ob. ciL, p. 150. 
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Por on parte la Ley de Amparo contempla dos figuras semejllllles, al 

elllble.:er en- stfailos 104, lOS, 106 y 107 el incidente de inejeaicióo de sentencia, y 

en su mtieulo 108 larepeticióo del~ reclamado. 

De lo lllllerior se deaprende que como el proce10 no termina con la 

seDlencia, sino que la111:1ividadjurisdiccional se extiende hllllta salisflll:er juridicameute a 

la parte que obtuvo 1entencia filvonble, los incidentes proceden aun en ejecución de 

sentencia, con la idea de hacer poliible la aplicación correcta de las nonnas procesales. 

All, de1de nuestro punto d~ vista, podrlamos estar en presencia de tm 

incidente que no ea de previo y especial prommcimniento, pero al igual que lo que 

sucede en el capitulo de los recursos, cuando el Código Fiscal de la Federación se 

refiere a los incidentes no •eilala esta figura en forma expresa. 

Ahora bien. si no es recurso, ni incidente, sólo resta el que sea tma 

"instancia", entendida como medio de defeosa. 

Ali, para Guillermo Cabane llas, la palabra instancia posee dos 

acepciones en el derecho procesal. La primera eDlendida como petición o súplica; y en 

este aentido "cuando ae dice que el juez debe proceder a instancia de parte, se da a 

entender que debe proceder previa petición de paite y no de oficio por su inicialiva''. En 

111 segunda acepción. tenemos que se designa con tal nombre, "cada grado jurisdiccional 
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o c:onjuato de actuuiones prutic:adu. tmlo en el orden c:ivil c:omo criminal, lu cuaiH 

c:ompnnden desde la iniciación liligio1a huta la nránc:ia definilin'; ul tenemos que 

"1e llmna primera instancia al ejerc:icio de la acción me el primer juez que debe c:onocl!I' 

del asunto; segunda instancia al ejerc:icio de la mimna acc:ión allle el juez o tribunal de 

apelación, con objeto de que reforme la aentencia del primer juez, y tercera instancia. a 

la revisión del proceso o causa lllie el tribunal superior según la jurisdicción". 113 

Desde ouestro punto de villa exille una acepción de este vocablo, que 

equivale a medio de defoma en su 1entido mis amplio, y es precisamente este c:oncepto 

el que resulta ser la lllllleria de nuestro interés, puello que la queja prevista en el Código 

Fiscal de la Federación. constituye un medio de defensa a tilvor del administrado, para 

que el Tribunal Fiscal de la Federación pueda hllcer cumplir las sentencias finnes que 

haya dictado, razón por la cual, consideramos que la misma tiene como na!W'aleza 

jurídica el de ser una instancia. conforme a lo ya el!J>Rsado. 

Por lo llllleriormente expuesto y coincidiendo con Sergio Martínez 

Rosaslanda 11
• nos inclinamos a considerar que la nlllUralezajurldica de la queja es la 

de ser.una instancia, entendida esta eiipresión en su sentido genérico de medio de defensa 

"'. Guillmno Cabanell ... Dicc1onlrio de Dettcho Urual. T. IL De. Helinta. S.R.L. Buenos Aires, 
¡.r~ 9a. edic16n. 1976, p. 399. Cabe Acllrl:' que en nuestro sistems ,iund1co no existen tres 
U11tanciu. 

11• . 30f'iio Marttne~ Ro1ulmda.· •Lo Fi¡¡lft de 11 Queja Prevista m el Miculo 239 Ter del Códi¡o 
r'íscal de la Fedenci6n•. en Tribunal Fiscal de la federa.ci~ Cincuenta y Cinco Mos al Servicio 
de México, Obra Comnemonitm. T. I, México, 1991, p. 333. 
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no especificado, por lo cual su denominación correcta seria la de INSTANCIA DE 

QUEJA. 

C) REQUISITOS DE PROCEDENCIA. 

La instancia de queja se encuentra regulada en el articulo 239 Ter del 

Código Fiscal de la Fedenu:ión, en el cual se estnblece que cunndo exis;ta 

incumplimiento de sentencia fume la pene afectada. quien siempre seni el que fue actor 

en el juicio de mdidad de que se lnlle, podrá ocurrir en queja por Wln sola vez, aille la 

Sala Regional que instruyó en primera instancia el juicio en que dictó sentencia; se 

interpondrá por e1crito ante el 111118istrado instructor, dentro de los quince dlas siguientes 

al dla en que surta efectos la notificación del acto o resolución que la provoca. 

Conforme al dispositivo en cita, tenemos que los elementos de 

procedencia de la queja son los siguientes: 

l. Presupone la existencia de una sentencia firme dictada por la Sala 

Regional que instruyó en primera instancia el juicio de nulidad correspondiente, en la 

cual se declaró la nulidad de la resolución impugnada. 



139 

2. Se requiere ellllr en pre1encia de 1111 llClo o resolución en el que se 

ai:bmlice cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) Indebida repetición del acto auulado. 

b) Exceso en el cumplimiento de la sentencia de que se tr1l1a. 

c) Defecto en el cumplÍmiento de dicha sentencia. 

3. Nunca procede contra actos negarivos de la 11111oridad administraliva. 

4. Se interpondrá por escrito ante el mll8istrado que actuó como 

instructor en el juicio en que se dictó la sentencia correspondiente. 

S. 'En dicho escrito se deberán expresar los conceptos de queja. es 

decir se deberán precisar los razonamientos lógico jurídicos tendientes a demoslrar que . 

hubo exceso o defecto en el cumplimiento de la sentencia, o bien indebida repetición del 

acto o resolución anulado. 

6. El plazo para su interposición es de quince días contados a partir del 

dla siguiente en que surta efectos la notifica1:ión del acto o resolución maleria de la 

queja. 

7. Procede por 1111a sola vez. 



140 

Fn relación con el primer requisito de procedencia. que ha quedado 

precisado, cabe resaltar que lu •euleucias que dicta el Tribunal Fiaeal de la Federación 

no traen aparejada ejecución. sino que las mismas sólo c811111111 estado o quedan finnes, lo 

cual se surte cu&11do no se hace valer en contra de las miBDlas. ningún medio de defensa. 

esto es el juicio de amparo directo o el recurso de revisión previsto en el articulo 248 

del Código Fiscal de la Federuióu; o bien, C1111Ddo interponiéndose estos medios de 

defensa la sentencia comapoudieuto no se ve modificada y por tanto se confirma. 

De la redacción del primer pámlfo, del precepto que nos ocupa, 

aparentemente, podrla pensarse que la queja sólo podrá ser resuelta por la Sala 

Regional que dictó la sentencia correspondiente: sin embargo, también la Sala Superior 

es lDI ór!IBIJO competente para conocer de la iuslBllcia de que se trata. en aquellos casos 

en que esta Sala baya ejercido su filcultad de atrnccióu y dictado sentencia en el juicio 

respectivo; lo único que le está vedado a la Sala Superior es el tramitar la instrucción de 

la queja, puesto que esta obligación le corresponde a la Sala Regional que tramitó la 

instrucción deljuicio. 

Este criterio ha sido sustentado por la Sala Superior del TriblDlal 

Fiscal de la Federación en su acuerdo G/249/91 de 26 de junio de 1991, vemnos: 

"Ccn fandamenro en el articulo 16. fracción 111 y XI de la Ley 
Orgánica del Tribunal Fiscal de la Fedel'tlción, se acordó que la Sala 
Superior resuelva el recurso de quefa a que se refiere el articulo 239 
Ter del Código Fiscal de la Federaczon. en aquellos asuntos en ios 
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cuales hava dictado sentencia en única 111stancia: por lo que las Salas 
RegionaJés de este Tribunal que conozcan del recurso de mérito 
deberán proveer el procedimiento que en dicho articulo se establece _v 
remitir a la Sala Superior el expediente para que ésta lo resuelva en 
de¡initiva. " 

En el segundo supuelÍo de procedencia. los actos a los que se hace 

referencia deben actualizarse a través de una resolución expresa y que conste por escrito 

en un documento, segün lo establece el articulo 38 del Código Fiscal de la Federación; 

por lo tanto, la queja no procede en coalra de lu resoluciones telefónicas o verbales 

dirigidas a los administrados o conlribuyeo1e1. 

Por lo que hace al tercer requisito de procedencia que señalamos. la 

queja no procede en contra de actos negativos, lo cual se ha interpretado como un no 

actuar de la autoridad administraliva. esto H como la ausencia de la actuación de la 

mrtoridad administraliva, que quedó compelida a emitir una nueva resolución. como se 

señala en el articulo 239, fracción ID. segundo pámlfo del Código Fiscal de la 

Federación. 115 

Sobre el particular, la interrogaole que surge es en el sentido de 

cuestionarse por qué el legislador excluyó de este medio de defensa los "actos 

negativos"; para lo cual no tenemos una respuesta; sin embargo consideramos que es un 

115 . Sergio Martlne.:: Rosas landa. ob. cit. p. 13. 
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mm> capricho, 1in fimdamllllo lógico jurfdico, puesto que lo congruente era que en contr. 

de dichos m:tos proi:ediera la queja, ya que no son esporádicos los casos en que la 

autoridad incumple con su obligEión de emitir una PUeva resolución, c:uando ul .e le 

seílaln en la sentencia respectiva. 

De tal suerte, lo deseable sería una reforma a elle precepto pm'll 

ampliar la procedencia de la queja, por lo que hace a los actos neprivos, ya que en caso 

contrario, como ai:olllece m:tualmente el medio de defensa que procede e1 el amparo 

indirecto que se tnmúta snte el Juez de Distrito <por violai:ión al articulo 17 

Constitucional, dado que la impartición de justicia debe sn- completa, actualizándose el 

supuesto previsto en los artlculos 114, fracción Il de la Ley de Amparo; y 52. fracción IV 

de la Ley Orgánica del Poder Judicial de laFedenu:ión 116 >, con la desventaja que esto 

acarrea, puesto que no file el juez del amparo quien dictó la sentencia aPUlada. ni quien 

precisó la forma y Urminos en que la autoridad debla cumplir con dicha sentencia; 

respecto de lo cual sólo conoce perfectamente la Sala del Tribtmal Fiscal de la 

Fedenu:ión quien emitió el fitllo correspondiente. 

11•. Artlcuto 114.- "El....,...., ae pedirllnte el juez de Distrito: ( ... ) n. Contra actos que no provengan 
de tribunsle• judiciole1, ackninistntivo1 o del trabajo. 
En esto• cuoa, cuando el acto reclmnado emane de un procedirruento 1eguido en fom1.8 de juicio, el 
m:pll"o sólo podri prcmovene contra la resolución defüutiva por viol11c1one1 cometido en la mi1· 
ma re1oluci6n o chnnte el procedimiento, ai por virtud de estas ultimas twbiere quedado sin c!efen-
11 el que¡o10 o prindo C. 101 derechos que 11 ley de la matena le conceda, ano,.,. que el amparo 
1ea promovido por-persona extratl• a la controvenia. (. .. )• 

Articulo S2.- -X..01 jueces de Distrito en mlteria admirustrativa conoc:tttn: ( ... ) IV. De los juicio• • 
de smp1ro que 1e promuevai cona-a acto• de llUtoridad distinta de la judicial, 11Jvo 101 cuo1aque1e 
refieren lu f'raccione1 II y m. en lo c:ondw:ente. del a::ticulo anterior. y f'racc:1on I del art.Jculo 17 de 
Cita ley, ( .. .'')'ª 
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Ahora bieo. ellanm01 eu pn11111cia de 1m "acto oeplivo", ruando 

hayan lnmlleurrido mÍll de eualro meses desde que la 1mteucia firme obli!!lle a la 

autoridad a realizar IDl detenniuado acto, o a iniciar 1m procedimiento, confonne a lo 

dispuesto en el articulo 239, fracción m, 1egundo párrafo del Código Fiscal de la 

Federación. 

Eu otras palabras, la autoridad admiuistrativa cuenta con un plazo de 

aialro meses para auuplir la sentencia de la Sala del Trib1mal Fiscal do la Federación en 

la que se le obligue a realizar un determinado acto o iuiciar un procedimiento; pues en 

caso de uo hacerlo estaremos en presencia de 1111 "acto negativo", que podr:í impuJ!llarse 

a través del amparo indirecto. conforme a lo ya expresado. 

Eu el supuesto de procedencia que precisemos eu d punto 6, consistente 

en el plazo dentro del cual s~ deberá interponer la queja; cabe resaltar que ~• cómputo 

del mismo está confonnado por dlas hábiles, de tal suerte, el acto maleria de la queja 

surte sus efectos el din hábil siguiente n aquel en que se notifica, <:confonne a lo 

dispuesto eu el mtlculo 135 del Código Fiscal de la Federación, en el cual se consigan el 

momento en que surte efectos ,•J neto administrativo>, y el plazo de IS dios que al efecto 

se establece en la ley, inicia a panir del dia siguienle a aquel en que swiió efectos el acto 

que provoca la queje. 
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El referido plazo se computa on días hábiles, como ya quedó nnotado, 

101 aialos son determinados por la Sala Superior del Tribimal Fiscal de la Fedmu:ión en 

la primera sesión que lleva a cabo cada ailo. en t&rminos de lo dispuesto en el articulo 

16, fracciones m y XI de la Ley Orgánica de <SO Tribunal. Acuerdo que deberá ser 

publicado en el Diario Oficial de la FederacióJL 

Por último, el hecho de que no proceda la queja por mas de una 

ocasión. desde nuestro pUDto de vista representa 1U1 retroceso en la justicia administrativa; 

puesto que si bien por tma parte se establece el m~dio de defensa que nos ocupa. por 

otra parte, el que se limite su procedencia al hecho de que solamente se pueda interponer 

por 1D1a sola vez, coarta la posibilidad de d~fcnsa de los administrados que resulten 

lll!J'11Viados, puesto que en no pocas ocasiones la autoridad no sólo incmnple con las 

sentencias finnes del Tribunal, sino también con las sentencias recaídas a la queja, y al 

limitanie su interposición a ima sola vez, entonces en este último supuesto, el 8l!í11Viado 

deberá acudir al Poder Judicial Federal, a través del juicio de amparo indirecto, del cual 

conoce un j~or quien no lile el emisor del acto objeto de la materia; con las 

desventajas que esto ocasiona y que han quedado apuntadas en lineas precedentes. 

Ahora bien, procede por una sola vez en tanto se emitan todos los actos 

tendientes a dnr el debido cumplimiento al fallo, esto es, si se requiere de que la 

autoridad o diversas auloridades actúen conjunta o separadamente para cmnplir con el 

fullo respectivo, si ima de ellas omite primeramente tm acto, pero se requiere de que otra 
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actúe con posterioridad, ambos actos deben 1er susceptibles de impugnarse a través de la 

queja, sin que se viole el principio de que la queja sólo puede interponerse por IDlB sola 

vez. 

D) MECANICA DE 11\IPUGNACION. 

La Queja se interpondrá por escrito ante el magistrado que insttuyó el 

juicio, dentro de los quince uias siguientes al en que sw1a efectos la notificación del neto 

o resolución que la provoca. en donde se expresarán las razones por las que se considera 

que hubo exceso o defecto en •I cumplimiento de la sentencia. o bien repetición del neto o 

resolución B11ulado. 

Al admitir la queja el magistrado instructor deberá pedir un infonoe a 

la llllloridad a quien se impute el incumplimiento de la •entencia. que deberá rendir en un 

plazo de cinco dlas, en el que, en su caso, se justificará el neto o resolución motivo de la 

queja Transcurrido el plazo. con informe o sin él, el magistrado instructor dará cuenta a 

la Sala, la que resolverá dentro del plazo de cinco dlas. 

Si la Sala resuelve que hubo repetición del neto anulado so dejara sin 

efectos el ncto repetido y se ordenará al responsable que se abstenga de incurrir ~n 

nuevas repeticiones; esta resolución debe notificarse al superior jenirquico; y además. se 
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otorga a la Sala ñcultades plll'1l imponer una sanción pec1U1iaria al re11ponsable. cuyo 

monto podrta acender huta el equivalente a noventa veces el salario mínimo genenil 

diario vigente en el lfta geol!l"áfica correspondiente al Distrito Federal. 

Por otra parte, si la Sala resuelve que hubo exceso o defecto en el 

cumplimiento de la •entencia, dejará sin efectos el mo o resolución motivo de la queja y 

&ni veinte dlu al fimcionario responsable para que cumplimente debidamente el fullo. 

oedalando la forma y términos que fueron preci•ados en la sentencio 

La queja dará lugar a que se SU8penda el procedimiento administrativo 

de ejecución. si éste se solicita ante la oficina ejecutora y se garantiza el interés fiscal. 

Por último. a quien promueva 1U1a queja frívola e improcedente se le 

impondrá 1U1a multa hasta por noventa veces el salorio minimo general vigente en el 

Distrito Federal. 

No debemos perder de vista que una cosa es el que sea "frívola" la 

queja, y otra el que sea improcedente o infimdada; puesto que In frivolidad atiende a lo 

fütil o de poca substancia, esto es a lo que está falto de seriedad. alcance o profundidad; 

en tanto que la improcedencia se refiere a la \'Ía, y lo infundado a los argumentos que 

en si se hacen valer para demostrar el incwnplimiento de la sentencia firme de que se 

trnla. 

tc)E OH!GE:N 
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En este orden de ideas resulta diflc:il al j!JZ83dor. desde nuestro plDlto 

de vista. detenninar la frivolidad de la queja, ellto e1 el determinar si tiene poca o 

oiosuna importancia o seriedad. para así considerar que es frívola: que unido a la 

improcedencia puede dar lugar a la impo1ición de la multa. 

En efecto, pu,.sto que coofonne a loe t~rminos en <JU" está redactado el 

ultimo párrafo del articulo 239 Ter del Código Fiscal de la Federación 117 
• para 

imponer la multa de que se trala. se requiere el que la queja sea frh•ola "f' 

improcederue; esto quiere decir que al estar unido el adjetivo "füvolo" con el diverso 

"improcedente", con la conj1D1ción copulativa "e", eulonce1 deben darse los dos 

supuestos, ya que sólo en presencia de ambos es dable que el juzgador impon~a dicha 

multa. 

Por otra parte, a nuestro juicio re1ulta más dificil el calificar la 

frivolidad. antes que la improcedencia; puesto que como ya se dijo, la queja debe 

resultar además de improcedente, fütil. es decir, de poca substancia; esto ultimo dificil 

de determinar. 

En efocto. consideramos muy imponante el resaltar que no basta ~1 

que la queja sea improcedente; o el que sea improcedente lleve a la fiivolidad; sino que 

UT .• • .. rucu¡., ~:;:Ter.••( ... ) A.qu1~n pr.:imum una queja írivota e improcedente se le 1mpond:r3 una rnul• 
t.\ huU de noventa veces el nlana rr.ir.:rr,o ~neral diano 01~ente en ~l area ¡c.eoi;r"áfo:a cotTespon·· 
·:1:n~e ;: Z:·m:ito Fedc:nt• 
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e1 mentlter el que se den 11111bo1 supunto1, elto e1 que la queja sea improcedente ~ 

además sea fiivola. ea decir, por lo que hace a nte último upecto, que oxista taita dt 

1eriedad, alcance o proiimdidad. 

Desde luego podrfámo1. cinr como ejomplo el que una queja se 

interpusiera fuera del tfrmino de ley, lo cual Kmrearía la improcedencia. pero no 

neceslriamente le daría el carácter de frívola. por lo cual no se eltaria en presencia de 

1111puesto pan imponer la multa a que se refiere el precepto en cita. 

E. PROBLEMATICA QUE PRESENTA SU TRAMITACION YRESOLUCION. 

a) Ahora bien, cabe resaltar que en el articulo 239 Ter del C6dig1 

Fiscal de la Federación se utiliza el término "podrá", cuando se establece la procedenci1 

de la t¡ueja; por timo, lo primero que tendrlamo1 que dilucidar es la obligatoriedad dt 

asotir elte medio de defensa. 

Por disposidón del articulo 239 Ter, la figura de la queja result1 

·•aparentemente" oplaliva para el particular, debido a que en el citado ortkulo se indic; 

que la parte afectada podni ocurrir en queja, por una sola vez. Pero si tomamos e1 

consideración el critorio <ostenido por el Tribunal Colegiado del Primer Circuito, e 

vocablo podrá significa en un momento dado deberá: 
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#TRIBUNAL /IJSCAL. RECUitSO DE QUEJA. DEBE AGOTARSE 
PARA HX!GIR EL CUMPIJMIENI'O DE SUS CJ!NTENCIAS.- Por 
virtud de lo establecido en el articulo is9 '!lUI. Jel Código Fiscal de 
la Pederaci611, vigente apartlrdd dla 15 a·e Enero de mil novecientos 
ochenta y ocho, para ol>tener el cumplimiento Je una sentencia 
pronunciada por alguna Je las Salas Je/ Tribunal !'JscrJ Je !a 
l'edem&lón excepto cuar.do se trate Je actos oegat/\•os J., !a 
autondad administrativa. el afectado debe interponer el recur:;o ole 
queja ante la misma Sala Regional que inrtru.vó el juicio Je nulidad. 
ra::On por la cual ya no remita aplt.-able el criterio .sustentado por 
liJs Tribunales Je Qln/JG'°• ugun el .-ual para !iJg.rar Jicho 
cumplimiento procedla el Juicio Je amparo indi ruro. f:'U"S ~sre 
criterio partla del .supuesto de que el Código l"lscal de ía FeJem&1011 
no ertablecla un procedimiento para obtener el c-umplimlento Je las 
citadas ser.tenctcu. situtZCión que cambio con mor/vo Je la adición 
Indicada. "111 

Conlrario a lo anterior, estmuo1 en de1acuerdo con d criterio adoptado 

por el Quinto Tnbunal Colegiado del Primer Circuito. ya que es ridiculo pretender que 

porque dentro de la redacción del mtlculo no se menciona expresamente que este medio 

de defensa sea optalivo, resulte obliporia su iaterp.01ición; puesto que el sistema de 

interpretación gramalic:il resulta auficimte pani mcolllnlr la intención del legislador. De 

tal suene es necesario que'º cOITijaeatasituacióny que en la redacción del articulo se 

811Stituya la palabra podrá por la de debeni. 

b) En wt principio coMtituyó 1111 problema el detenninar si procedía o 

no la instancia de queja prevista en el mtlculo 239 Ter del Código Fiscal de la 

Federación. respecto de nqu~lloa DSU!llos que se hubieren iniciado con :uiterioridad n la 

lll. ?.e•1i1ta o!el TnbUnnl Fi:ica~ •Je la Fedenc16n. Tacen E:por.a. Mo m. :fo : o. •)·~:utre ·!e 1?7C, 
p. so. 

F-ALLA DE ORlGEN 
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vigencia de la reforma corrnpondieale, pero que se resolvieron bajo la vigencia de dicha 

reforma. 

En relación con eata problemática •I Jue;: Décimo de Distrito en 

Materia Admiuilfrllliva m el Distrito Federal, consideró que la interpoaición de un 

reano debe regine por la ley vigeute en el momento en que nace el derecho a 

interponerlo, y al lo pl-6 en el ampso 1003/88 que en lo conducente dice: 

" (. .. ) ContrarlG!Tlflnte a Jo so:;tenido por Ja l'f!&ponsable en su 
informe juálficado, si hubo transgresión en perjuicio del quejoso de 
las garantlas contenidas en Jos c:rrlculos 14 y 16 conrtlruczonales. al 
desechar, mediante aura de vezr.:lc;¡arro de agosto de mil novecientos 
ochenta y ocho el recurro (nc,i de queja que interpuso dicho quejoso 
en contra del cumplimiento de la sentencia de siete de septiembre de 
mil novecientos ochenta y nete. dictada en el ~pedlente número 
n65186. 
Se qflrma lo anterior con base en que el dieciocho de julio de mil 
novecl11nto:; ochenta y ocho. fecha en que la parle quejosa tMvo 
conocimiento d11l cvmplimiento parcial de la sentencia. a partir de 
ese momento nació su derecho para Impugnar el defecto en el 
cump//mienro de la sentenc:c: aludida. pues en tal fecha se 
encontraba ya vigente el articulo 239 tercero fracción J, del Código 
Fiscol dll la Federación, que otorga a los particulares el derecho a 
Interponer el recul'10 (ne) de queja creado por dicho numeral para 
poder uiglr su e11mplimiento: sin que obrte para ello el mottvo 
aducido por la responsable en el auto combatido, toda vez que si bien 
el juicio ;re tramitó y resolvió antes de la reforma que creó el recurso 
de mérito, también lo es que cuana'o ocurrid el tnc:Jmplimzento de la 
sentencia, ya estaba. como se dijo, vigente la reforma en cuestión. 
Sirve de apoyo a lo anrenor la tesis junsprudenctal número 
doscientos cuarenta y nueve, visible a fo1as cuarrocienros veintiséis. 
octava parte, del ultimo apéndice al SemJlllarto Judicial de la 
Federación bajo d rubro "RETROACTIVIDAD DE L4S LEYES DE 
PROCEDJMIEM'O." "(se transcribe)" 
"Conforme a la tesis tNVlscnra. la interposición. de un recurso debe 
regirse por la ky vigente en Ia época en que nace ei derecho a 

FALLA DE ORIGEN 
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interponerlo; connt:11entemente, al no haberse dado rrtimite al 
rtc11rso {sic) de qu11ja promovido por el peticionario del amparo, se 
violaron en iSU perjuicio, !tu gal"Glltltu contenidas en los art/cw/os J 4 
y 16 d11 nu11stra Carta Fundamental; por lo que procede conceder el 
amparo y proteccidn de la Justicia Federal, para el efecto de que la 
Sala responsable admita el recuno {sic) ~e se menciona y dicte la 
resolución que en derecho proceda. (. .. )" 19 

Fn Slllllll, la ÍDBllllcia de queja procedió en contt'll de aquellos asuntos 

que 1e iniciaron con anterioridad a la vigencia de nta fi¡pn. pero que se resolvieron 

bajo la vigencia de la norma que instituyó la queja. 

c) Un problema más lo conllituye el detenninar en qu~ casos estmnos 

en pre1encia de 1111a verdadera repetición del lelo; p1S1L lo cual es necesario remitimos a 

la c11111al de anulación que la Sala del 'liibunal Fia;al de la Federación consideró que se 

llClualizaba, para declanir la nulidad de la n1olución impusnada, ul como a los efectos 

que en su caso se hayan precisado en la sentencia reapectiva. 

Fn esle sentido si exisle indebida repetición del acto :uiulado y es lo 

que se pretende cootrovertir, entonces, lo procedente es interponer la ÍnsllUlcia de queja y 

no un diveno juicio de nulidad. Sin embarso, exille el criterio sustentado por la Sala 

Superior del Trib1mal Fiscal en donde ee afinna, precisamente que en contra de un acto 

emitido en ctmplimiento de una sentencia firme de este Tribunal procede la queja o el 

juicio de nulidad; veamos en qué témtinos elláredadado dicho criterio: 

'" Amparo hecho valer en con:ra de la re11oluci6n de 24 de agosto de 1988 emitida tn el juicto de 
nulidld 7265/86. 
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•gUXIA Y JCRCJO DE NULIDAD CONCURRENTES.- Si la parte 
actora Interpone en forma simultánea ante el Tl'lbuntú l"iscal de la 
Federvdón, la in.rancia de que¡a y el 1u1cio de nulidad, dichas 
lnltanc/tU ne son ucl11yentes entre si, ello en fanclón de no pl"t!Yerlo 
al el Código Fi«al de la Federación y, por orrcparte, de estimal"tt 
uc111y.nte u dejarla al particular en e.rado de tndefenldón. Por 
ello. de 11&1111nio a una tui11CMGda tknlca proceltll. remlta 
conwntenle remlwr en pl'lmer lugar la queja. 1111ez de /a procedencia 
o no de ella. flependerd también la p10eedencla del jU/clo de 
nMlldad. •110 

Por olnl pano. a nuestro juicio no ae smte este supunto amndo elllmno1 

en pn1encia de 1111a omi1ión en el aimplimiento de formalidade1, y por mato en la 

1entencia n1pectiva ae invoca ya Ha la fi'acción I o la ll del mtfc:ulo 238 del Códiao 

Fi1cal de la Fedención. 

En efecto, 1ipiendo a Ser'!lio Mmtfnez Ro1ullllda, en primer término 

coDBidenmoa que 1i la 111pt1eala npetici6o de 1111 ai:to tiene su origen en una re1olución 

que canzca de los requisitos formale1 exigidos por las leyes, tales como Bm'l!dillr la 

competencia del fimcionario que dictó la re1oluci6n impugnada, la -cripción de dicha 

n1olución en forma mutósnfii, al como la msencia do motivación y fimdamentación; 

ontonce1, ae permite la repetición del ácto mulldo, dando como resultado que en conlna 

de dicho llClo no se puedablll:er valer la quejL 

120 Rnitta del Iribtml Fi1cal d( 11 Fedm,eión, Tercera Epoca. Mo V, No. $4,jialio 1992, p. 8. 
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Lo llllerior e1 •1, ya que el ejercicio indebido de lu fimciones por la 

lllloridmd incompetente; no le puede pmw perjuicio a la IUloridad leplmeate 

compeleale, y en e1e lllpllellto el Ido lllbiailltnlivo que llegue a emiline por ellta 

611ima, no será la repetición del ado nllado, sino que elllllremos en presencia de uno 

auevo, relJleclo del Clllll se deben 111olli 101 medio• de defensa ordinllrio1, ello "· el 

recuno ldmiailltnlivo, ea au cuo, o el juicio de aulidld; pero mmca la queje, puellto que 

ae lrlla de un nuevo lelo, y no de la npelicióa del .Wiulo. 

Por lo que se refiere a 101 e1101 en 101 que 1e ba declarado la iwlidad 

de la reaolución impugnada porque 611& ae encuealn 1U1crita fic1imilarmente, la omisión 

de dicha formalidad no impide a la autoridad ldmiaillndiva emitir de nueva cuenta IU 

lelo, finúadolo en forma autósnfk, y ea nte 1q111911o, no exillte indebida repetición del 

1.:lo anulado, por lo que tampoco procederia la inalmcia de queja. 

Sin embargo, cwmdo ae IDlla el Ido adminiatralivo por violaciones 

eaencialea al procedimienlo, no es suaceplible de perfeccionane el Ido adminill1ralivo y 

por ende, au repetición si resulta indebida, por lo que ae dalia el presupuesto de 

procedencia de la instancia de queja. 

Por lo que toca a los casos en los que se declara la nulidad de la 

resolución impugnada por fillta de motivación y fimdamentnción, en elle ~uesto puede 



repetine dicho llCtO, debiéndote e:aprenr 101 motivo• y fimdamelllo1 de tal ~solución. ya 

que este vicio COllllituye - violsi6a d9 c:.ncter fonnal. 

Al reapec:to, cabe hacer la distinción entre la FALTA de motivación y 

fimdameDlllCión, y la INDEBIDA motiV11Ción y fimdameDlllCióa. CODStituye FALTA de 

motivvión el bedio de que el -dmniento escrito carezca de los motivos o 

ciramstmciu por la que ae emite el llClo; y hay fillta de fimdamentación C'Wllldo no se 

invoca el precepto lepl n que n 1poya dicho mandamiento. Por otra pllrte, emmos en 

presencia de INDEBIDA motiV11Ción y fimdamentapión, cwmdo lu nizoues o 

circumtllncia que ae iuvocm en el mmdmniento escrito no son ~alea ni ciertas o no 

determinan la 1plic111:ión de IDI detmniaado precepto legal; ello es se invocan preceptos 

legales que no relllllm aplicables a lu razones o cirC'llllSlmlciu que se alesan en el 

mandamiento escrito. 

De tal IUelte, a la FALTA de motivación y 1imdamen1&ci6a ae le 

conaidera como tma viol111:ión de l:Sáder formal; mienlnUJ que a la INDEBIDA 

motiVlll:ión o fimdameotac:ión H le conaidera como una viol111:ión material o de fondo; 

por lo tmto, c:umdo ae tnla de un acto administrativo que e11rece de motiV11Ción o 

fimdamentación, el millDo el 1111ceptible de repetirse, y por el contrario, si dicho acto ae 

encuentra indebidamellle fimdado o motivado, no deb;· repetirle, ya que estarfamos en 

presencia de llllll viol111:ión 11111erial o de fondo. 
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Al respecto la Sala Superior del Tribuaal Fi1cll de la Fedeni:ión ba 

lllllteládo laJuri11prudencia 304, que a la letra dice: 

"SENTENCIA- EFECTOS DE LA NUUDAD POR nc1os 
PORJJALJ!S.- La deciat'tlloria de nMildad de Mna resolución 
impugnada por vicios fomraJez, como lo ez la falta de fandamentación 
y motivación, no impide a la autoridad ejercer de nueva cuenta ms 
fa&Mltades. mbsanando el'ta il't'eplaridad. siempre y cuando esté en 
tiempo, el'to ez, la anulación de una resolMción impugnada porque no 
se obl'ef'Varon todas las fonnalidad11& qMe legalmente debe m·esti r 
todo acto de autoridad tiene como conseCMer.c/a qMe éste deba ser 
invalidado, más con dicha declaratoria no u limitan las fa&Mltades 
de la autoridad para la emisión de Mna nMeva retolMclón, aunque no 
se mencionen los efecto• de m nMlidad, en rrz;:ón de que no puede 
lmpedl rse a la autoridad qi¡e reitere m actuación, C'Jando la 
sentencia no se ha ocupado de la validez del derecho substancia!". m 

Este mterio también ha sido sostenido por el Primer Triblllla.I 

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, en la sentencia dictada en el 

juicio de amparo directo número 764179, el 9 de abril de 1980, en la Tesis que asl 

Ollpl'eaa: 

"PUNDAMENTAC/ON, CREDITOS P/SC4LES. VJOLAC/ON 
MAIEJ11AL.- Cuando una resolución fiscal viola formalmente la 
garantla de fandamentac1ón legal. es decir, cuando no cita los 
preceptos :;ustantivos en que se finca el crédito, o sea los que 
establecen la hipótesis de a&Msación y el monto del adeudo. esa 
violación ;arma/ implica la nulidad lisa y llana de la resolución pero 
deja a salvo los derechos de la autoridad para proceder nuevamente 
en términos de ie_v. Pe"' cuando la nulidad de una resolucion que 
finca un crédito fiscal se declara por violacion material de la 
obligación constituc1onal de fana'ar, o sea por aplicar i11exactamer.te 

121 . Publicada en la R.evilt!l del Tribunal Fi1eal de la F'ed~ei6n. Segunda Epoca, Mo vm. Num 90. Ju­
:uo de 1987,p. 1020. 
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los pr«eptos legale&. o por dejar de aplicar los procedentes y aplicar 
otros en m luiar. en ellos casos la 11u/idad es también llMI y llana 
pero ademluesdetal na1Mrale:a su;;tanc1al, que ya no e:rporible que 
la autoridad finque nuevamenrc el credito r.on aplicación de nuevos 
pnceptos mltantivo11 que lo fanden, pue& a mas de que esto darla 
lu&ar a un numero tntermir.aN,- f.i cobro:;, rc&".J/tarla r.!osurJo Je que 
los juicios y medios Je .icfó:;;; ::echos ·:aie'· centre:. los créditos 
ji11Cale& pudiean arutlli%Gdos por las autondades para ir renovando 
y tifinantlo la aplicación tle los precepto:; en que se apoyan. Si en la 
conteltacl6n tle la tlemanda no puede rrwjorar:re el fandarMnto del 
acto Impugnado, rrwnos podrd hacerse después de la .sentencia que 
declaró incorl'flCtamente fanaa.i·o dicho acto. "111 

F.n 111aa, 1e ba cD111idendo que elliBte indebida repetición del lldo 

anulado CUIDdo la llllloridlld emite 1111 ICto coa el mismo sentido de afectaci6o e id6otico 

motivo determÍll8Dte que el que tuera objeto de 811Ulaci6o, no importando que se tnte de 

oikios y fimciooario1 diferftlle1; como ui se desprende de la tnis SUBteotada por el 

Trib1111al Fiscal de la Fednsi6o, que acootinuaci6n se lnlrulcribe: 

•QUEJA.- REPETICION DEL ACTO ANULADO POR DIPERENI'ES 
DEPENDENCIAS DE I.4 MISMA AUTORIDAD.- Ext* repetición, 
CMando la autoridad emite un acto con el num10 sentido de afectación 
e ll'ntlco motivo detel'minante, que el que faera objeto de anulación, 
no importando que se trate de oficios y fancionarlos diferentes, pues 
lo trascend1nte en la repetición e• que se afecte al quejoso en el 
mismo antldo y con el nusmo motivo detemúnante ya anulado." 111 

d) Otra problemática que .encontramos ea la práctica, es la que ae 

11111cita cuaodo se interpone queja y juicio de rwlidad, ya que surge la interrogante ea el 

lZJ . Te111 publicada en el Semao!jo Judicial de la Federacién.., del Volumen Seome.u-al, 133· 138, Tribu· 
nale1 Cole1iado1, 7L Epoca. 6L Pste, p. 73. 

121
• Rmgo del Tribunal Fj1c¡} de l1fedms;j6n_ TercenEpoca. Mo iI.1.Jo. 13, F.n'1"0 de 1989, p. 47 
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1elllido de si ea neenllrio que 1e 1111penda el proeedimiento en el juieio en tanto te 

re11Uelve la queja; uf eomo cuál va a ser el sentido del juicio 1i 1e deja sin efec:to1 el 

lldo que provocó la quejL 

Sobre el particul .. el. TribUDal Fiscal de la Federación ya 1e ha 

proDUDciado y al respecto eonsidera que como ea jurldieamente válido interponer queja y 

.iu;icio de nulidad, respec:to del milllDO acto; que entonen deb.erá ruspendenre el juicio de 

nulidad huta en tanto sea resuella la queja; elle erilerio lo ha aollendio en la teaia que a 

continuación se tnmscribe: 

"QUEJA Y JUICIO DE NUIJDAD.- SU !NrERPOSICJON 
CONCURRENrE.- SJ /aparte actorrz lnte!pOne al mismo tiempo. en 
contra de la misma resoluc/6n administrativa. tanto la instancia de 
que1a como el juicio de nulidad, tales Instancias no remitan 
ucluyentes entre si, en primer lu1ar. al no preverlo as/ el Código 
Fiscal de la Federac/6n y en :regundo lugar, porque de estimarse 
ucluyente, se dejarla al particular en estado de lndejcns1ór., en el 
caso de que al resolverse la queja se conndere Infundada, por 
estimarse que no esta frente a una repetic16n /debida de un acto. o/no 
frente a una nueva resoluc/6n que puede ser combatida por sus 
propios fundamentos y mDtivo:;, por lo que al presentarse tal 
supuesto, a lo único que dard lugar es a que se resuelva en primer 
témuno la instancia de queja, y la resoluci6n que a ésta recaiga dara 
lugar a la procedeneta o Improcedencia del juicio de nulidad 
respectivo ... iu 

e) Otro problema eonsiile en detenninar en qu6 easos existe exeeso o 

defecto en el c:umplimieoto de una sentencia firme del Tribunal Fiseal de la Fedemeión. 

l2' Pc•11JU cid 1'npl¡n.l '"i•cal de \a Fedmci6n. TerceraEpoca.Mo V.lfo. ~3. mayo 1992. p. 11. 
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El DicciOU'io de la Lengua Espllllola establece que hay EXCESO 

Cllllldo eJtilte - pa1e que nbma, 1obra o va mú allá de la medida o ngla, es decir 

ClllDdo hay un ..,_o; por el coalnrio, indica que hay DEFECTO CUllldo existe carencia 

do alguna o algunas de lu cualidades do W1a cosa. 121 

De ella fonna. 1i aplicmnos estos concepto• a la inllmcia de queja, 

podemo1 decir que hay e11:ct10 c:umdo la llllloridad en cumplimiento de la nntencia firme 

clictmda por el Tribuml Fi1C81, vamú allá de lo1 linemaiealo1 que 1e le msc.-on en é11111; 

y por el coDll'lrio; hay defecto en el cumplimiento de la re1oluci6n CUllldo existe carencia 

y ae abstiene de dar el debido cumplimiento a la sentencia dictada por ele órsano 

colegiado. 

Sin embqo, la detenninación de la existencia de defecto o nceao de 

IDI acto no es tan sencillo como pudiera peosUl'lle, ya que la autoridad emisora del acto, en 

algunu ocuione1 es llll "llllif' al dictar BU1 resoluciones. ~ es muy dificil determinar 

si hubo e11:ct10, defecto o si le Inda de IDI mievo acto. 

'Fll efecto, como ejemplo de la problemática que en algunas ocasiones 

se presenta para detenninar si en el caso contreto existe indebida repetición, exceso o 

defecto, tenemos el criterio que a continuación se transcribe, sustentando por el Tribunal 

'"' Dkdomrig de !1L:wpl1E!p!OOIL Tomo II, pp. 115 y 17S 
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Fi1cal de la Fede!Eióo, coa el cual uo elltlmo9 tomlmeute de llCUel'do, en el que uf " 

"QU&IA INJ'ERPUESTA EN LOS TERMJNOS DEL ARTICULO 239 
TER DEL CODIGO PISOO DE L4 PEDERACJON VIGENTE EN 
1988.- SU PROCEDENCIA- El articulo 239 Ter del Código Fiscal 
de la Federación estable« como hlpóten:& para la procedencia de la 
queja la indebida 1Tpetlé/ón de 11n a&to o ITn1iMción anulada. cuando 
en '1 " Incurra .,, uce:&a o defacto en 1111 cumplimiento; 
conncuentemente n por nnt.,,cta emitida por una Sala :re declaró la 
nulidad de una 1T:roluc/ó11 por pl'l1Wnlr de una autoridad ine;ci:rtente 
y, por ende, incompetente, para el efecto de t¡lle :re emitiera por quien 
tllv/era competencia legal, remltG evidente la proceder.e/a de la 
queja n el nuno acto e11 emitido por otra Olltoridad también 
inuistente e incompetente pana emitirla. dado que :re e:rtima hubo 
defecto en el cumplimiento de la nueva remlMción." m 

En la tesis que uo1 ocupa, el Tn'biml Fi1c.J 1omene que ai en uoa 

1entencia se declara la nulidad de la re1olución impupada, por provenir de uoa autoridad 

intlrillente y, por ende incompetenlt, para el efecto de que H emita otra resolución por 

mtoridad competente, que en el caao si ae emite el ouevo acto por otra autoridad también 

inelrillente e incompetente que en conseeuencia ellille defecto en el cumplimiento de la 

aenlencia de que se trala. 

Nosotros nos aiestionmno1 •i en realidad elriate defecto en el 

cumplimiento: puesto que si ,¡ efecto de la 1entencia comillió en que la autoridad 

compeleoto emita un nuevo acta, entonces si quien ai:túa rnulta ser también incompetente 

por inelriatente; entonces, paro nosotros elli •. indebida repetición, puello que en la 

IJI. Rnist• del Tribunal Fi1ea] de la Fedt>Mtei6n Tercera EpocL .Mo l. No. 1 O. Ocwbre de t 988, pp.40 
y41. 
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1entencia que se cumplimentó se llegó a la conclusión de que la resolución impupada era 

ilegal por haber sido emitida por llDll autoridad inexistente y por ende incompetente. 

Sin ombqo. también podríamos pensar que estamos en presencia de 1111 

amevo acto, puesto que el miano ha sido emitido por olra autoridad, indopendientemente 

de que ésta resulte sor llanbién incompetente por inexistente; y en esto BUpUesto lo quo 

procede es el recunio, en su caso, o el juicio de nulidad, y no la queja. 

De tal suerte, como ya se dijo, no resulta tan sencillo el poder 

determinar, en aJ11111os casos, la procedencia del medio de defensa que corresponda. 

cuando el acto deriva del cumplimiento de tma sentencia firme dictada por el TriblUlal 

Fi1cal de la Federación, con la ll&l"BVanle que podrla dar l11§8r a la interposición de 1111 

medio de defensa que no es el cometo, en CU8Dlo a su procedencia. 

No obBlaote lo 1mterior, para estar en posibilidad de determinar si se 

inNTió en defecto o en exceao al cumplimentarBe la sentencia respectiva, se debe 

atender primordialmoute a los efectos · 1eftalados en dicha sentencia, puesto que la 

auloridad deberá acatar los mismos en forma estricta. para lo cual al emitir el nuevo acto 

deberá celline concreta y especificmneote a los lineamientos fijados por el juzgador en 

la sentencia respectiva. 
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De tal suerte, si la Bllloridad no 111:ata dichos line11Diento1, ellamno1 

en pre1encia de .., acto dictado en exce10, o bien en defecto al pretender 

cumplimentarse la sentencia del Tribuaal Fiscal de la F'ederación. 

f) Otro problema lo collllituye el procedimiento a seguir para el caso 

en que se lnlle de impusnar la notificación de la resolución que motivó la queja 

Eo ellle cuo, los lineamieato1 a seguir, ya que no existe disposición 

expre1a al respecto, y con la finalidad de no dej .. a los udministrado• en estado de 

indefensión, en la práctica, es aplicable lo previllo en el articulo 209 Bis del Código 

Fiscal de la Federación, conforme al cual se pueden impusnar las notificaciones de las 

resoluciones objeto del contencioso adminillnlivo, las cuales por ser normas de 

procedimiento se avienen al procedimiento de la inmmcia de queja, y por lo tanto, en 

forma analógica pueden aplicanre, permitiendo al administrado o contribuyente la 

posibilidad de controvertir dicha notificw:ión deade el escrito inicial de la instancia de 

queja 

De tal suerte, en el e1crito de queja el ador manifestará la fecha en que 

conoció el &do que provoco dicha instancia, hlll:iendo valer los conceptos de oposición 

en contra del w:to. Por su pmte, la 11111oridad al rendir el ioforme a que se refiere el 

1111fculo 239 Ter del Código Fiscal de la Federación, w:ompatlani fa constancia de 

notificación del acto de que se trata, a fin de que la actora dentro del plazo de cuarenta 
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y cinco dlu 111111lle m ncrito de queja, ea donde deberá controvertir la leplidlll de la 

notificui6n de que n trm. 

Hecho lo llllerior, la Sala del Tribtmal Fi1cal de la Federación que 

conozc:a de la queja intespunla. nllldiri ea primer tmnino 101 concepto1 de opo1ici6n 

eiq>rendos en contra de I~ notificaci6n, y 1i nsuelve que no hubo notificaeión o que file 

ilegal, CODBiderlri que el actor file nbedor del aeto adminillndivo de1de la fecha en 

que mmife&tó conocerlo; lo cual provoca que la imllmcia respectiva na opor111na ea 

Clllllllo a su pre1enlación. Con posterioridad, la Sala enminri la imp11pKi6n del 

Ido objeto de la queja. 

Por olnl parte, 1i la Sala resuelve que la notificación file legalmente 

practicada, y como comecuencia de ello la iDstancia de queja file prenotada 

ellemporáneamenle, deaechlri la milDll, al no satisfaeer uno de los requisitos de 

procedencia a que H refiere el articulo 239 Ter, fracción ll del CódiSo Fiscal de la 

Federación. 

g) Un problema mú e preaenla cuando eu tma Bllloridad, en tmnino1 

del articulo 200, último plimlfo del Código Fi1cal de la Federación, quien hace vnler la 

ia&tancia de queja. 
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F.o efecto. en tmainol del dispo1itivo ID cita, 101 aitorizmdo• 1610 

poc1ria ialerpDDer promociDDH de lrímite, l'llldir prueba, prnealar llepto1 e interpoaer 

recursos; de tal lllfrte, como la ÍDltmCia de queja ao es una promoción de tnimite, ai 

comtituye 111111 prueba, ai tampoco alep1D1; como tmq!oco relllllta ser 1111 "re cuno", ellto 

último, conforme a lo que ba quedado iadicmdo ID llneu precedentes, ID e1e orden de 

ideu, 1pmreatemento el interesado no tieno lafilcullad de ialerponer la Íll111111cia de quoj& 

Sin embqo, el t~rmino "recuno11" que se utiliza en el texto del 11111~10 

en cita, debo ialerprelmle, desde nuellro punto de villta, ID 1111 sentido mnplio, ellto H 

como a.dio de defema; y como en la ell)lecie ao11otro11 hemos considerado que la queja es 

UD medio de defen1a, que hemos denominado illlltmcia; en esa virtud. procede que UD 

llltorizado sea quien interponga dicha inlltlncia. 

h) Una problemática más la constituye el determinar si en la queja son 

admi1iblH toda clue de prueba. 

Desde iwestro pWllo de villta, si bien en el articulo 239 Ter del Código 

Fi1cll de la Federación, nada se establece 11 reipeclo, nosotros' consideramos que 

rellllltm aplicables por analogla los preceptos que resuiau lo concerniente a las pruebas 

en el juicio de nulidad. De tal suerte la -aplincióa analógica de los artlculos 208, 

fi"Kción V y 61timo pllmüo, 209 fhu:ción Vll y 6ltimo pámlfo, y 230 del Código Fiscal 

de la Federación. al interponerse la instancia de queja son admisibles toda clase de 
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pnaebu, excepto la coaf't1ional a travé1 de la absolución de posiciones a cargo d~ lu 

demmdadu (riculo 230 del C6digo Fi1cal de la Federación); plR lo cual deberín 

oli"ecene lu mi11DU, somplfténdore lu documeulales rellJlec:tivu con el propio eserito 

de la instanciL 

Aunque a 1imple villa tal criterio parece desafortunado, ya que podrfa 

penHrH que plR pro¡,. c¡ue bubo ~limielllO por pmte de la lalloridad U 

cumplimena.r la 1enlencia rnpectiva, bula el iu:to objeto de la quej11; 1in embsp, puede 

dlne el cuo de que a travé1 de ID diveno elememo proba1orio, como 1eria, por ejemplo, 

una pnieba pericial, la millllll servirla para determinar si so actualiza el incumplimiento 

c¡ue 10 le imputa a la demmdadas; por llmlo. a nuellro juicio, rellllla mplicable 

malógicamente ol di11p01itivo que elllablece el que serán admisible1 toda clase de 

pruebas con la excepción que la quedado anotada; máxime que ea preci11mente a lu 

parto• a quien comllJlond• probm" 101 ntnmos de su acción o de sus eitcepciones, seg(m 

seaelcuo. 

En e1to Hnlido la Ullridad. en reciprocidad, al remitir el informe 

~orrespoodiente banbi6D poctt apor1mr lu pruebas que jtu.¡JllO oportunu. 

i) La 1iguienle problemática consiste en detemúnar las causales de 

sobreseimiento de la queja, ya que en el Código Fiscal de la Fede~ión no se encuentran 

contempladu expllcitmnente, l'llZÓn por la cual oosob'os proponemos las siguientes 
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l. Por de1illimieato del stor. 

2. En el cao de que el demmdmle llDler& durante la tramitación de la 

queja, si BU prete111i6n es inlnmmü1ible o 1i BU muerte deja sin maleria la queja. 

3. Cuando en la tramita&ión de la queja apareza o sobrevega alguna de 

lu •i!!llienlea c&111ales de improcedencia: 

a) Que no afecte el interés jurldico del actor. 

b) Cuya impusnacióo no corresponda conocer a este Tribunal, porque 

1e trate de UDa segunda queja. 

c) Respecto de laa cuales hubiere consentimiento, entendiéndose que 

hay consentimiento cuando no se proODJeve la instancia de queja dentro del término de 

ley. 

d) Que hayan sido impugnados en m procedimiento judicial. 

e) CUlllldo no se baga valer ll!!l'llVio alpo. 
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f) Cumdo de lu cOlllllDciu de 1111101 ap1reciere clmmnente que ao 

eirille el acto objeto de la queja. 

F. LA SENTENCIA RECAIDA A LA QUEJA. 

Coafonae a lo di1p11ello ea el articulo 239 Ter del Código Fi1cal de la 

Fedenu:ióa. la Sala que conoce de la queja cuenta con LUI plazo de cinco dlu para dictar 

la aentencia respectiva, ea la cual puede actuar de la 1isuieate manen: 

l. Si resulta que hubo exceso o defecto en el cumplimiento de la 

sentencia, dejri 1in efecto• el acto o re1olución que provocó la queja y concedri al 

funcionario respomable veinte dlu para que dé el cumpliiaieato debido al fülo, 

mellalando la fonaa y ténainos que ya ae babllD preci1ado en la semencia que se pretendió 

cumplimentar, coafonae a 101 cuales de weva cuenta deberá cumplir. 

2. F.n cuo de que la Sala Coastate que !rubo indebida repetición del 

acto anulado, ~n la sentencia respectiva hará la declaratoria correspondiente, dejando sin 

efectos el acto repetido, notificándosela ni fimciooario responsable de la repetición, 

ordenándole que se abstenga de incurrir en m1evas repeticiones; dicha sentencia también 

1e notificani al superior del fimcionario para que proceda jerárquicamente; ademú la 
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Sala impondrá al fimciDllll'io respc11111ble uaa multa huta de ooveala vecn el 1allrio 

mlnimo aeoenl dill'io vigente en el Diltrito Federal. 

Conviene destacar que el pl11.11 psa dic:tar sentencia en el jukio de 

lllllidlld, <&esenia ella, conforme a lo diipuello m el .Uwlo 236, primer pámlfo del 

Código Fi1cal de la Federación>, y el nlllivo para re1olver la queja <cinco dlas, de 

conformidad con lo di11p11ello en el articulo 239 Ter, fnccióo ll, 1eguodo pámúo»; son 

nlremo101, puesto que el primero resulta muy lqo y mmque el aeguodo tampoco es muy 

corto, sin embqo por el cúmulo de tnbajo, en DO pocas ocuiooes el Tribunal Fiscal de 

la Federación no siempre resuelve deotro de dicho 11pao. 

Lo más 1obresalieote que se puede decir por lo que hace al plazo para 

resolver la ÍDllllllcia de queja, es que debe compdlne en dlu hábiles, m términos del 

mtlculo 258 del Código Fiscal de la Federación, el cual regula lo concerniente al 

contencioso admioilllnllivo, mismo que reaulta 1plicable para la figura que nos ocupa. 

Por otra parte, determinar en qu6 caos estamo1 m presencia de IDl acto 

indebidamente repetido, o bien en el que se ÍDWIT8 en exce10 o defecto al cumplimentane 

la sentencia dictada por el Tribunal Fiscal de la Fed~ióo, no siempre resulta fác:il para 

el promovente de la queja, como lampocl> · lo hl de ser para el jllZ!!ador, quien al 

determinar si se da IDIO u otro 511pUesto debeni lldual' de 1DB11era distinta. puesto que si 

elliste indebida repetición del acto, además de dejarlo sin efectos deberá ordenarle al 
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respomable de la repetición que se abstenga de inc:urrir en auevu repeticionem, le 

impondrá una multa, p .. lo ami girm-á oficio a la Teaoreria de la Federación a fin de 

hacer efectiva la sentencia impuesta. como también le notificará a 1U superior, para que 

proceda jenirquicamenle; en Imito que si relllllla que hubo exceso o defecto, entonces 

dejará 1in efoctos el Ido y concederi al .fimcionario responsable un plazo de veinte dlu 

para que de cumplimieolo debido al fallo. 

En elle orden de ideas, y verbignu:ia, cuando en el cuo concreto en una 

sentencia firme del Tribunal Fi1cal de la Federación, se ord~ne que se reduzca el monto 

de la sanción impuesta, debiendo cumplir la autoridad con los requisitos de legalidad 

exigidos en el articulo 16 coortitucional; y la autoridad responsable no cumple con utos 

lineamientos al emitir nueVlllOente IJU acto; entonces inctDTe en defecto en el cumplimiento 

de dicha sentencia; por lo cual el juz¡¡ador al conocer de la queja debe dejar sin ofectoa 

el lldo de quo so tnta. ordemndo a la llllloridad emisora del mismo, que en el término de 

veinte dlas dicte una nueva re1olución debidamente fimdada y motivada, en donde se 

reduzca el monto de la 1anción impueáa, debiendo, además, cumplir con los requisito& de 

legalidad previsto• en el mtfallo 16 de la Constitución Federal. 

Otro Caso seria, cuando por ejemplo, en materia de pensiones civiles 

se dide una sentencia donde se ordene a la autoridad demandada que dicte una nueva 

resolución en la que incremente la pensión del actor en la misma proporción en que se 

aumentaron los 1Ueldo1 de los trabajadores en activo; y ésta no lo hace así, sino que 
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incurre en defecto al cumplime!Dr la Hntencia, al no aumeolar 111 cuota pensionaría en la 

cllllidad correcta, sino en._ inferior, mm cumdo 1e baya celebndo m convenio enlre la 

pemionada y el Imtituto de Seguridad y Servicios Socialea para los Trabajadores del 

Estado, en el sentido de que aquélla recibe el incremento de 111 pensión •ÍD reservan• 

nin¡ún derecho, Di acción en coalnl de dicho lllltituto. Ver 111exo "A.". 

Lo cierto, en e&te llllPll•Bto, ti que los medios de defensa, como lo es la 

illstllllcia de queja, no son renunciables, aun cumdo se pacte lo conttario, como aal se 

despr•nde de lo diapueato en el articulo 267 del Código Federal de Procedimientos 

Civiles de aplicación supletoria, en el cual se e&tablece que los recursos no son 

remmciables; por lo cual lo procedente es que el Tribmal Fiaca! deje sin efectos el acto 

que provocó la queja y conceda al fimcionario responsable el término de veinte dios para 

que d~ el cumplimiento debido al fallo, para lo cual deberá emitir una resolución en la 

cual collllte la liquidación de la que se desprenda en forma fehaciente los cálculos 

realizados para llegsr a la conclusión de que ha incrementado la pensión en la misma 

proporción en que se aumentaron loa sueldos de 101 trabajadores en activo. 

Un wpueato más seria CU111do exiatm dos resoluciones y la autoridad 

demaodada sólo haya dejado sin efectos una, o c:wmdo por ejemplo se ha ordenado que la 

autoridad emisora del acto se haga cargo de lu prueba aportadas y no lo hace: en ambos 

cuos, lo que procede es dejar sin efectos tales resoluciones, ya que existe dofecto en el 

cumplimiento do la sentencia respectiva, y conceder al fimcionario responsable veinte 
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dlu p .. que d6 NUPlimiento debido al filllo, que en estos cuoa seria el de dictar ima 

resolución donde deje 1in efecto• lllllbu re1olucione1, y la otra en el aeatido do hacer la 

valoración eiipreH de lu pruebu, mpectiVlllllenle. 

Con nup•cto a lu resoluciones en donde lo que 1e ncllDJB ea la 

indebida repetición del acto anulado. cuando la Sala baya declmmlo una nulidad por 

indebida fimdllnenlll:ión y motiVatión, la queja resulta iilndada, ya que éata con.stituye 

una viohu:ión de crécler mllterial o de fondo, y por lo tanto no da 111811" a que la 

autoridad dOllllllClmda dicte de nurva cuenta otro acto en donde 1e pretenda fimdar y 

motivar debidamonte lansolucióa motivo de la queja, ya que esta circllllltmcia darla a la 

autoridad emisora de la mimia, la oportunidad de subsmar l!1IB errores o deficiencias y 

mejorar o peñecciomr la ñmdamenlal:ión y motivación del acto originalmente 

impusnado, 1i sucediera lo contrario, nos llevarla a la conclusión de que 101 juicios y 

medios de defm1a pudimu 1er utilizados por las propias llllloridadea pmra ir renoVBDdo, 

mejorando o afinlndo 1118 deci1iooes. 

De bll suerte, en el caso de que la autoridad emita de 1111eva cuenta 1111 

crédito fiacal, <n111ecto del cual ya conoció el Tribunal Fi1cal de la Federación, 

declarando su 1111lidad por IDI vicio de fondo>, cambiando únicamente el número de 

crédito, pero que COllllituya la milllllB liquidación inicialmente impugmula; eatamos en 

preaeacia de la indebida repetición de 1111 acto, ya que lo que se pretende es precisamente 

evitar que la IUIOridad imilla en aáos o resoluciones que fueron materia de m1álisis y 
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re1pecto de los wmes le detennioó 1U ileplidld por vicio1 do foado, impidiéndolO U( la 

emi1ióo indefinida de acto• de molnlia a 101 pmtiaila-n. Sirve de apoyo a lo anterior 

el imexo •B", que ejemplifica elle 1111p11Hlo. 

Cuo contrario lo conitituye el 111p111111to en donde se ha declarado la 

D11lidld de una resolución por existir Dita de limdmnenW:ión y motivación, ello es, 

cuando no 1e cita ningún prectpto de derecho, ni IO vierte con1ideración alguna de hecho, 

lo ami implica que se deja a 1alvo el derecho de la llltoridad pira que ejel7B de nueva 

cuenta IUI fiicultades sub1imimdo dicha ileplidad, 1iempre y cuimdo ell6 m tiempo; en 

comecuenci11, si 1e emite otra resolución no 1e ellli en pre1encia de una indebida 

repetición de llll acto o resolución anulada, ni puede con1iderane que la RUtoridad baya 

incwrido m exceao o defecto al cumplimentar la 1elllencia, pues se trala de llll D11evo acto 

y no comtituye repetición del que fisenl declmado lllllo; por Jo taoto, dicha re10Jución ya 

no ea impu¡piable mediante queja; siendo Ja vla proce1al idónea el recurso, en su caso, o 

bien llll lllWVO juicio de D11lidad. ya que 1e ..ti en pre1encia de una violación de carácter 

fonnal que deja a salvo los derechos de la uoridad para proceder nuevamente en 

términos de ley, subsanando la violación en que H in~ó; por lo tanto al interponerae la 

instancia de queja en este BUpuesto, lo procedellle ea que ~llla se declare infisndada, 

coofinnándo1e Ja resolución materia de Ja queja. 

Otro supuesto lo encootnmos en el cuo de que Ja autoridad demandada 

~mita una m1eva resolución en pretendido cumplimieolo de una sentencia la cual resulte 
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que oo tiene la caractmstica de 1er fume, puelto que .ce ;ncueotra pendiente de 

re1olución el juicio de amparo directo interpuesto por la ai:tora; y más 111111, cwmdo el 

Tribunal Colegiado de Circuito eo Mlleria Admiuislnlliva al conoctt de dicho amparo ha 

dejado insubsistente la sentencia que se pretende cumplimentnr ~n ~I nuevo neto que emite 

la autoridad de111811dada. puesto que no puede ser cumplimentado lo que se ba dejado 

insubsistente por el Colegiado. 

Lo anterior e1 ul, ya que 1i a la fecha de la emi1ión de la resolución 

que en vla de queja ae impugna, el juicio 1e encontraba sub judice, la autoridad de111811da 

no podla emitir rilidmnente niD,guoa resolución tendiente a ctnDplimentar la sentencia 

reclamada en el juicio de amparo. Sirve como base para este supuesto el anexo "C~. 

Por último, 1ólo nos queda anotar que cuando ae interponga uoa 

instancia de queja en contra de la ausencia de actuación de la BUloridad administrativa 

que quedó obligada a emitir una mieva resolución, y la promoveole 1olicita que la Süa 

requiera a la aulorida.:I para que cumpla con lo ordenado en la sentencia respectiva; lo 

mismo es improcedente, ya que no se surte ninguno de los supuestos que seilala el m1lculo 

239 Ter del Código Fiscal, además d~ que en el caso, lo que procede es el juicio de 

amparo indirecto. como así lo establece la tesis jurisprudencial número 1998, visible a 

fojas 3217, Segunda per1e. Salas y Tesis coDDD1es del último apéndice del Semanario 

judicial de la Fedenu:ión: 
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"TRIBUNAL FISCAL EL AMPARO BS PROCEDENTE PARA. EL 
EFECTO DB EXIGIR EL CUMPLIMIENTO DE SBNI'T!NC/AS.- Lu 
sentencias del Trilnuial fi6Cal de la l'edenu:lón mn. en ttnrunos 
generales, de carácter declarativo: en conncuencla no motivan por 
si mimias. en forma directa. la ejecucldn forg]sa. Justamente por 
ello, t?l Cádlgo de la materia no enoblece f'fl&llrso o procedimiento 
alguno para obtener el cumplimiento de las sentencias que 
pronuncia; y atendiendo a que dicho órgano carece legalmente de 
medio:; coercitivos parrl provnrel t:11mpllmiento de ms fallo:;. resulta 
lndlspen:sable que ante otro tribunal 111 tramite el proceso cuya 
culminación na collYf!fttr 11na 111ntencla menunente declarativa. en 
un mandamiento idóneo, por 11 miirmo, para motivar de un modo 
directo la ejecución. Sl 1111 reiol11ciones de aquel tribuna! :ron 
definitivas y poseen la faena de la co11t1 juzgada, y si, por tanto, 
crean una obligación a cargo de wt órgano admininrativo, la cual es 
correlativa del dem:ho de 11n parttciúar, no J111ede negarse q11e 
cuando se desobedece, o se deja de cumplir el fallo de la Sala Fiscal, 
se Incurre en v10/actón de garantlas puesto que se priva a un 
individuo del derecho que mrge u una ttntenclaft nne, pronunciada 
por autoridad competente, y fida privación 111 rea/I~ stn que el 
órgano adrrunistrrlhvo achle con arreglo a la ley • y stn que la 
negativa, la omisión o la resistencia esttn, de ninguna flllUlera. 
legalmente fi¡ndadas y motivadas. Es claro, por ende, q'Je el 
Incumplimiento de la 111nt11ncla que pronuncie el Tribunal F1:;cal da 
lugar a la intefPO:rición del juicio de amparo p<ir violación Je lo:r 
atticulos 14 y 16 Ccnmtucio11al11s. • 

G. MEDIOS DE DEFENSA EN CONTRA DE LA SENTENCIA RECAIDA A LA 

QUEJA. 

La queja. es resuelta a través de uaa sentencia dictada por la Sala de 1 

Tribunal Fi1cal de la Federación quien emitiií la_ divena 1enlencia firme que se pretendió 

1111111Plimelllar. misma que tiene la canu:terlllica do dietane después de concluido el 

juicio de nulidad. 
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NOlotroa cOlllidenmos que la qutja ea reruella a travé1 de 1m 

1eatencia, 11111que la mi11111& DO tiene la crac:teriltica de Hr 1m 1enlencia definitiva, 

puesto que ai bien DO comtituye WI Blllo procesal, al emana del TribUDal Fiaca! de la 

Fedenu:i6n, y 111111que no decido el fondo del litigio, <pu~sto que el minno ya babia sido 

resuelto a través de q¡a divena nntencia, la cual al 1er cumplimenlada dio origen al Ido 

objeto de Ja quejP, y el procno ha terminado; sin embqo a través de esta resoluc:i6n 

que pronuncia el propio Tribnnal Fi1cll 1e dilucida 1i 1e ba cumplimentado debidameme 

o no luentencia definitiva que rnolvió el conflicto en el juicio de lllllidad elllableciendo 

a la perfección a quién le comsponde lanzón. 

Por otra parte, el único efecto que produce este tipo de aentenciu e1 

determinar si hubo indebida repetición de WI acto anulado, o bien exceso o defecto en el 

cumplimiento de 111111 sentencia fume del liibWJal Fiscal de 1~ Federación; por lo que el 

ju:zaador carece de medio• para hacer cumplir la sentencia violada. 

En otru palabras, el acto por el cual se dilucida por el TribllDlll Fiscal 

de la Federación, si H cumplimentó élebidamente la aentencia fumo que dictó, tiene la 

lllllUralezajurldica de ser a w vez tambii!n WJa sentencia, sin embarso la milllllll no pone 

fin al juicio de nulidad, puesto que éste ya estaba concluido, en esa virtud, estaremos en 

presencia de WJ w:to Ibera de juicio porque ya ha concluido éste. 
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En 11e orden de ideu, 1i la Uoricbd no cumple con la maeva 1entencia, 

ello 11, con la recúda a la quej1, edoacn el 8dmillillrldo no podrá volver a inleipoaer 

otra queja; 1ino que tendrá que acudir lllle el juez del mnparo, a travé• del jukio de 

amp.-o indirecto, quien en término• del articulo 114, fracción m del la Ley de Amparo, 

tiene competencia pma conocer de 101 acios de 101 tribuaal11 lldminirilrativos. como lo ti 

el Tribuoal Fi1cal de la Fede1111:ión, ejecutado• Ibera de juicio o despub de concluido 

élle. 

Lo BDterior es ul, en primer t6rmino, ya que el Tribimal Fiscal no tiene 

a BU alcance la posibilidad de hacer cumplir IUI 10Dlenciu, y además, porqu~ la queja 

1ólo puede inteiponerse por ima sola vez. 

Por otra pmte, la autoridad a quien le .-avia la sentencia recalda a la 

queja, no tiene a BU alc1111ce ningún medio de defeula, puesto que en contra del mismo no 

procede el reclll'Bo de revisión a que se refiere el articulo 248 del Código Fiscal de la 

Federación; ya que no se surte nioguno de 1U1 IUPll•lloa, pmtiwlarmente el relalivo a que 

procede en contra de sentencias delinitivu, puello que como ya dijimos, la resolución 

que resuelve la queja si bien constituye una sellleucia, la mi11111a no tiene la característica 

de 1er definitiva. 

Sin embargo existen casos sui géneris, por ejemplo. si 1111 contribuyente 

o partiwlar interpone ima instancia de queja en contra del Instituto Mexicano del Se!!Ul'o 
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Social por indebida repetición del acto 811Ulado, y eSlll <:la queja> se decllll'U fimdada. lo 

lógico seria que la uoridad adminillntiva la cumplimenlllra en - tmninoa; sin 

emblll'gO, como ocum en el juicio 4 36/90 de 1 Indice de la Sota Sala Regioaal 

Metropotita.Ja del Tribllllal Fiscal de la Federación, la autoridad demandada tiene a su 

alcancr. al igual que el .,.mcu1 ... el juicio de amparo indirecto, puello que al ser 1111 

orpnismo descentralizado puede interponer dicho medio de defensL. 

Lo anlerior no1 parece inco118f11ellle, ya que 1i al Jllltituto Mexicano del 

Seguro Social &e le conaidera como 1111 particular cuando interpone el juicio de llllpllrO 

indirecto; ella situación duia como resultado que si la sentencia dictada en el juicio de 

nulidad le fuera delfavonble, el Instituto no tuviera a su alcance el recuno de revi1ión, 

puesto que es privativo de las autoridades de1mmdadas; y más a{m si se le considera 

como 1111 particular, entonces no tendria a su alcance el juicio de nulidad, sino que 

estmismos en pre1eacia de una controversia entre particulares. 

E'n ellle orden de ideu, no debe perderse de vista que cuando el 

Instituto Mexicano del Seguro Social Ílllerpooe el juicio de amparo indirecto, no se 

desprende de su imperio, ya que este orgmusmo elltá focultado para ordenar y ejecutar por 

si mismo el cobro de los créditos fiscales a su cargo: además de que esta situación resulta 

contradictoria, ya que el juicio de amparo time como objeto principal re1olver toda 

controversia suscitada con motivo de leyes o actos de la autoridad que violen las 

garantlas individuales, las que por su propia na!urale::a sólo pueden ser otorgadas a 
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aquellos individuos <gobemado1> que guardln frente al poder público del Escado uaa 

Rl11ei6n de 111p111 a 1Ubordiaaci6n; y que por gobenuido1 1e entiende a todu aquellu 

personas flsicu o morales, ya RHD de ladole privada u oficial, en este último cuo, 

cuando actúen frente a loa particulares en I!!& 1jtuacióo de i!!ll8)dad jurídica, dotados 

COIT'ellllivameule, de todos los derecboli a que a e1to1 compete, incluyendo la titulmidad 

de pnotfu indiviciialea y, comecuemememe la posibilidad jurídica de promover el 

juicio de amparo por violaciones del poder público a esu garaotlu. de donde se 

delpmlde que el Imtituto Mexicano del Sepo Social no se despoja de la poteatad 

pública, es decir actúa como entidad soberma que impone de llllllllll'll uoilateral sus 

deci1ione1, 1io dejar más defensa al afectado que acudir a 101 propioa órsanos ellllllalea o 

a sus superiores jerárquicos para cootnunlllr 101 efectos de la ac~ión imperativa y 

unihlleral, en virtud de que el juicio de amparo es un derecho exclusivo de los 

gobernados. no elttensivo a los órganos ellllale1 en IU calidad de autoridades. 

Este criterio ea 11eorde con el Wlleotado en la jurisprudencia 

consultable en las páginas 1343 a 1344, del apéndice al Semanario Judicial de la 

Federación, Compilación 1917 a 1988, Segunda Pam. Siiias y Tesis ColDlllles, bajo el 

rubro: 

"OFJC/W.S PUBUCAS.AMPAROS PEDIDOS POR LAE.- El juicio 
de amparo nene por objeto resolver toda controversta que se suscite 
por leyes o actos de autoridad, que violen /a:s garantlas individuales, 
las que, i:omo su nombre lo indica, sólo se otorgan a la persona flsica 
o moral. sec.prtvada u oficial, y .dnnpr1 out #!tia at11l1 ,,. dt(tn!fa de 
dn1d1os priyados, frente a los abusos dei poder püói1co. y no a ias 
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oficinas prJblicas o d~rtamentos de Estado, para proteger;;e contra 
otro:; departamento:;. "111 

J. PERSPECTIVAS DEL TRIBUNAL nscAL DE LA FEDERACION COMO 

TRIBUNAL DE PLENAJURISDICCION • 

.Aunque desde llllH de la creuión del Tribunal Fiscal de la 

Federación, pero particulannenle a ralz de ~Ble, se ha desm:Tollado 1111 ailllema de defema 

jurídica de 101 pmticulare1 mte los actos illcitos o irre!!lllares de la Administración 

Pública, existen todavfa eiertos aspectos en que tal defensa se encueolnL obstawlizada 

por las propias normas legales aplicables, o bien por criterios aniu;róoicos o erróneos 

alllleutados por los órganos juri1diccionales al dirimir las collliendas SU1citadas por 101 

actos de las autoridades administralivas. 

De iu;uerdo cou el elltlldio panorámico que hemos realizado en elle 

trabajo, veamos ahora en qué casos serla conveniente que se modificllJll la naturaleza 

jurídica de dicho TribUDal, pin convertirse realmente en 1111 trib1111al de plena 

jurisdicción, con el objeto de que pueda alc1111Zm11e en todos los casos uua verdadera 

justicia de hecho y no meramente formal. 

111 • El IUbnyado ea 1w1!1tro. 
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Como primer plmlo 1eria conveniente que " mq>liara la competencia 

de elle órpao colegiado a toda la materia adminilll'lliva fedenl, ya que si bien no tiene 

competencia mermnente fiscal, tampoco aban:a toda la materia adminilltnlliVL 

Otra perspectiva la constituye la modificiu:ión del supuesto para que se 

llllrta la competencia tenitorial del Tribuoal Fi1cal y que opere siempre en razón del 

domicilio fiBcal de la iu:tora, para evitar confusión en la tnanitiu:ión de los juicios y 

ntnuo en la n1olución de los miamoa. 

Que el Tribunal Fiscal de la Federiu:ión se encar!!lle, de nueva cuenta, 

de resolver el recuno de revisión, como segunda instancia para ambas partes, ya que el 

que " tnmita actualmmte allle los Triblmale1 Colegiado de Circuito en Maleria 

Adminislndiva se equipara a una segunda Íllstlmcia sólo para la eutoridad demandada, 

puesto que el juicio de mnparo comtituye 1m1 instancia diferente, ts decir Wl nuevo juicio, 

1in constituir Wla segunda instancia para el actor o contribuyente, por lo cual se pone de 

manifiesto de nueva cuenta la deeisualdad procesal uinente. Máime, que en contra de 

la senlencia recalda al recuno de revi1ión no procede el juicio de mnparo, en ténninos de 

articulo 104 fracción l·B de la Constitución Federal. 

Que se otorgue fucultad para sentar su propia jurisprudencia, sin que 

ésta tm§ll que ser acorde con la del Poder Judicial. ya que muchas veces ésta es 
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colllradictoria y en no pocns ,,cnstrnes no ~• w1 órgano -especializado en la ma1eria 

administrativa quien 1ima ntajwieprudencia. 

Que el Tribunal Fiscal de la Foderación ni dictar sus sentencias se 

sustituya a la autoridad adminirtraliva, para e-vitar el reenvío y así cwnplir cabalmente 

con el articulo 17 Constitucional al constituir una justicia pronta y expedita, y más aún, 

que pueda directamellle revocar. en su caso, el acto objeto del juicio o bien la resolución 

recmrida, esta situación serla ideal ya que para que los fallos que dicta ese órgano 

colegiado puedan ser cumplimentados en sus t~nninos. ~s necesario que el afecrado o 

contribuyente acuda ante los tribunales judiciales para poder exigir el cmnplimiento de 

las sentencias dictadas por el Tribunal fiscal. 

Que la instancia de queja proceda en contra de actos negativos como 

sucede con el incidente de inejecución de sentencia que procede en el juicio de amparo, y 

así no dejar en estado de indefensión al particular. 

Que la instmcia de queja proceda tmtas veces como sea necesario; 

pero sobre todo que se elllablezca el fl\OCanismo para que las sentencias del Tribunal 

Fiscal de la Federación traigan aplll't'jada ejecución. Además, es deseable que se pueda 

fincar una responsabilidad al servidor püblico responsable de la indebida 

cumplimemación de la sentencia del Tribunal Fiscal de la Federación. así como el de la 

reparación del dallo a cargo del Estado. 
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En efecto. UDa penpectiva imponante para la plena jurisdicción del 

Tribunal Fiscal de la Federación, y para cmnplir también con el postulado del nrticulo 17 

de la Constitución. lo es el que deben establecerse los medios necesarios para que se 

garantice la plena ejecución de las resoluciones del Tribunal Fiscal d< la Federación. 

Además, la responsabilidad de los servidores públicos. m caso de que 

se surto, debe traer aparejada uoa sanción a su cargo. en todos los casos. 

independientemente de que se trate de una indebida repetición del acto anulado. o bien de 

exceso o defecto en el cumplimiento de la sentencia; y más aún en caso de que prospere 

nuestra propuesta. cuando estamos en presencia de una fulla de w;tuación de la autoridad 

<acto negativo:> para dar cumplimiento a la sentencia respectiva. 

Por ultimo. seria conveniente que se regulara cabalmente este medio de 

defensa. puesto que existe tma !!1'311 problemática para su tramitación. como ya ha quedado 

expresado en el apartado respectivo. lo cual no apuntamos de nueva cuenta para no caer 

en repeticiones. 

Proponemos que en contra de la sentencia recaída a la queja sólo 

proceda el amparo indirecto para el administrado. 

Estas son las características que a nuestro juicio debe de rewstir el 

Tribunal Fiscal de la Federación para que sea tm Trib1mal de plena jurisdicción. quien 
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impanajusticiarealmenle eficaz; ya que al ser este ór!!ano el especialista en la materia y 

quien re1uelve controveniu de tal importancia. es realmenle triste y fiustranle ver que 

sus sentencias. en última instmcia. sólo sirven como 1m medio de defema que hay que 

agolar" para interponer el juicio de lllDJ>lll"O. y r¡fü• s~a r~alment~ el poder judicial quion 

decida y ordene el cumplimiento de sus senrencias. 
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CONCLUSIONES 

l. El Tribunal Fiscal de la Federación ha sido desde sus inicios IDl 

trib1D1al de lo contencioso adminislnllivo dé anulación, con matices de plena jurisdicción, 

ein llegar a la plena jurisdicción al estilo fhumía. 

2. Ese órgano colegiado ha cobrado mayor imponancia. puesto que se 

ha uwnemado su competencia en el :imbito administrativo y fiscal. 

3. Las sentencias que dicta el Tribunal Fiscal pueden setlalar ciertos 

efectos. pero no traen aparejada ejecución. son meramente declarativas: para exigir su 

cumplimiento tiene que hacene valer el juicio de amparo indirecto, lo que constituye una 

deficiencia y IDl retroceso en la impartkión de justicia. 

4. La Sala Superior de dicho órgano cole,!!iado no constituye 

actualmente IDl órgano de segunda instancia para ninguna de las partes. 

S. La Ollloridad demandada tiene a su alcance el recurso de revisión 

ante el Tribunal Colegiado de C'irruito en Materia Admini51raliva que se equipara a 1D1a 

segunda instancia 
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6. Cuando la sentencia le es ded&vonble al particul11r. éste tiene a su 

alcUDce el juicio de amparo, sin que éste constituya una sepda instancia. sino un juicio 

diferente. 

7. La instancia de queja, aamque sisnifica IDl avance hacia la plena 

jurisdicción del Tribmal Fiscal de la Federación. no es completamente eficaz, ya que si 

bien da ciertos lineB111ientos para la cumplimentación de los fallos dictados, lo cierto es, 

qu~ so vuelve m mecllDÍsmo complicado y a final de cuentas para hacer cumplir este 

filllo, e1 necesario acudir al juicio de amparo indirecto para que la auloridad loa 

cumplimente. 

8. La queja constituye IDl medio de defensa en conlra de los actos de la 

autoridad adminis!rntiva en los casos de incumplimiento de senlencia tinne dictada por el 

Tribunal Fiscal de la Federación. que limitativamenle se seilalan en el articulo 239 Ter 

del Código Fiscal de la Federación. 

9. Es deseable que la queja proceda en contra de netos negativos. 

10. Estaremos en presencia de un "acto negativo", cuando hayan 

trauscurrido más de cuatro meses desde que la sentencia firme obligue a la autoridad a 

realizar un detenninado acto o a iniciar un procedimiento, confonne a lo dispuesto en el 

articulo 239 , fracción m. segundo párrafo del Código Fiscal de la Federación. 
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U. No debe limilllne la procedencia de la queja a una sola oc:uióa, 

puesto que en no pocas ocuiones la outoridad no sólo incwnple con lu eeotenc:iu 

definitivas fumes del Tribunal Fiscal. sino también con las semencias recaídas a la queja; 

y en contra de este último supuosto ya no procode la queja sino d amparo indirecto. 

12. Si se requiere que diversas autoridades actúen conjunta o 

separadamenle para cumplir con el fallo rospectivo, si una de ellas emite primerameule 

Ull acto. pero es necesario que otra aclúe con posterioridad. ambos actos deben ser 

susceplibles de impugoarse a través de la queja. sin que se viole el principio de que la 

queja sólo puede interponerse por lllla sola vez. 

13. La naturaleza jW'idica de la queja es la de ser una Í!llllDcia, 

entendida osta expresión en su senlido genérico do modio de defensa no especificado, por 

lo cual su denominación correcta seria la de instancia de queja. 

14. La queja debe ser resuelta por la sala, ya sea regional o superior 

que haya dictado la sentencia correspondiente, a pesar de que la instrucción de la misma 

corra a cargo de la sala regional anle quifn se tramitó la insúUcción del juicio. 

15. Son necesarias con urgencia Nfonnas profimdas al Trib101al Fiscal 

de la FederaciólL a fin de fonalocer y cumplir con las garnntfas de seguridad jwidica 

para la protección de los derechos y los inleresos legítimos de los ndministnulos o 
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conlribuymtes, ui <:omo para que dicho TribunaJ alcance la plena jurisdicción; tales 

como; 

a) Ampliar la competencia del Tribunal Fiscal a toda la maleria 

administrnliva federal. 

b) EstableceT como supuesto de competencia territorial de dicho 

Tribunal, el domicilio fiscal de la w:tora. 

e) Devoh·er al TribUDal Fiscal el conocimiento y resolución del 

reclD'SO de revisión, como segimdo Instancio para ambas partes. 

d) Que el Tribunal Fiscal siente su propia jurisprudencia sin que 

dependa de la constituida por el Poder Judicial Federal. 

e) Que el TribUDal Fiscal al dictar sus sentencias se sustituya a la 

autoridad administrativa. para evitar el reenvio, y más aún que pueda revocar 

directmnente laresolución impu.~nadao la recurrida. 

t) Que las sentencins del Tribunal Fiscal traigan nporejada ~jecución. 
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ft":tuol h~ 1" t11ot.1t dtllrlll f1a penslCn del 11ctar, pc,r lo cric i:~ '11-:hn r.~!! 
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dado que lo lnstoncla de qU<1jl so tronlto d•n~ro dul Juicio ocntonclu~o -

adollnlstr•tlvo, por lo que ~Icho dispositivo resull• npllc•bk •I caso. 

resulte 11pllc.;bla supletarir..nta 1:1 .srLiculo Ji:S rJcl r..c.i1Jlgu ~c:ler:-1 ·1:n -·· 
• '•• • -··· •1 • • 

P1"0cedl~lontos Clv1Ías. ¡o c;uo 11 hnl>.!rsa daclar1t!o la u~lldod .de ·1a. ré~o 
luclOn lnpu~n•rl•. on t~,,;lncs ~~ ¡¡ ;é;,i.,;;;.¡9 ~~y'o t.;;'pu;:;1riíit~:,;.,~ ~~1iL 
pa. ye '10 exlsth r.ant·rov~rs.la ·::uyt1 pr~::~;o pittú~~~~~;u1·u~~~< ·~~~.,~-~ ~;,,¡,~-· ~:_! 
on •I c~nle~elosa ad~lnlstr'.ti•o.':·r.k,, \'ii se·;tlJo: :le áno~on~r{'~N!vl~t•~ 
la f ICJUrA eta t'~ Cl~~ia -~~~~~-~~brl0 ·. 01(:,;(-;"~'.~~Jé~¡ o ·:~i~: 

1

~~;_;·~~j .~~IÍ~~,:-Fi ~~ . .- .. 
r."I r:ta ú1 t:P.;t1;1r.,ctOn.·. ;:_frrt·Y·oS''t1á ·· 1a·. cU~·i·:::U ~á1lti-a,Vter' i~:-01·.Cu..,1 lnú~1.: 

t• ~. · 1.,. • •• ~;.~~ 1·.·:·,,-·;: 11·:·~1~~,'7~~~?~~y~1~~·~~~:;:,:.:~;~;'./'.i: <::~.·.· · 
· cn·.consl!Ct~:,~·;:~) l~:. tnitl~~·;'~~.:;t~;~~ej~ :,-.¡·~~~nt~:rt!-.-1?~-:~r~f~.rt,~.,- _ 

:~:l::~: 1 ::~¡1~:n;¡:,::;:~:~t~:~:t~:;~~~'.1¡t~~~~~~"lf1:0: .. r:-,t~·';;':ª-·~-··. 
t;.hrrrQ n~ 1')~9 • .-rt~AJ d~.'a·1·· 1~· r:tll'"~''.r¡·,I? · 1~t~rP11f!-,t~- i'~Otr1.f d~t :\~r.lt1,, 
·~ nuo so raf hira el 1~Uc:io}Jl:;E~ ~~Í c&J1go FIS,col .rla iá í•~~"r.IOo. _ 

. '";· ._.: '.: ,. ; ··. '. -

Por t,,:itt>; ¿~" ·ru!lft~~nnto "" t?l. r.1t11dn ar"ttculn 23!1 ·lER cf!I .. 

C~rll"! .. Flsr.r.l rlo JA F~r.,-:l~n. "" proi::r:do so:hro$n'!r dkha lnsi11nct1t. 



•n1r1111"1 n::c"L 
DE lA 

JEDERACION 

V 

5 ·-:.i·1:~r. 
1 x111•11:.N1t 1 tir~21,11 , 

"'=u)R .:o~r CftH!:O ..,.,,!f"IAIJC1.. 

~t~•JtlDn.· L.11 Rrtor.11 11rtt1cf! "=~' -:ortr:'Utt1 rtf! tni<?.11'1 c¡1l~ ·,., C'1~·· 

rll'""'nt'tr!'l 11' 1~tenet11 ttUI! "'" •mtttB. le iut.~rtt18t'f lrir.nn"t~ '!"! ~'!'!to:,, 

t')(i• vez q1111 I• cuou diaria <111• s• lo oslqnó • portlr ~•I '"<'S de •qosto­

d~ 1!191. debl6 !eren c1nt1ilii<f"tlt,' 57.'3!.on: t17'1•n,,,; on ¿,n•ldero"l6n -

tos dtvarso• "'""'"tos RI 1ullr10 titi! ·errt!sr.óntt! 11 101 tr11h1tJ11ufnrJs "" tte'­

tlvc, desdo h '""h' en qué,¡.; constan&; tiile ··~~i e•istoitdlfor,,.,i:llt.f '­

de s•~ltto 11 su fflvor. qu! l'lln nn """ s:tdo ·etlbf~rt11s r-Or ~I rñSttt•itO'ttñ 
1

-

So•¡urtdad y !e,...tr.to• ~oet•ln df! lo! lrilh•J••oros rtot Est•dd. o u•rtfr -

dol 10. "9 on~ro de I~ a 1 • reeh•. 

O.n! no f!i ,,.,sUc11to p1tr11 r.on~l11tr 1, i'l"ttor·t~ "' !'1ncti::> ''" tl~rP. 

no al 11 ... ..io •con....,tn•. ~"•nite• ""' no se r'!'so.rv6 dÓl'l'f:hO ni •r.r.fo.; \~ 
'1111 ali;;mno. Yll QUe tat lt!yenda conttqn1tdA P'lr h 1mtorh1:ut n'J n t.r11clur:o­

~n r¡uc i!l no pu'!dl1 emfort!zar los Mndlos' lc~u!lU rl"t 'Jer~nstl Quo ·od!JtCn· 3-

~u f8Vll". 

. . -
La ~llh r.cn!lttr.r" c¡11~ al r:cn"<'íl~': r't! Q'l!'.'j" •1~_,.I;~, ·v~l~r: r.'lr 1-".. 

t1rD""Ov'!Wlt" rasulta est1nct11l1"1Cntn fun,,111dn. ~o c:inrc1-,h!111rl ~on n,l '1lq•1i""-

·,' .: 

·: ~; , 

E'T ,,rlrier ltu11tr. cithc! reselt"r áut si:~,~~ ·.r.n l"l 1 •• '!CO··~-~~tc·• !l.h i 

J"tn ~~ '" '1t1r.jn. ~ s11 él~;~;,~ín ... ~~·"~"~ .~o;c/'.~~"~·t·~;a ··.¿~.~~ ... ~~~-~~~-~-~~~f~s~ •.. 
~'1tl" ni "J"nS IOflll,dO" ""~ "·º ~ ~~'..'~·~_, .. ~~"--~~:?r~ .. :~~~ ~ ··é.~~ . .:~~.~-1 ~-~~~. ~,,; ... ,~~. <iUP 

P.Jcr~ltor (sic) en r.onm ~~; l~~~Ít~~~.: ~.~~~tooÍ~ !Óq"•;~''' s~ h• , •• 
ufi~. ~r cOnslftP.r~~: ri,¡;.·en. _st~,: ~~'1n--~0~'-.·s~ c1~1e.:~oo:· 1-. ;~~·t~~~~" .rM-~ 
ri•mchd11 por este Sah.·~" 11n-1 rn~ncr.n jusu' y lcq111l~ t~hl~~·.r.s' r.iOr:.o --

flU• los ~los r1111 rfcfcn~r. Í:(1!11) l:> es 1111 lnit:incln ll~ '1ttt?j .. r,u~ nr>~ r.:-f1-

FALLA DE ORIGEN 



r.,'".lll""i~!!: n1J ~,,,, rr:rt•M""ltt'•I"'-• •"!'.•l·i.~ '!º'' :•11:r1 rr:r.tr-.•1••1 f'lr l"I .. :• ···• i • i•"·. 

lo 2~'J TER rlol COrttgo Flsc:4l et• la fe'1er,,clCPn :¡e co11tentpla 1:~i"Jr": ..... ·.,v: ... 

el ...Cla do rl1fens• conslstonto on le "1n1tancl• do o•J<>I•· 

En la sentenr.t'I dSctad1 par esta Sil• el 27 do febre1oYJ do 1'jhJ. 

QUe so localiza a tojos :so y 251 del ••Ptdl1S11to. se 1111116 • le conolu·-· 

sl6n de QUll on la resolucllln l~p11g111da 11 outorld•d "° opl lc6 corrc"t•"'!' 

t• el 1rtte11lo 57 do la L9y dol Instituto~• S<!-¡•JrM•d y ~.cir•lclos ::Oc!•· 

les da los Tr.al>IJ11dar~s rltd .atado. par lo que sa rosolYtO rft'clar11r !.! !1!.' 

l lrhrj rte dlch11 r~sol11rlOn, r."r" 131 cr•cto d11 q11n I• 111Jtortd.,d '1lll"l~nd .... ~., '!." 

1tl~tt'lr11 llf'11' 11•mvl't r~~')!•l!":1!:'1 rn 111 r,lli:! ln~r~'lt1tr11 111 f'l<''l'llt·n oi~l ... ~:-:r-

cn ll'I ,,tsn11 prot'Qrc.lOn t'!'l r.1111 ~ a1rnntnr~n tos .suntd::is 1t1J lo!; tr"" i t .. ,,, 

ms •activo. POI' lo qua h•co 91 puesto de l\!)()?•~o y7-19(slr.J. 

rt~n l•:1r11'.tl1n'1~. SI! oreet:~ ~1111 to>~" rl1trhf!!rt ~• 1!ícr:t:i r!t' J11 S!!tltO!lf"l'J. 1·~. 

t~l ·!'i, :z t'?ii¡~Jar"Jn l'JS l lri'-n~i'!l'ltoo; i:n.,rort-~ ., los t:•Jl!\r.~ l·• ~ 1 1:,r. 1 ·1C''~ ... 

:Jr.srt'! )ll'!t:'J. r.•fP.S tn 111 5!':'1tflllCl111 """ "·".'~ -~!'llplf. l'Stn !l'J., •• 

r~o;:)l'1IO ouo ¡,.. ;11ftarlct.,r4 1tr·i"n'111tfn ''"'""" ••lr:l•r """ "''~"'" rl!'st"ll""l~-•1 

1~ 1~11a 1ncre?"l~nt1n In ptJnslfl11 rfe JO!iE Cl\STno VAZ()IJEZ. !!!!.l!.~.~f.~ !:~~~:1·· 

~~ ~n qtttl se !\flltent1ir1n. los s1111ldos de los tr4tt.,j11rfarPi _on 11ctlvo. :1!' 111 

•t'te ri&cn el r11'!sto Mtl•tl! '<! ha hecho rerP.renet11. 

flhor11 Me11. d~ h l•ctur't ""' s~ re~llu •1tll ConvP11lo ·'! trriv.'o; 

111'!:1 rtJ"ll so or'!l~ndl6 dJitr t:''"""Oll~lent.c " I" sPntend11 rllchd.1 oor ~st~ SJI!· 

DE OHll·H~JJ 



'RllUNAL Fl~CAL 
DE LA 

F[;.i:C.R.tCICN 

VII 

s~currufl. 
FXPE.OIENli: 1102.'?/07 • 

ACIOI! ,'l)~E CAST~.0 VAZIJCEZ. 

t:n cc'1s&:UP.ne'1i,. r.clitó--1 a·. ftiitorM.l:1. (in'1C .. -rr.P.nt9 :-s~_-c-orlr:r~t6 n - . 
• • , ....... ,. '.':

0 
•• -~,::_;_·;¡~~--- .. :,T, -> . .-;,._,:f-.·::c.'J:, .: .. · 

t:tJnslgn.itr. ~º-'·el_ P~nsl~ne~a- ~-e ~~-b~_:. rwJt_-it~~-~-J~~ri~a·:~,~f},.dD_ ~1;~- 1~-s~ P~~!:.~_Un~~ 
YP.rte1dll~.· H·¡ .··¿~:'s~~~·-~/ ~~.~¡: ;~~·/·¡ ;.·-¿,,~,~~~~~. ·~;{;,. ·{,:~ h~~c~~-:~;~,;·~~~·lcO~: ·. 
to ·•~""ª. r.u;· i livua:~ 1.':éoñ~Úí~i~~·l1•'~;;¡; ~;~;t¡~~~·:.~~~·.1;c~~;.,·~tlrl•~ 
;ltJs r.orrP.sour1rti"~ :~~ ~··~'.~ ~;.;~~~¡~~-;-~~'- ·~~~:,;~·~,~~~~~-~~~~1;-~'.i.·~~,~~~1~ai~?·.~ ~~-ñ los ... 

t1·~h~ '-~~'l~CS ~-~: ,¡;.l·I ~o;! .~J '~--~:I ! -~~~-.'. ··r.~~~~,~~ó~ .---~-~ i/f ~.:~~~·-ii.~:~-?i·~~ 1 ~-~ ~--. ~:;_,~~ .. l~•ut 
111·-"t.:.,,~;6 rltt~ ·,.,r.t~.-, f,,.f~~-~~/';.:," -~~~¡~~~~,,·~>cr"~1'c,;n~: ~·;~i~-, ::~~i:_:\·;' ~n'~ ''I~ · ... 

, . . ...... -.- ----.· .. - ·- , ;; .. -., .. , ... "' 

tl'r..,.inos deJ. 11rttr.ula 239 TER· rf.rit:C"!On 1 V_ c'.:!1· C61tl?n · Ffsf:.1l;i1~l 1ñ· Fcd~r~ .. -
1".I~~. P.!tlt ·s .. ."1., t'~"Sl~~ra nu.:! ,;,,!,;i rl~fcct'] en 'll -~,~;1~~·1,~tr~·~;) ,~~ 1/·~·1;nr.c-~ 
i:l11. por to ~11n ~rot:4!dl! ttoirir sin l)ÍC"':t,,!O 'll 11cttt ,,,,., ~r:w1Jr6 1.l cir·~.,~ y·· 

:.~ ron-:~rl'! -11 r•1'1~li:!"l'H"(O rPsr.unMl>li:. ~!!to '!~ ~ •• '.11vl~r :.•.,,.t.i:.tL'!"li'I f1~rr~:J·'"· 
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o:.n 11J r"flrhtl !h~ ~'1~11rcr:t:.Jr r-.Mr~l Jurldl~":' riel ln!tttut" dP !'<J111rlrht1 '/ 

r:orvtt:'ltH' !"J~l11les rte los 1rehlttadorr.~ rl111l Est111itr:1, !~!'.~-~1-".! J>'lr• ':t'P '1' 
~I ~u,..r.tl,,lc'1l'' 1J1;hff1') al P.11\lo. pnrn lo r11111 rtei.rlt crnttlr 11111 rnsolui:t~ 

C'• l" r.11nJ -;~nra.e la llotlr111i:lM 11"! In r.111111 S'l l'!~sl!rnl'tda en'º""'" rcti"li:-lP.'! 

te tos 1:Alcul"s r:tt"I realtz!ll (\!'r11 llen•r " 14 r:qnclust6n dt nue f14 lnr:re"I~~ 

udo la PQ'1sl6n de J0~-5: rASrPO V~ZQUEZ "" h fllstt11 proporclO!!, en q111 st "!! 

""'nur., los sueldos d~ los troMjodoru on octho, par lo que ""••e 11 •• 

puesto do Aboqodo y7·1. 

•or lo ••out'~º r con ,,,,,.,_,to 1n 11 •rUculo 239 uq tlel • 

r.11<11qo, Flsr.ol de l• FO<!e.,cll!n, se l"'!lllMll••: 

t .... E~ procerlMt4! y runch1rt11 la queje Interpuesta r.or ta 11cto· 

r•. 

11 •• Se do.ta sin 1fect.:>s el octo q•10 pro•ocb 11 quoJ• q11"- 11 .. 

Gt1ododo proclS•do en ol r.011sld1nndo Seg11Í1do de esle follo. 
' •·:' . . 

111.- ~.e concr.do al funr:ton11rlo resoonuble VEINtE DIJ\~ p11r4 .. 

'ltlt dt. ol ~~r.tplll"'ltent.o r!Qblrto d r11llo. r.n los L6f"'ltfKJs qui! h1m 'l•ted•do .... 

c:onslr;m,.da~· en t:l r.nnstdor11nr10 Sco11ntt1J rlo PSU 'i'!nl~nclft. 

llOTIFIOAU~SE. Asl lo resohleron r fl""ª" los ce. ~•glstrodos 
QllO lntÓqron I• Seg1ind• Sala RoQlon•I Metropal llano, Llcencl•dos SERllO • 

Í•APTUIEZ RUSASLAHU~ • .,..., P,..,sldenll • lnstnJClor. MARIA OE .lESUS lltRREnA -

1'/.RTUIEZ , FnMlr.1sca VALDES LIZMRA~. ante l• c. Sec118Url•. Llctncl••I• -
. . 

l'ARIA LU15" DE •'LRA '·l.tfllll~RA, QUlon da fe, 111111111111111111111111111111 

E~llA DE ORIGEN 
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-­..... -
"""' SOTA SALA RJ:CllOllAL 
- l&ftOPOLlTAllA. 
ICIOI U:at6/90 

HOlSIS SllAJIOT ZCltilL\. 

H•xtc.;, .!>l•trito Federal, a pri111, 

ro de m•rzo- de mil noyeci•Dio"a noventa y a...- V Z s­

-r o s iui.ro. rcs11l,·ar al racur.iso da· ·qua.ta proriato por• 

-ol art!.culo 2:n Tj!!R 1 del CfuU.so F:bc.&l de lu. Federa --

~i6n, • intont'Ad., ,.or MOISES SHABOT ZOKAlfA, por au pro-• 

¡,·10 rterocho mani:'iaata. 

10 ... Por sentencia de tacha tO• 

de julio de t991 1 lo• iDtesrantea de aeta Sexta Sala -

tlegi~nr.l !i:atropolitana del Tribunal F:hcsl da la Fede• 

-rAci6n 1 decl.ira1•on la nüridad da la ra•oluci6n conten,! 

da en· al ncucircto n6na11ro ~285/90 de 19 da ••pti••bre de 

1990, emi.l;ido ~ot"' e~o Coniultivo d• la DalegA•• 

c.i6n· n6maro 1 '1oroeate del Distrito Paderol. del Inati• 

""tut.., '°'ueicnno dol. Sesuro.Soci .. 1 1 po1.• virtul.l de qu• la.• 

.. U.qui.;l~ci6n d• recargo• contcn1da. en •l cr,dito número 

•:909oltt267 1 conrirmnd& a tr4v6a del acu•rdo cOllbaU.do • 

on ·juicio, cArcc1.:l dct la. m9tiYd.cil:ia. •U.tic.i.oa.to .a1"no • 

indic:a.r •1 proC'adimiento que •• uU.lizb parA tiJar ..... 

lo• .,orc~ntnJ ••, la taaa a ta••• de iDt•rée ••p•clf'ic.!. 

.. mente· cplicuhlou r!e cuntonnidad con el N"tlculo 21 y • 

50 .d• ln L~y de Ingre•b• da iD"Pederacibe, 

za •• Por eecr:l.to preaont¡¡do el 

17 de ,junio do 1992 1 lu pi\.1.•t• AGtora. prcmuove recur•o• 
' ·-·-·-

d• -,uej:l en'· contra de la liquidac:l.6n da recara:~!. 

~ida en el cr6dito nW.aro 92905ta92t¡ co~eepondient.• al 

eD bi.cnostre de 1986, po;-i; c;n~:l.dad d .. SJ'6::!6,581t.oo, 

riu~ dice la Cun noti.ricada ol :?9 do raayo de '1993, no -
., . 

ob:~~nttt ~uo f.'uu .uato'riA del~prooedi•i•nto contancioao 
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.FALLA DE OR\GEN 

tr .. itado an eato Juicio. 
; .. '• ¡.,. ~ r 

JD.- :'or acuerdo ia 1~ ~e ~3'''!'1tQ­

- do 1?92, •• oclmitJ.6 .a trámite el r~cU1""'' lle> qUQj.a lf • 

-·•• corr16 tra•ludo ~ l• 4~toridM~ ~"rü ~ua co~ twtda-

- •ento º" el ,articulo :.l9 ·rcn,t"ra.cci6n Ir, dot C&di.t:o .. 

'f•cal d• la FederAci6n, denL~o deL 2l~zo Jo cinco -­

dl•• rlndi•ra inCormo en «i ~ue juatiEic3r4 \a 9'11liai6n 

del acto qua •• lo ta~uta; lo que aton~i6 ~n a:i~~o -

pro•antado el 10 de ••ptiefibre 1e 17'2• . e o H s z o ~ a ~ N 9 o • 

!'aneao.~:::t• ax:l.s tonc:l.¡ del .AC to• 
' . 

autorit:irio motiYo del recura d•.quuJ~, s~ oncuantra 

__ acr•ditndo en auto•, 74 qua Cua cxhibt~o por 14 p~rto . 
... recurrente y ,;JOr •l recoaociai'!nto .do la de:un11dwd~. 

$EG~no.- ACirma la actora ~u• ~-

iatan.t• ei recurao de •1u0Ja por incu1n}Jlim:l4ilnto .:le l.•­
- •en~encia d• recha to dli Jlllio de 1991, pu9• ttl. ·r1tu-

- l•r d• la Subdel•gaci6n '' ~olanco de la ~,la~~ci6n t 

--:toi•oaiit• del OiatrJ.to '•derttl del Instituto damand ... do 9 

.. ite lf noiitica el 29 ~• •myo de 1992 1 la liquid3ci6u 

- de reemr10a, ahora bajo al n6moro ~• cr,dito 

9a90,t924 1 -c0n .t.aporto :!o S 3•62Ei,,8'••ºº• que f'ue mat.!!. 

ria del proce.dJ.miento ca~:oncioao tro.rn:l.t.sdo 0:1 las J>r.!!, 

_ aente• ~uto• y que conclay6 con la .9ento::-ncia. e:i cit'l.;­

qao dicha sentencia se dJ.c tó on virtud de .111 in<l"úid01.­

f'tmdAment:ición y •ot.ivación de .¡uo .'.ldoJ.oci6 la. c6.jul..a­

' d.• li,q\lid"'ci6n da ~·•cdrso• :1101·nt,orios ~r.'...;:inwlrn'!nte t",!l 

curr.ida, )ero bajo el. nf&moro de cr6d1to 'JO?Oltt267¡ •lU.'= 

·•• aurto pl.en311ente 14 l?esl~ !.t,.. ~el ··arttcu.to -"!J9 ri:::t,-

•, 



-­DILA -

•. 

-
SA1A> SEXTA SALA llJ:GIOllAL 
ElOlmNlE ~~f,~ITAJrA. 
ACTOI MOIS!:S S!f.\BOT ZONANA. 

del. C6cJ.i;o ?1.:1cal de 
0 

la F'oda .... ~ción 1 siendo claro ~1uo hAy 

uno. in:J.obiJ.i. :-i:pet.ición da UD. a.cto anulndo; q"' la :sen-­

t.8ncia .11e up:>:,.6 on la tracci6n IV del art.lc.alo :!38 '.!et" -

C&~i¡o Fi4ca1 .. ~. 14 Fed~r~ci6n,'q'1• no udmit~ otdcto de­

tCrminado ~ls~o y ~1 nulid~d ll•• y ll~nn, que ol mismo 

Co'l..ii•jo Conaulti,·o Delegncioña.l .acata en el mcuerdo rea.!!_ 

1l1i:.i\•o 2669/91 d• ::? de octubre 'd• 1991 7 qua g:i•ondo por 

aita ~11o om~te de nu~v:i cuenta la liq,uia~ci6n de recar-. . . 
soc bmse de lÁ pre•anto queja, que e• la ori1inalm•nt• • 

r•curridA -; •1uo u madi!';!.~ 1L"tico.iento ~" cuanto n1 n<un.s. 

ro tto c1•6di t.o y un :::uy\l ;;. e interior derecha •• :suste!l 

t4 'an al clt~do acuordo 2669/91 1 el quo no e~t:ibleci6 la 

re:io:'_ic'i6n 1!el cr6dito; que ro:sulta incueati6nablct ,\ue -

ln °n:1li,l.:i.rt dccr-Jta.doi on l.a sentencia tina• de tO :le ju .... 

l.Ío~:i~; 1991·,· contrtlrJ.a:ullnto a. io 1.U• protcnd• la a.utori• 

d&i.df-;n.o pu~de producir. o1 e!'ecto '1• que é3t& teñg:i nueva 

~:>o'~·~~id:.d 11¡,,.:.•01 ~ sub~anar i .sua errare• o deticiap.ci:ia ) .. -

m3j ~rwr o 1>0:-·reCcion,1r la. tund.41Dont.'\ci6n y motiva.c1in1 ..... 

d~i- · .. ~to ori1&inalmont• impu:_.wu:..do, puea ••• no •• •1° obj,!. 
.' .·, . 

tO ~al ... jaicJ.0 •le nulid·\d, ni 1ita iaatrwaeiito :al sei-vicio-

da.~l-t\u_'_"-'l~~l.·i.da.de;, ra&xime .. que el Tribuiial Fiscal d• l.a­

F~cier1:1ci6n ~-~-~---.-~' &r3ano Jurisdiccionai· imparcial, pues -

~Úponcr-_ lo. con.tr.lrio llP.va.rii al Sballrdo ~de que los ju1- · 

ci.ái· y me1dio·s ,:10 'do!"onsa putlioran ••r utili~ado; por laa 

p:.'""~>i:is · ~~tn1.""id:1.:la:1 ~a1.""a. ir &.'"i:novando, mej~rando oat"i.Íi~ 

do sua decisiono•• 

LA ~utoridad d9~andada al rendir ~ 
·l • 

FALLA 'DE. ORIGEN 



ORIGEl\J 
au i.D~orm• mani~ieetá ~ua uñ deJÓ-3in o~ccto~ ~l cr•­

dito 909oft12G7, en eetricto cnNttlimiento d• !.o. "lontl'J:!!. 

cia d~ctad~ en el J~icio 11216/90; qua ol :~ 1e ~~yo­

de 1792 1 le ~u• not1~1cada ~ ln ~ctora el cr6dlto ••• 

.. 90905't921\, que. no procode el rr.durso de .qullJa conCor­

•• al. artlc.,.io 239 T¡:a,,rrncción r del. C6digo Pi•c•l~ 

de la. I" .. dor~c ión~ 1~ que no sa co1.&t"igui:6 nin•una. de -

laa t~aura• que contcmplw 1 puna el Conaoj• Conau.ltivo 

Dele:~cioDa1 •• concrot6 A dar cwaplimiento • l~ ~•n­

tencia, determinando dej~r ain a~octo el crWdito por-

- ineat'icien~• Cwad .. ant~e76n y motivnci&n, ~al eoMo lo 

ace~ta la recurrente, pero 1~ sontoncia no limit? la• 

ta.cul.tadea del In.tituto para emittr •.m nu.-vo.!ficta .. -

men Cumpliendo los r•cl'~ia:itoa t'\l~o.l•• do r¡ua :1c tra­

ta, o sea, que~~ daclarator~da nulid~d no i~pide -

_ al rnatituto ej~~c•r de nueva cuanta •us tw.culLa.dea,­

- aubaan.atndo 1a lrr•P.l";l~·J.da.d d• !'lllld:intont.a:.76n y m<'t.:l­

Teci6n¡ quo ta.p9co,•• ,ProduJo la indebida rapetic~6n 

del acto, pQea uo sa ha .. itido uno códu.14 Je liquidA 

ci6n que conten1a la ~alta de Cun~amontac~&n y =otiv~ 

ci6a, catu.:a por la qa~ t'u.a declarudo nul.o el crlid.lt'o· 

_ ~t~r~or, •~o q~e por ol con~rQrio dicha irr•sulari• 

dad •• •ncuantra aubaGDada con el c~ldito nuovo, por­

t411to, no ae ~dec6a el asra•io del recurrente; que el­

a6mero del cr6dito anuloldo.no co1·raaponde a1 nCm•ro -

del cr6dito &ihor~. ~~~.urrido ). :1'!. so .~~tll. on pro•oncin 

de ropotici6n de
1
un acto. 

~ata Juzgadora ~ctcrmina que 

aa procedente y tund~do el recurao de quaja ~ua in~o~ 

ta la parto w.ctora.,JT:d.ebida re¡J~t.ición de 1o .1.·osolu-

ci6n anula.da. 

XII 
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- J -

~laTA ~ IC~~LJTIJl4e 

HIUllÍt 
N>UIU --.T o:QllhllAe 

-

.Al efecto,•• ~~••CT• .S.,•uloa·qi¡e l• liquide~ 

ct6n de irec•irvo•t cd1Uto "°" tato•ut70 .,.,. .. _dlMt• •l• 

ltU .. tl'•·I¡ ·ello 1111, 1111 centl.S.d ele •.~•n,=e•.oo, ..iu11e-
1110ir el•'rllt1l•I' de la •Ubcl•le91cllln :s ..i- del JnaUtuto • 

11e11&-· •l· ~.,..,.. lloelel, COllllnia4a, • el acual'dO UH/to 

.. 11 da. ..ptl ..... e do t99C 1 18pu1¡911- •·el ttl&clo de nr.i.ll• 

.... 1tlt~N l'· _. .. daclH6 llUl9 ..... e1 •fl!S:W de "'9 l•• 

autol'l~ ~-·dejara •·.., n• ala ofecta. Ml ll~dl­

CÜft· •·~J •• ld&nt!ce •.la eallldl n--t• por la 

lli-·•t1'-lllad,. Mio qua co11tnl•• - el ne..- d• ~1-

•• lllOl'lb,. l'· que H• dice • repoa'41üft. ae.tn· .11-• ""•• 
21it/H ele 2 de ocllli>re ele t9H 1 • tn• del _, ••ealll'• -
dldla .._._d• .. :d16 CllOPlálMt• •·1e aent-1.a •nulat._;. 

da• clt•• Uto .... la UquldeciM-tle ""l'VN •IUCla· en 

.....,_ '6nd.,.., ... 1cl6nUca • l• cua•l-da vle acu,ruo -
·• 

2291,_ ... S9. e ••Ptleabl'• de tttO, WJ• .nulidad " decl•,-

~· 
Cata actlt,... d-ta 'dft biv•r • dlld• 'qua 1• 

autoddéd cr.Uridaili lncul'l'e en repotl'!lin del acto •nulade,­

;,o aaten~ .h.¡,&r.r' •S-' CUlllPUIÍ!ento ·~· loe tintino• ele 1• -

Hnt-.Cl• Jdlctade M •l Juicio • que te •ct6•, il•J•- aln­

•f11Cto la llquldH16n de recu~a1 ndli.ro do a••t \O • • • • 

totHUIT~ 

~ra bien, no ao 191!111"11! ""º 1• Uc;u!úcHn 

de recH"QO• que H •!t16 en pra..r ~. no fue enul•oe­

dlrect-to por dacSa16n d• HlO .1u ... cton, aino • tr•~•• -

FALLA DE ORIGE~~ 



XIV 

d• ,,. 'dlcl•tatort.a ....... 11 •• 11 recdd•. •1 •cu•rclo c¡ue la ccn 
..... Meen m11to ... '1t de segu ... ~ ... de. ""· '"º <;toe -

ellii'•· H iapdlftll~p•r• dacldlr 't'I• ... esta en:a1:••F11•& 

to del 1rtlculo zst·Tll, ~11·cec1190 r11cal-. 1e.r ... r111 .. , 

eft' l•' P.rto cu• eate•a.c.· l• pcocadenclo de la· quoJ• • -

va .... l• -Uc10a • un acto o rHoluc.taa -'••• ~ a 
·' 

pnd .. -te l• c¡u¡..----······ .1 • .- ....._.'!'_ 10 -
11..n i¡ua ecv,a· , ......... 1 ftl.ter c¡lla 10 Wtoriu.I illdata -

-- ....... , .. ,_, ~ ........ •tai'l• .. llllÜllllr.y ...... 

.... ... .... a&llra - ~· .. "'6 ... u .. allOd, . ._..,......_ -

_, 10·•1.dOft°·l.Meflá&lla de -to. dll -l•U•· .,JM .. parU-. . 
1arn.· 

. Sii ... lull611 y con "'°"' - ol :pl...t.tado. -

•rteaitlo za n·11, r~tln ·,u, del c.6dl911 Placa.1. da s., ....,.! 

ncl&t. .l!I .4!,M:l•n ~ l• •utorlded·repUU ol,_., _ .... , 
ol Cual .. ._,. aln et'ectOa1 ordenAndoa• notUlcar aau. dac1 

aten al funcionario n19pon11bl• .,.rA qua ao abate119a clo t.nCK 
rrlr en nuewea repeU::C'one11 r"ao1uc16n q.ua t-l6ft dalbad -

~tlflcar.a el aU,..r.S.r dal luncJon•rlo raepqnnll1o1 J!are, que 

Pl'OC•ú jerhqul~~I por 41U"'!'o ••t.• Ju•V&do":,• t..pona -

al funcionerlo .ru~l• une o:ulta de una ~. ol aalado -

oln&.alt, 9anora_l dlH'~. •111•"'• "" •1 lrea t~U~ca .co_rrea­

~....,lent• •l Dlatrlta federal, y que•• de llt'1CoZ~~ r.~aza -

ol afecto .. 1u aJecooei6n •• d•~•r• girar oficio a la Teaor~ 

rl• - 1• rec1arecl6ft1 .... acoaipallarl • •lt• .. -1..a6n. 

FALLA DE ORIGEN 

~c-,,JJ 

~.:. i 
:t.:M,: 



•• -­..... - -. -
XV 

:<LX't1' MMill<lihL l<i.nc.a.c1..nt.W.. 
U:IU/11 

11.- se ~ocl•r• 1• '*Ud1d del acto repet1 

dO por 1• autoridad d.,..nc•da. 

u1.- ~" lr.. 1 .~n• a 1• autorldod c;ua replU6 
. ....... . ' . .• --

el •cW d• IS'O.Lm:a.'t.le, unu 1nul.t.u en loa ""'ino• y can~l~d -

Ad lo ra11olvhron y U,_n loa CC. M119la­

trac10a lntll\lrent1>a ca l• ~ut• ~•l• U19lon.i MetnpolUana­

del trüninel fiscal de l• rccaraclOn, Llcet1t:l•do• ""• 1 .. -

bel ..,,.,,. t!Ulloa, ln:itructor• del 3ulc&o, Lnr1c;ue ~&1>e90 d•-

1• llO• .,..... frealoanta y • le<rto ~•chllc• A9ulrre, c¡ul•ftH -

actC..n con la ~ •• ~f.cr~t•r1·; L.ii:.;;r,--.1:.:da ltee• t:i.s-•~~•rialan 

RftSP'efYe 

LA c. :.L~~:;'lMllr\ L.lCINClAC" AOSA M ... RlA. -­
SACNUT.•ilo KMC:l, C: L ~ ~ l f 1 .; A Cll~-
1.A t-Ht5&.h'"~:. Jo;C.JA tito• 4 CC.llRi.:o;p(:Ji:tlL Al. .JUJ_ 
CJO 'HHfl/9C, r·r:.;.1•..:.v1ix. hN l'J;l~~:. IH•BC'f' 
Z.C..t4tiP..:A, 01 f"1.C:H~ U Df. ,_~,~·Cr :A: 1911, °'"" 
J,;iL ...... ::""..:L."'r.;.. NULlDAIJ .:1..L \C1:0. f\Cft'll= 
co.- ix. Y n.. · 

FALLA VE GRIGt;~\l. 



• t•1aUNALfl!ICAS. 
DE LA 

ffDE*'ACICN 

l\NEXO "C" 

XVI 

EIP. l~o. ¡ ·l5'l/~Z 

Clft, COllSlRUr.TOM CIUI!~. ~. ~. ~E 
c. ~ . 
....... 00000• .. •o•• ••O•. OM00-00 o. •oo' 

~tCllETA~t.': LIC. ftOP.lftllft L't~'IMCUEZ .:tt!tP· 

llhli:t,.Dl1\tlte r.-nl; o .. tflltwatro de now1-.. (le 11 

-•itntos ilaMr;t¡·;11tn.v.•"•1te11 tünd-· ... el'11'\tc:e111139 TU a 

c11c11oo·;ue11 d• ·1• F'tllrli:1e11•'•-w·~1- •I 1et111110 , ret11luc1~ •• 

noe.1" 1nr.ttrr1nene t\Or 111 actcr1 11"' el prtllfl"t• Jutcto • 

. ~!~~~![~~~;, 
.... ,._, •. , • ..,., • ..... • 1' 

lo.- ""' cierno rl'f- ~ 111t1t ••~ '''"'"'"' 01 ''°'"'" ~· i 1 
Julio de ¡ggz, c;¡woo IWlllnu CRISIERN~. "' npn1.,uc1an rll! r.tA. -

CL'tl~TRUCTORA .CIDISA. 5" "· Ct c. '·· \ocurrlO±nd•r •• •11lld•d do 

rt!SOlueldft c1111-ld• "'el tll'lettt. 1112· · 2.,C.l•l•ll841 d~ vol•t 

"'""" t4• 11!!'11 .,. 1!192, · ... n1t1o •·el ~• 1nNdor _,.., l!I """ 

torta Flsul" 'edénit t11I "l!Oi-ie 'd•t 011\rtto FJ..ero1 ·t1e 11 s.i:r1urt• rl 

iioeteM• 1 Cr<!dlto Nlllleo, '11 t!d1I 11\dn • .J1"1 uo ·el'tdlto riac•t "' 

t.erla do l""""lto IOl!Ñ'l8 ...,ti, ·¡.,.Si~ ol v11or ~§"'~Ido 1 "''ltH 

1o0r •I •J1rctc10 •C11111r1m1d/~¡¡ ~i~~·~:r~,~~3~odi~S)<Aym~~tn~i~~· 
de r~hrero d• 1988, ""c.,.tt~..i tolll ~ 111 17.967.30 • 

.. .. .¡. \ . 
2•.- .,.,. iellt...eu- 11N·-'111e1n111 ... ~• 1&rll 'd1 lt~S. •:u• •• 

l<><•lln ,¡ fot11 c!f't• eHllto'~•·t tl"!t • lt et"'~"""'""'" 'ni• 
/en que se actoa, · 

-.u url!'ll,.t1. 11 ~111 de<:l11'l l1 nwlld•~ "9 11 rHolucten '""'º""d• 1 

,. ol .,r .. to de Qllt H .. ltlffl tltrl "" l• .,,. 11 fllftllo 11 <O"O;l9toncl• 

t "!•·rt tort 11 d• s.u l'll1or1. 

~o ... lncanro,,., can lR sentt't'1ct~ pr1ch""ª tM1 ~l rnr•1ft11nd· 

c;\J'! ""'~~"ldt. 1 !J 1etor11 fJl*(ftWlft rf~" "'" ttar1ntt•' n<l'fl1ro ,'". l ZJ/i;. 

FALLA DE ORIGEN 
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..... 

1 11:'" 

di l•·-··-O •l··T1..-..rrt11a1wt.c.t111•••.m- Clmil\O"' 

llltlll'I• ~lllt1tnth1tr di- el .recta Mll!lllf•~~,411M&acllo *· · 
.. ''""° ... 1111 .. l• ••l·rwot"'"~'L-....... , ""'-'fll·d!a '·' 

Ju1t.1ct1F'•dar11.1·!"' -.;.h•: ''1\l! ~,,,o,:• el 1:t1 ""Jl.'~'t'l"'"'!1, ''."•·:· 

¡ 
1 ' 

..... En <leb•r C\9911~-·· .. •••J--•· .,. ,..,,,.,..., •.... 
uu Salo dicto "'"t'"cll el cuet\ dtl octt..,.. de l"J, dejando lln et.e. 

to• •• d• d"''- ......... dft1r•• ,_., • .,... ....... 11d•d ~· • .. --·\ ·:¡,, .............. , ... ''""' 
. '' . ... ¡ tt\••º"' .1 :l :', ,\ ,, ··'·"'t•t:> ,..,,.,71•'\f'••1· 

,,. !loó• '41' ncr.lto •-11,e1U,Tf1a.el ... •un~""'!. 

··.,.de n11t.1•re:•.ltur.i.~,.· • l•·aatara¡~o.1111& • 

_,, ""contt• •I eflclo· ,,~~··~al"' Ctlta&a.dl 

· Jvll•·*'lttJr-ltld•--.1. 1n~.;Ylll·4'.-a111t;11.ruu1 • 

dll _,. dll illltrltt·.F•N~·U.Slla'8Ul!I• ..... ~.r . .,Cl'tlll\11 -
,t!J1-rto n~''"'~!:db 'Jb H: lfi c;sr!'· 's .al l9b\ 

PmlllC•• · ·• 1 •· ., .. "··· :1 1·1:1 !~., rt·ft"f"!;•.,....:~"' ,., .. •·. '•"' ' .. ••• 

• : -·· l\rJ .,•.,t.:1~•:- ~ ... f!'"I '"" ,., .. ,,. ... "• 

io •• 'ar ~•crltes ,,,.,._,ti once r doce di no••-"'"• 
19U. 11 ~llllH•l<l'fa l.ocll dl.luillto1U..fl1C1l-•I.~ dtl Dlllrl­

'º f...rtrtl·r al·MllRISlrtttr fl•l..-...lflOoTlli.dt.Jl·*laturaclOn 

c ... trs1 -· ... c.,,..,.,,s., ... -~Y'43'1~rr~.,r••••nrn·•• -
ª"'º"" NIPl<llWO • I• .. u llt8tfllt"•m:,-, •. , ··•r •• 

. r , ••. •· •. 

ICOSIDERAftQO: 

~: • -·' ~ • ¡ ...... ,._!" ..... ·' 
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-1=°'AlLA DE ORIGEN 

~tu•r1• 5~L~ r.EG1c1:~L 1•c1rorou1~·1~. 

UP •• "". AZsug2 

CI~. CDPl.~TRUC10R~ ~IDI~~. 
5, A. Dl C. ~. 

z ••. 
... ""°" 1..:urrl&.., l"""blda ~t1c111n·11tl·aeto Oll91t.,o; t- wr 111ia 

con techa •laelHllO • 100-u de '"' .. ti ••-••ne. del' Jolc111 di • 

,..pero DA. 1823"3 u la oto~ al -·"y proC.Celon ~• 11'.~tl~ll -

do la u.ten a nn de - HU 5ala t1Kllr1ra 11 ,,.lldad da la nisoluctllft 

l~a .. •l .,,._~,.tc11o·caiif- a r.'"frMllll•I dtll arUculo -

. ~del C6111to Flsal·de,le•~tlll·•·• Hltltl•*'aff'ffi"t'<ld;I di· 

e11a -rldlld"" .1-u•r- al~a·S-1• d1·•1«111aftt <lf··aaf'tl"'lt• 

1tu ..... 1~ '"'ª ~l111l61t, t111•.•·•1·"11f'IC!lo 1or-4-1t-~it;.1t-A;2m& 
de . ....,nta• J11Uell9 llllW•;• ,, ¡,., ·+•~·.•• r• .... , .. ., .. •rl"';" 

1 J J.., .... -.,.. •.I ,.,. ··~·li" · !·.'· q '. 
! 1 

. .,.fDr_ w.Darte. In - ...,....11:·Wtt.,..1~,..,;n-'111e·. 

I• r#tOlllCIGll lflPlllll• ... , ...... J.t.-i ..... ltl6 ... -Hft1'nCD 

• lo Hnt-11 de dlacl_,.. d9 ib~f dtl •?» QIOa lled1r& I• nalldld ~· 
·la NIOlllCltlll · ~Hnl 01 .. at\ lr-·•'flllllata' 11 CIJ'lpetanela 

\~rruor111 do 1u·111UW1. lo cu1· ~-. 11tt·11caet" arenc1~ ih9ra' -

l•M••ca. ,.r·ID·'111t "° 11· 111e•ol1~·e h'Unttne!i ~. dltdoc~ ~e 
1 • 1 ""'° ce lttl ..-•trtorvt 01 ·-.... fa ,,,_. ,,.,., .. , rua nottf!te~a h11 

_u al ... •~-~:".~~'::'.~~ 1 :'.~'.\ r ',. • .' ,·,; ··~·-· :.: '' .. ~.: ... ,. • 

. ..,• la\1 S.lllHU"" fand1dr l1 •1111• pU•t•adl liol''U1 rizilnti 

que o •en,11111clOll H'tlDNllfl! · •·•/"·'·\"' .... •J • .,. 

1. ,11 •·•:'•!r:J/ l'IH" •!~· .... r!'i'!'-1 • •. , 

tonto.- 1 11 •Jec:ntorta do rlttclocho ele eaosco da 1993, • 

we ollr• a f<tjaa·• ia•dDICl-01 .. a11t1oet•1"• 11 tlottlentos elncuonu 

r uu •·-•• ell l•Cll! ,Tl'll>lllll 'tG119IJfdo en l'!ftWll "Mlllñtsc'reuvl 
del l'rl-ClrcwltoitnmlwlO oto"lal"·ar·•ooro y'¡irouet10if'ile"'1i Jui~· 

, tlct• .,. la i...1t11 •"11 -• hor actal'I en .. , Julcte di!· 9"ilaril ·~.,,. 

, -182Jl93, "'al sentlllt ... dlJlr tnsut>slstontt 11 sllftta11crll ila' dliclnue~ 

-. de. 1Dtll de 1992, •ltldl !>01'.cP'" S1l•.'l''"llll' '" laq1; 8t1t1r"o\re "" 
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FALLA DE GR-JGE~ 
~.(.r.t1 1 ::..., ~·f·LA ~~~J(l".•L r'tl:!i:l'llL\1'1'¡,• .• 

..:!;'· cc::~.Jt'~·:u.1:·11. r·tl)I~·· 

--.. "· '¡f. c. v. 
J ... 

tlett! "ª S':'PUtrt!>re dt l993. har.lttmlo ci11so tnllo d4 t .. t1ttr.11f~r" yn ~1u 

l'!hl1t. rJ~•t~ !.I crrt? he q•M!ftl!do y1t ()rr.:h:'\,..,., r:1'n ftir:tt,. cu~t,·n da 'JCt.111.\r~ 

1411 l'~'Jl. tstn ~•l11 f'J!JO lftsubsUtt!ntt! 11 !:t!ntcnCIR QUI! l• tl'1torllll1d '111-­

"•nd1d1 pretende c1111111-1r. U ooañUllO lndlcor qu• si •I ~!• tr•ln:o 

de .tul lo de 1993, rectu1 .,. QIM se •1\16 11 ""luclOn que en •I• ill! Cll'! 

Ja H. l_.1. •I pr11111te. Juicio H 1n<:QT!tr1bt aullJOdlca , por •llD lo 

••torldod "-lldeda. no. 1*11• .•ltlf; nlngUft• rauluclOn i.tdleM• • --

011 ... ntor I• ununc11 rtiel-119'1 •I lulclo ~•-ro -ro lij~/9l.­

P'"'!oi; 1111 nis~• """ no h1tM111 QUl<'f~o fl,.,..: c"r lo QUI! lt l!Jtf)rlri1ut r.rmtr~ 

•lno 10.dUpunio"" La .•JICIM11• 1!11 ...,.lt~. aew111z~"'1o1P.., '" ••111!· 
<I~ 11 hl!IO\Hll Jur\dlca prawlsta "" I• (racclOn 1 dol 1rt1c111n 239 IF.P 

d~l C6'Ugo Flt!::•l r'e l1t Fftder,eli',n nor l"'1,.bltt111 rtnnt1'"'tf'lri rl"! :v;t~ ,.,., ... 

l•do. 
1 ..... , ..... i 

Allot'o blitn. ·el! •trtu.l de - an:i hA QllllM"<I ~ri1tro~o el 

·' l~tlntstra~or Loc•I d~ ~Jl!ltorl• Flseol •Jel r1orte ~ni Olstrlto F<!ller•I -

di> lo.Seeratarl• di llor.I~ r t~lto l'fltlllco. lncurrl~ en ln<'qhl~• ro­

paUr.len ~•I octo onullldo, ""U"'l"'!~·d•~ soqulkla pArnfo ~. 1• r:··· -

rlon 111 •lol ortlr.ulo 1~9 IER tol CO<ll~,O Fl•••I de I• Fodorocton, .,. '" 

fl'!pnne un• ,..,¡u ril wetnte !ftt'!~I ~• uthrto P>l!'llr.w.I nttnrrel t1l1trlo Yl'l""'•-

le "" •I ª""" ~eoorlflc1 corrasl>QndleftH •I Distrito .f'ftl\erol. ro"51·••r•~ 

do QUI!! "" llt tSD'ltl• 1• true de °"" ·J'.lf'l~n retr.tttr.h1n d~l .1r:t'.l "mJIL',1~ 

1 ordenlndDl• ~ M •I>•~ ti• rai>oittrlo. ' . 

.. ·~ .... ·~· d 
... ~ 

, ton-te. _,n,...ie d9Jer sin afecto •I •ctn ro110ttdo 

oonll•tente en U .. 1110n di l• resoluclOn ~· tN!lnta de Julio de 1993. 

•ontonlda 1tn al oficio n&!'o1'0 IQ2-~·12·111-D-4-2743G. 
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